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Desde la Direcciéon General del Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
ponemos a disposicion de todos los interesados el presente informe, que tiene por objeto
ofrecer datos relevantes que permitan analizar la insercion laboral de las personas
egresadas de Formacion Profesional del sistema educativo. Todo ello referido al alumnado
que cursa sus estudios en centros publicos de la Comunidad de Madrid, obteniendo la
calificacion de “apto” en los ciclos formativos de Grado Basico, Medio y Superior durante el
curso académico 2019-2020.

Para la realizacion del estudio se han puesto en relacion tres fuentes principales de
informacion, que se corresponden con los oportunos registros administrativos, y que ofrecen
los siguientes datos:

Alumnado titulado en Formacion Profesional, de la Direccién General de Educacion
Secundaria, Formacion Profesional y Régimen Especial de la Consejeria de
Educacioén y Juventud de la Comunidad de Madrid.

Contratos de trabajo registrados en las Oficinas del Servicio Publico de Empleo de
la Comunidad de Madrid.

Demandantes de empleo inscritos en las Oficinas del Servicio Publico de Empleo de
la Comunidad de Madrid.

El informe comienza caracterizando al colectivo de personas egresadas, en aspectos tales
como el numero de alumnado por sexo, edad, nacionalidad o zona en la que se ubica el
centro en el que cursaron sus estudios, asi como otras particularidades referidas, por
ejemplo, a las familias profesionales que gozan de mayores niveles de aceptacién entre el
alumnado.

Seguidamente, y a partir de la interrelacion de las tres fuentes citadas, se ofrece otro tipo de
informaciéon que va a permitir conocer distintos aspectos de la insercion laboral de estas
personas, entre otras, las familias profesionales que cuentan con mejores cotas de
contratacién, las que presentan los contratos de mayor duracién o una concordancia
elevada entre los estudios realizados y las exigencias requeridas en el puesto de trabajo
(grupo de ocupacion).

Asimismo, para aquellas personas que se inscribieron como demandantes de empleo en
alguna Oficina del Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid, va a permitir
conocer las caracteristicas de la demanda, en aspectos tales como el tiempo medio de
permanencia en desempleo, el tipo de experiencia profesional previa, la ocupacién principal
en la que desea trabajar, etc.

En el analisis se incluye un analisis retrospectivo para aprovechar el bagaje que supone ser
la sexta edicion de un informe iniciado con el curso 2013-2014. Adicionalmente, en esta
edicion, se ha incorporado un anexo en el que se analiza la insercién incorporando datos de
afiliacion a la Seguridad Social.

Deseamos que la consulta de este documento se convierta en una herramienta eficaz para
avanzar en el conocimiento de la incorporacion al mercado laboral de las personas
egresadas de Formacion Profesional el sistema educativo.
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Durante el , 14.790 personas egresadas finalizaron sus estudios de
Formacion Profesional del sistema educativo en los centros publicos de la Comunidad de
Madrid, de los cuales el 52,0% son hombres y el 48,0% son mujeres. Por ciclo formativo, el
Grado Basico supone el 11,8% del total de personas egresadas, el ciclo formativo de Grado
Medio el 37,7% y el Grado Superior el 50,5%.

De las 14.790 personas egresadas de FP, 12.293 han sido localizadas en los registros del
Servicio Publico de Empleo (SPE) de la Comunidad de Madrid, y de estas ultimas, 7.065
han suscrito algun contrato de trabajo a lo largo de los 12 meses posteriores a la finalizacién
de sus estudios.

Por , la mayor insercién se produce en el Grado Superior (61,3%), siendo casi
6 puntos porcentuales mas alta que la de Grado Medio (55,3%) y 18 puntos porcentuales
mayor que la de Grado Basico (43,3%). Del total de personas insertadas, el Grado Basico
aglutina el 6,7%, el Grado Medio el 35,5% y el Grado Superior el 57,8%.

Atendiendo a la variable ,
. Del total de personas egresadas de FP insertadas, se observa que el 53,1%
son hombres frente al 46,9% mujeres.

La mas numerosa en cuanto a personas egresadas, “Sanidad” del Grado
Medio, presenta una insercion del 57,2%. Las familias con mejor insercion son “Energia y
Agua” del Grado Medio y Grado Superior, con inserciones del 100,0% y del 76,5%,
respectivamente; “Electricidad y Electronica” del Grado Superior con 70,8% y “Transporte y
Mantenimiento de Vehiculos” del Grado Superior con 70,7% de insercion.

De las 14.790 personas egresadas de Formacion Profesional, 4.220 se registraron en
alguna oficina del Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid al menos una vez
durante los doce meses posteriores al fin de su titulacion, es decir,

A destacar, entre las personas
egresadas hay mas hombres que mujeres, mientras que entre las personas demandantes
de empleo hay mayor proporcion de mujeres.

“

Esta edicion constituye la del informe

”. En
los cursos analizados, la insercidon laboral ha tenido una progresién ascendente,
exceptuando los dos dultimos cursos, en los que ha descendido 3,9 y 15,2 puntos
porcentuales respecto al curso 2017-2018 en el que se observan los porcentajes mas altos
de insercion. El descenso se ha producido en todos los grados, motivado, principalmente
por la COVID-19.
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Para elaborar este estudio se han analizado tres fuentes de informacién de distinta
procedencia:

Alumnado egresado de Formacién Profesional del sistema educativo en
centros publicos en la Comunidad de Madrid.

Contratos de trabajo registrados.

Demandantes de empleo.

Se trata de un fichero con datos basicos referidos a 14.790 personas egresadas de
Formacion Profesional del sistema educativo durante el curso 2019-2020 en centros
publicos de la Comunidad de Madrid, para los ciclos formativos de Grado Basico, Medio y
Superior.

Dicho fichero es proporcionado por la Direccién General de Educacion Secundaria,
Formacion Profesional y Régimen Especial de la Consejeria de Educacion y Juventud de la
Comunidad de Madrid.

Base de datos de los contratos de trabajo registrados en los Servicios Publicos de Empleo.
En este registro se recogen todos los contratos laborales formalizados entre empresas y
trabajadores que cumplan alguna de las siguientes caracteristicas:

Empresas con centro de trabajo situado en la Comunidad de Madrid
(independientemente del lugar de residencia del trabajador).

Personas que residen en la Comunidad de Madrid (independientemente de la
ubicacion del centro de trabajo).

Contratos registrados en oficinas publicas de empleo de la Comunidad de
Madrid (independientemente de la ubicacion del centro de trabajo, asi como del
lugar de residencia de la persona).

Para cada persona egresada se han analizado todos los contratos registrados hasta un afio
después de la finalizacion de los estudios, para asi conocer la insercién laboral tras la
obtencion del titulo.

En el célculo de la duracién de los contratos registrados, se tiene en cuenta la duracién de
las prérrogas (en caso de que el contrato hubiera sido prorrogado) y también las
transformaciones de contratos temporales en indefinidos.

Resaltar que la duracién del contrato y de cada prérroga, que aparece en el registro de
contratos del Servicio Publico de Empleo, es la duracién prevista del mismo, no la
finalmente efectiva. La duracién prevista de un contrato de trabajo y la duracién efectiva no
tienen por qué coincidir, dado que el contrato puede ser rescindido por decision del
trabajador o de la empresa.

*******
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Registro administrativo de demandantes inscritos en las oficinas de empleo del Servicio
Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid.

Una demanda inscrita es cualquier solicitud de empleo por cuenta ajena efectuada por un
trabajador ante los Servicios Publicos de Empleo, con el fin de insertarse en una actividad
profesional o para conseguir un trabajo mejor.

La condicion de demandante de empleo no es equivalente a la de demandante en paro o
parado registrado. El calculo de este ultimo indicador parte del total de demandantes de
empleo y excluye a los colectivos relacionados con la Orden Ministerial del 11 de marzo de
1985 (publicada en el BOE de 14/03/1985).

La inscripcién como demandante de empleo es voluntaria (excepto para los perceptores de
prestacion por desempleo) y es compatible con el trabajo (por ejemplo, el caso de un
demandante inscrito que solicite una mejora de empleo). Por tanto, la condicion de
demandante inscrito refleja las situaciones de paro, y también aquellas de insatisfaccion con
la situacion laboral actual.

Para cada persona egresada se ha analizado si se encontraba inscrito, al menos una vez,
en alguna oficina publica de empleo de la Comunidad de Madrid, durante los doce primeros
meses tras la finalizaciéon de sus estudios. También se refleja su perfil como demandante de
empleo, (edad, tiempo en el desempleo, ocupacién que solicita, actividad econémica del
empleo anterior, etc.) datos recogidos en su Ultima demanda en alta en el periodo
considerado (un afio después de la obtencion del titulo).

A partir de las tres fuentes de informacion citadas se analizan los siguientes aspectos,
considerando siempre el ciclo de grado formativo: Grado Bésico, Medio o Superior:

numero de personas segun sexo, edad, nacionalidad, ubicacién del centro dénde han
cursado los estudios, régimen o modalidad de imparticion de los estudios, y las
diferentes familias profesionales que constituyen cada uno de los ciclos formativos.

. se analiza la insercion laboral tras la titulacion
mediante los siguientes indicadores:

v' Numero de ;
segun familia profesional, sexo

v : contrato indefinido o contrato temporal
(por tramos de duracion), a lo largo del primer afio tras el fin de sus estudios.

v : se entiende como contrato
adecuado o idéneo para una persona titulada de FP, aquél que corresponde al
rango de grandes grupos de ocupacioén 3 al 8. Los grandes grupos de ocupacion
1 y 2 indican que los contratos suscritos son de nivel superior al nivel de
estudios adquiridos con la FP (infra cualificacion). La sobre cualificacion se da

*******

Comunidad
de Madrid



en el caso de que el contrato suscrito se corresponda con una ocupacion
elemental del grupo 9

4 : se analiza el tiempo transcurrido
desde la finalizacién de los estudios hasta la fecha del primer contrato.

: para cada persona egresada en FP se considera
su inscripcion, al menos una vez, en alguna oficina publica de empleo de la Comunidad
de Madrid, durante los doce primeros meses tras terminar sus estudios. Como ya se ha
indicado, la condicién de demandante de empleo engloba tanto las situaciones de paro
registrado o desempleo, como las de mejora de empleo.

Las variables que se han considerado son el tiempo en el desempleo, edad en el
momento de la inscripcion, actividad econémica relativa al ultimo empleo (en caso de
que hubiera trabajado con anterioridad), ocupacion solicitada y nivel de estudios
declarados en la demanda.

Para el proceso de obtencién de los datos se parte del fichero de personas egresadas de
FP del sistema educativo que finalizaron sus estudios durante el curso académico 2019-
2020, en centros publicos de la Comunidad de Madrid.

A continuacion, se procede al cruce de dicho fichero con los registros administrativos de
Contratos de Trabajo y de Demandantes de Empleo de la Comunidad de Madrid, con el
objetivo de extraer la informacion relativa a los contratos suscritos por cada persona titulada
y a su situacion como demandante de empleo, durante el afio siguiente a la finalizaciéon de
sus estudios.

¥ S
‘ + ~ ~
g I ~ + ~ 8 2
o N NS—— ~

Grandes Grupos de Ocupacion: 1.-Directores y gerentes, 2.-Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales, 3.-Técnicos;
profesionales de apoyo, 4.-Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina, 5.-Trabajadores de los servicios de
restauracion, personales, protecciéon y vendedores, 6.-Trabajadores cualificados en el sector agricola, ganadero, forestal y
pesquero, 7.-Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la construcciéon, 8.-Operadores de
instalaciones y maquinaria, y montadores, 9.-Ocupaciones elementales.
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4. Descripcion del colectivo: personas egresadas de Formacion
Profesional

En los centros publicos de la Comunidad de Madrid, durante el curso 2019-2020, 14.790
personas egresadas finalizaron sus estudios de Formaciéon Profesional, de los cuales el
52,0% son hombres y el 48,0% son mujeres.

El ciclo formativo que concentra un mayor numero de alumnado se corresponde con las
titulaciones de Grado Superior 7.470 estudiantes (50,5%), seguido de las de Grado Medio,
con 5.575 (37,7%) y las de Grado Bésico, con 1.745 (11,8%), es decir, algo mas de 5 de
cada 10 personas egresadas cursaron estudios de Grado Superior.

Sexo, edad y nacionalidad

En la distribucion por sexo y ciclo formativo, se observa que el colectivo de mujeres se
decanta en mayor medida que los hombres por titulaciones de Grado Superior y Grado
Medio, con diferencias de mas de 3 puntos porcentuales (p.p.) para el primer caso (52,3%
vs 48,9%) y mas de 3 p.p en el segundo caso (39,3% vs 36,2%); por tanto, el Grado Basico
es elegido por el 14,9% de los hombres frente al 8,5% de las mujeres.

Tabla 1. Personas Egresadas FP seguin sexo

Total Hombres Mujeres
Total % columna Total % columna Total % columna
Total 14.790 100,0% 7.688 100,0% 7.102 100,0%
Grado Basico 1.745 11,8% 1.143 14,9% 602 8,5%
Grado Medio 5.575 37,7% 2.786 36,2% 2.789 39,3%
Grado Superior 7.470 50,5% 3.759 48,9% 3.711 52,3%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direcciéon General del SPE de la Comunidad de Madrid

En el total de personas egresadas, la ratio entre hombres y mujeres es del 52,0% vs 48,0%,
respectivamente; segun los distintos ciclos formativos, se observa que es practicamente
idéntica en el Grado Superior (50,3% vs 49,7%) y en el Grado Medio (50,0% vs 50,0%),
mientras que en el ciclo de Grado Basico hay mayor numero de alumnado masculino
(65,5%) que femenino (34,5%)

Grafico 1. % Personas Egresadas FP por sexo

0% 25% 50% 75% 100%

o IR 5.0
Grado Basico _ 34,5%
arado Medio [ NS 50,0%
Grado Superior _ 49,7%

®m Hombre Mujer

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Grafico 2: % Personas Egresadas de FP por grupo
de edad

Respecto a la edad del alumnado, la media a

la que finalizan sus estudios se situa en los
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- 16,5%
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N L 5,0%
que los menores de 25 afios son el 76,2%, a 76.2%
continuacion le sigue el grupo de entre 25 a ’ N 1,5%
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Fuente: DG de ES, FP, RG y SPE de la Comunidad de Madrid

La edad media del alumnado crece conforme a los niveles formativos, asi entre los titulados
de Grado Basico se situa en los 18,1 afos, se eleva hasta los 23,5 afios en el Grado Medio
y algo mas en el Grado Superior, 25,5 afios.

Destacar que, en el Grado Bésico, los jovenes menores de 25 afos suponen casi la
totalidad del alumnado egresado, el 99,9%, en el Grado Medio el 77,5% y 69,7% en el
Grado Superior.

Entre los jévenes menores de 25 afios, la ratio de hombres es superior a la de mujeres, un
53,9% frente a un 46,1%, pero si ademas de la edad y el sexo, consideramos el nivel
formativo los datos son: en Grado Basico, 65,5% hombres frente a 34,5% mujeres; en
Grado Medio 53,7 % hombres vs 46,3% mujeres; y en Grado Superior 50,2% hombres
frente a 49,8% mujeres.

Tabla 2. Personas Egresadas FP segun sexo, edad y ciclo formativo

Total Hombre Mujer
Total % columna Total % columna Total % columna
T 7 T 2 T ) T
< 25 afios 1.743 99,9% 1.141 99,8% 100,0%
25 - 34 afios 2 0,1% 2 0,2% 0 0,0%
35 - 44 afios 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
45 - 51 afos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
52 y mas afios 0,0% 0,0% 0,0%
< 25 afios 4.319 77,5% 2.321 83,3% 1.998 71,6%
25 - 34 afios 743 13,3% 323 11,6% 420 15,1%
35 - 44 afios 319 57% 98 3,5% 221 7,9%
45 - 51 afos 121 2,2% 23 0,8% 98 3,5%
52 y mas afios 1,3% 0,8% 52 1,9%
< 25 afios 5.205 69,7% 2.614 69,5% 2.591 69,8%
25 - 34 afios 1.702 22,8% 876 23,3% 826 22,3%
35 - 44 afios 418 5,6% 206 5,5% 212 5,7%
45 - 51 afos 101 1,4% 42 1,1% 59 1,6%
52 y mas afos 44 0,6% 21 0,6% 23 0,6%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Grafico 3. Personas Egresadas FP por sexo, edad y
nivel formativo
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Fuente: DG de ES, FP, RG y SPE de la Comunidad de Madrid
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Entre las personas egresadas de FP existe un 9,8% que son de nacionalidad extranjera,
1.454 alumnos y alumnas que se distribuyen en un 41,8% en titulaciones de Grado
Superior, 41,6% de Grado Medio y 16,6% de Grado Basico.

El alumnado de nacionalidad espafiola, a diferencia del anterior, se concentra en un 51,5%
en titulaciones superiores, en un 37,3% de Grado Medio y en 11,3% Basico

Tabla 3. Personas Egresadas FP seguin nacionalidad

Total Espaiola Extranjera
Total % columna Total % columna Total % columna
Total 14.790 100,0% 13.336 100,0% 1.454 100,0%
Grado Basico 1.745 11,8% 1.504 11,3% 241 16,6%
Grado Medio 5.575 37,7% 4.970 37,3% 605 41,6%
Grado Superior 7.470 50,5% 6.862 51,5% 608 41,8%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Grafico 4. % Personas Egresadas FP por
nacionalidad
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Régimen de imparticion

Los estudios de Formacion Profesional se llevan a cabo segun varias modalidades: de
forma presencial, a distancia, formacion Dual, y formacion en centros de trabajo ampliada
(FCT Ampliada), ésta ultima sélo para los ciclos formativos de Grado Medio.

e La modalidad de formacion presencial es la opcidon que tiene mayor niumero de
alumnado, independientemente del grado; en el caso del Grado Basico, supone el
100%, en el Grado Medio el 78,0% de las personas egresadas, y en el Superior, el
80,2% (considerando doble titulo también).

e La formacion Dual representa el 15,2% en el Grado Medio y el 16,5% en el Grado
Superior (incluyendo las 17 y 158 personas de Dual doble titulo en Grado Medio y
Grado Superior, respectivamente).

o La formacion a distancia es una alternativa minoritaria, tanto en Grado Medio como
en Superior, 2,1% y 3,3%, respectivamente.

e Por ultimo, el alumnado de Formacion en Centros de Trabajo Ampliada lo integran
263 personas tituladas de Grado Medio, es decir, el 4,7%.

Tabla 4. Personas Egresadas FP seglin sexo y régimen de imparticion

Total Hombre Mujer
Total % columna Total % columna Total % columna
T S 77 O ) M M T
Presencial 1.745 100,0% 1.143 100,0% 100,0%
Distancia 2,1% 1,0% 3,2%
Dual 828 14,9% 536 19,2% 292 10,5%
Dual Doble Titulo 17 0,3% 17 0,6% 0 0,0%
FCT ampliada 263 4,7% 65 2,3% 198 7,1%
Presencial 4.350 78,0% 2.140 76,8% 2.210 79,2%
Distancia 3,3% 1,4% 5,3%
Dual 1.072 14,4% 588 15,6% 484 13,0%
Dual Doble Titulo 158 2,1% 81 2,2% 77 2,1%
Presencial 5.982 80,1% 3.032 80,7% 2.950 79,5%
Presencial Doble Titulo 11 0,1% 6 0,2% 5 0,1%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

*, ** ** **
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En los graficos siguientes, se analiza la combinacion de modalidad de imparticion y sexo del
alumnado, observandose que existe un reparto bastante equitativo para la formacién
presencial en el Grado Medio y Superior; por el contrario, predomina el alumnado masculino

en el

Grado Basico, como ya se sefialé anteriormente. Del mismo modo se aprecian

diferencias significativas en la FP Dual, FCT ampliada y, sobre todo, en la formacién a
distancia.

Algo mas de un tercio de la modalidad Dual de Grado Medio es cursada por mujeres
(35,3% en Dual y 0% en Dual Doble Titulo), mientras que este porcentaje aumenta
hasta casi la mitad para el grado Superior (45,1% y 48,7% en Dual doble titulo).

En la formaciéon en centros de trabajo ampliada (FCT ampliada), el nimero de
alumnas representa un 75,3% del total.

La formacion a distancia se cursa en su mayoria por mujeres, las alumnas suponen
un 76,1% en las especialidades de Grado Medio y un 78,9% en las de Grado
Superior.

Grafico 5. % Personas Egresadas por sexo y régimen de imparticion

Grado Medio Grado Superior
cradovesio [ NI soox rado superior [N~ 4o7%
Distancia - 76,1% Distancia - 78,9%
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. Presencial Doble
m Hombre Mujer m Hombre Mujer
Grado Basico
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Presencial - 34,5%
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Al comparar las ratios por régimen de imparticion y nacionalidad, se observa que no se
producen variaciones apreciables, salvo en dual y presencial del Grado Superior, con
diferencias de 5,2 y 4,4 puntos, respectivamente. En el resto de regimenes, la procedencia
del alumnado no influye en la modalidad de formacién cursada.

Tabla 5. Personas Egresadas FP seguin nacionalidad y régimen de imparticion

Total Espanola Extranjera
Total % columna Total % columna Total % columna
TS 7 N O R BT
Presencial 1.745 100,0% 1.504 100,0% 100,0%
-m
Distancia 117 2,1% 2,2% 1,0%
Dual 828 14,9% 738 14,8% 90 14,9%
Dual Doble Titulo 17 0,3% 17 0,3% 0 0,0%
FCT ampliada 263 4,7% 226 4,5% 37 6,1%
Presencial 4.350 78,0% 3.878 78,0% 78,0%
—
Distancia 3,3% 3,4% 2,6%
Dual 1.072 14,4% 965 14,1% 107 17,6%
Dual Doble Titulo 158 2,1% 136 2,0% 22 3,6%
Presencial 5.982 80,1% 5.524 80,5% 458 75,3%
Presencial Doble Titulo 11 0,1% 6 0,1% 5 0,8%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Ubicacion del centro

Durante el curso 2019-2020, 139 centros publicos de la Comunidad de Madrid han impartido
ciclos formativos de Formacion Profesional, repartidos en 47 municipios: 42 centros en la
capital, 17 en la Norte, 19 en la zona Este, 41 en la Sur y 20 en la Oeste. La distribucion de
los centros se realiza en 5 zonas geograficas, denominadas Direcciones de Area Territorial
(DAT).

*, ** ** **
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llustracidn 1. Distribucion de centros publicos de FP segtiin DAT

17 centros en DAT NORTE
. 4 Alcobendas

e 2 Algete

e 1 LaCabrera 42 centros
¢ 1 Colmenar Viejo

. 1 El Molar

e 4 San Sebastian de los Reyes
e 1 San Agustin de Guadalix

e 1 Torrelaguna

e 2 Tres Cantos

20 centros en DAT OESTE
. 2 Boadilla del Monte

. 1 Cercedilla

e 4 Collado Villalba

. 1 Colmenarejo

. 1 El Escorial

. 1 Galapagar

. 1 Guadarrama

e 2 Majadahonda

. 1 Moralzarzal

19 centros en DAT ESTE

e 4 Alcala de Henares

. 1 Arganda del Rey

e 3 Coslada

. 1 Mejorada del Campo 1

e 2 Rivas-Vaciamadrid

e 3 San Fernando de Henares
. 1 San Martin de la Vega

e 3 Torrejon de Ardoz

. 1 Villarejo de Salvanés

. 1 Pozuelo de Alarcén

. 2 Las Rozas de Madrid

. 1 San Lorenzo de El Escorial
. 1 Torrelodones

. 1 Villanueva de la Cafada

41 centros en DAT SUR

e 1ElAlamo e 5 Méstoles

e 5 Alcorcén . 1 Navalcarnero

e 2 Aranjuez e 5Parla

e 1 Ciempozuelos e 3 Pinto

e 7 Fuenlabrada . 1 San Martin de Valdeiglesias
e 4 Getafe . 1 Valdemoro

e 4leganés e 1 Villaviciosa de Odén

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid

De las 14.790 personas tituladas de FP, cerca de la mitad han cursado sus estudios en
centros ubicados en el municipio de Madrid (44,7%), le sigue en numero de alumnado la
zona Sur, con el 30,2%, después la zona Este (11,6%), y finalmente las zonas Norte y
Oeste aportan el 6,7% en ambos casos.

En cuanto a la distribucion segun el nivel de ciclo formativo, Madrid capital concentra el
mayor porcentaje de alumnado, en concreto el 38,8% de las personas egresadas de Grado
Medio y el 53,0% de Grado Superior. Le sigue la zona Sur (35,0% en Grado Medio y 26,1%
en Superior), continuando con la zona Este (12,5% y 9,1%), y el resto lo comparten las
zonas Norte y Oeste, en proporciones similares entre el 6,0% y el 6,9% tanto para el Grado
Medio, como para el Grado Superior.

A continuacién, segun las Direcciones de Area Territoriales, se ofrece la distribucién del
namero de personas egresadas y porcentajes en la tabla y graficos correspondientes.

***** **
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Tabla 6. Personas Egresadas FP seguin zonas geograficas y régimen de imparticion

. Total CAmiaL DAT-ESTE DAT-NORTE DAT-OESTE DAT-SUR
14.790 6.611 1.721 4.472
mm-m—
Presencial 1.745 172
m—mmm
Distancia 117
Dual 828 260 92 75 66 335
Dual Doble Titulo 17 0 12 0 0 5
FCT ampliada 263 26 89 63 0 85
Presencial 4.350 1.812 1.496
mmm-m
Distancia
Dual 1.072 548 125 60 61 278
Dual Doble Titulo 158 111 0 0 0 47
Presencial 5.982 3.212 534 358 354 1.524
Presencial Doble Titulo 11 0 7 0 0 4

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Grafico 6. % Personas Egresadas FP por zonas geograficas

TOTAL Grado Bésico

44,7%

Ocapital [ClEste EMNorte MOeste MSur OCapital CEste ENorte MOeste MSur

Grado Medio Grado Superior

6,0%
5,9%

26,1%

OCapital COEste ENorte MOeste MSur

OCapital OEste ENorte MOeste MSur

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Al desglosar las personas egresadas segun las diferentes areas territoriales y las distintas
modalidades, se obtiene la siguiente distribucién porcentual (en el Grado Basico soélo
modalidad presencial):

e Presencial: mayoritaria en todas las zonas, los porcentajes van desde el
83,9% del alumnado de Madrid capital, hasta el 61,2% del area Norte.

e Dual y Dual doble titulo: en todas las zonas es la segunda opcién con

porcentajes que van desde el 12% en Madrid Capital al 19,7% en la Zona
Grado Norte.

Medio FCT Ampliada: en las zonas Norte y Este el porcentaje es algo inferior al de

Dual, 16,5% y 12,8%, respectivamente. Para la Zona Sur significa el 4,4%, y
en Madrid Capital el 1,2% y en la zona Oeste no existe.

e A distancia: Las mayores representaciones se encuentran en Madrid Capital,
con un 2,9%, y las Zonas Norte y Oeste con porcentajes del 2,6%.

e Presencial y Presencial Doble Titulo: esta modalidad cuenta con mas del
78% en todas las zonas, llegando en Madrid Capital hasta el 81,2%

e Dual y Dual doble titulo: las mayores proporciones se dan en la zona Este,

Gradol con un 18,3%, y en Madrid Capital y Zona Sur, ambas con un 16,7%. En la
Superior zona Oeste el porcentaje es del 13,9% y del 13,5% en la Zona Norte.
e A distancia: aunque es una opcién minoritaria, en la zona Norte supone el
6,1% del alumnado, el 5,7% en la Oeste, el 4,8% en el Sury el 2,3% y 2,1%
en la zona Este y en la Capital, respectivamente.
Grafico 7. % Personas Egresadas FP por zonas geograficas y régimen de imparticion
Grado Medio Grado Superior
2,9%
: 2,1%
l 12,0% ;
4 BN 13,9%
DAT-CAPITAL | 1,2% DAT-CAPITAL N 2,8%
I—83,9% I S1,2%
0,0%
0,4%
: 2,3%
N 132%
DAT-ESTE 12,8% DAT-ESTE w 18:3%
I —71,9% I 78,3%
] 1,0%
2,6%
. 19,7% —6‘1363,5%
DAT-NORTE 16,5% DAT-NORTE  0,0%
I 61,2% e 20,4%
0,0%
,6% 5,7%
—— 17,2% . 13,9%
DAT-OESTE  0,0% DAT-OESTE  0,0%
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0,0%
1,6% 4,8%
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Distancia M Dual
Dlstanua_ DeEne! . M Dual Doble Titulo M Presencial
FCT ampliada B Presencial
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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A lo largo del curso 2019-2020, se han impartido 129 titulaciones de Formacion Profesional
en centros publicos de la Comunidad de Madrid, 15 de las cuales han sido en ciclos de
Grado Bésico, 37 han sido en ciclos formativos de Grado Medio y 77 para los ciclos
superiores. A su vez, estas titulaciones estan agrupadas dentro de familias profesionales.

Tabla 7. Personas Egresadas FP seguin sexo y familia profesional

FAMILIAS Grado Basico

PROFESIONALES Total Hombre Mujer

Administracian
y Gestidgn

Actividades Fisicas
y Deportivas

Agraria 15 10 5

Artes
Graficas 55 37 18
Comercio

y Marketing 138 58 80

Electricidad y 198 194 4

Electrdnica

Energia y
Agua

Edificacidn y
Obra Civil ) a )

P

LEDEBLLDEHEODID

Fabricacidn 64 63 1

Mecénica

Hosteleria

y Turismo 135 82 53

Informaética
y Comunicaciones 31 273 38
Instalacidn

y Mantenimiento

Imagen

Parsonal 281 37 244

Imagen
y Sonido

ndustrias

limentarias 17 6 1

&

Madera, Mueble 32 32 0

y Corcho

7]

£ E
= 3
-] (3]
o [

Servicios

Socioculturales

y a la Comunidad

Textil,

Confeccidn B . :
y Piel

Transporte y

Mantenimiento 243 240 3

de Vehiculos

DB LR

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Grado Medio

Total

35

47

65

244

470

1"

122

355

555

105

408

141

48

37

48

1.357

286

37

468

Hombre

26

30

35

123

452

10

103

218

505

103

28

106

15

33

18

229

31

456

Mujer

17

30

121

18

19

137

50

380
35

33

30

1.128

255

30

12

Grado Superior

Total

577

42

115

478

509

19

44

108

569

721

163

187

350

26

10

170

651

1.338

54

370
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243

467

18

29

87

266

611

136

209

17

80

149

182

a

354

I T I B B I I R
256 111 145 736 258 478 969 363 606

136

59

235

42

15

21

303

110

27

182

141

90

502

1.156

49

16




Insercion laboral de las personas egresadas de Formacion Profesional del sistema educativo
en la Comunidad de Madrid. Promocion 2019-2020

17 /151

El estudio aborda el analisis desde la perspectiva de las distintas familias profesionales.

e Grado Basico: la mayoria de las personas egresadas provienen de “Informatica y
comunicaciones” (17,8%), seguido de “Imagen Personal” (16,1%) y en tercer lugar
“Administracion y gestion” (14,7%). Estas tres familias formativas agrupan al 48,6% del

alumnado de Grado Basico.

e Grado Medio: de igual modo, casi la mitad de las personas egresadas se concentran en
s6lo tres familias profesiones, el 24,3% en “Sanidad”; a continuacion, le sigue
“Administracién y gestion” (13,2%) e “Informatica y comunicaciones” (10,0%).

e Grado Superior: en este caso, cuatro familias agrupan casi la mitad de los titulados,
“Servicios socioculturales y a la comunidad” (17,9%), “Administracion y gestion”

(13,0%), “Informatica y comunicaciones” (9,7%) y “Sanidad” (8,7%).

Grafico 8. Ranking de Personas Egresadas FP seguin Grado y familia profesional

W Grado Basico 48,6%
Cronricne I :7 5%
Comunicacio...

Mo N 1c1%

Personal

Administracio
e I 12.7%

y Gestion

M Grado Medio

Sanidad
Administraci

Informatica.

I— 24,3%

... I 13,2%

.. I 10,0%
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Mantenimien,
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Electrénica il
Comercio y
Marketing N 7.9%
Hosteleria y
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Turismo

Fabricacion
Mecanica - ik

Artes Graficas [l 3.2%
Madera,
Mueble y. 1.8%

Industrias

Alimentarias . 1,0%

Agraria [l 0,9%

Electricidad

Transporte y.

Imagen.

Hosteleria y.

Servicios.

Comercio y.

Imageny.

Fabricacidn.

... I 8,4%

. — 8,4%
. — 7,3%
. 6,4%
.- 51%

. . 4,4%
- 2,5%

- 22%

Instalaciény... @ 1,9%

Artes Gréficas

Industrias..

Quimica

Agraria

Madera,...
Textil,...
Actividades...

Energiay Agua

B 12%
-1 0,9%
I 0,9%
I 0,8%
I 0,7%
I 0,7%
I 0,6%
| 0,2%

49,3%
M Grado Superior

Servicios... NG 7 9%
Administraci... nEE————— 13,0%
Informdtica... nE———— O,7%

Sanidad I 8 7%

Actividades... IEGG_—_——— 7.7%
Hosteleria y... I 7,6%
Electricidad... . ©,2%
Comercio y... I 6,4%
Transporte y... I 5,0%
Imageny... I 4,7%

Imagen... . 2,5%
Quimica e 2,3%
Instalacion y... mm 2,2%
Artes Graficas ™ 1,5%
Fabricacion... @ 1,4%

Textil,... B 0,7%

Edificacion y... B 0,6%

Agraria B 0,6%
Industrias...1 0,3%
Energiay...| 0,3%
Madera,...| 0,1%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

En el extremo opuesto, nos encontramos con una serie de familias profesionales con un
numero reducido de alumnos, casi todas ellas con aportaciones inferiores al 1% sobre el
total de personas egresadas de cada ciclo.

e En el Grado Basico, las que cuentan con menos personas egresadas son: “Agraria”,
“Industrias Alimentarias” y “Madera, mueble y corcho”.

o En el Grado Medio se encuentran las titulaciones de “Energia y Agua”, “Actividades
fisicas y deportivas”, “Textil, Confeccién y Piel” y “Madera, mueble y corcho”.

e Dentro del Grado Superior: “Madera, mueble y corcho”, “Energia y Agua” e “Industrias

alimentarias”

***** **
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La eleccion de una Familia Profesional u otra se encuentra bastante determinada por el

gen

ero de la persona, lo que explica la existencia de una serie de titulaciones con clara

preferencia segun se trate de hombres o mujeres.

La

distribucién de familias profesionales de Grado Basico mas demandadas por los

hombres y por las mujeres es la siguiente:

Con respecto a los hombres, tres familias agrupan al 61,9% de los egresados:
“Informatica y Comunicaciones” (23,9%), “Transporte y Mantenimiento de Vehiculos”
(21,0%) y “Electricidad y electronica” (17,0%).

Para las mujeres, la concentracion es aun mayor, dos familias aglutinan al 64,6% de las
egresadas: “Imagen Personal” (40,5%) y “Administracion y gestion” (24,1%).

Grafico 9. Ranking de Personas Egresadas FP de Grado Basico por sexo y familia profesional

Hombres Mujeres
B Hombre Mujer
Informética y... I 23,9% Imagen Personal 40,5%
Transporte y... NN 21,0% Administracién y... 24,1%
Electricidad y Electrénica NN 17,0% Comercio y Marketing 13,3%
Administracion y Gestion I 9.7% Hosteleria y Turismo 8,8%
Hosteleria y Turismo [ 7.2% Informatica y... 6,3%
Fabricacion Mecanica M 5,5% Artes Gréaficas 3,0%
Comercio y Marketing [ 5,1% Industrias Alimentarias 1,8%
Imagen Personal M 3,2% Mgraria 0,8%
Artes Graficas W 3,2% Electricidad y... . 0,7%
Madera, Mueble y... Il 2,8% Transporte y... 0,5%
Agraria 1 0,9% Fabricacion Mecanica 0,2%
Industrias Alimentarias 1 0,5% Madera, Mueble y... 0,0%

Ent

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid

re las titulaciones pertenecientes a familias profesionales de Grado Basico, en las que

nos encontramos una mayor diferencia en los pocentajes de composicion del alumnado por
motivos de género, destacan:

ok ok

* X

“Imagen personal” con un 86,8 de mujeres sobre un total de 281 personas egresadas, e
“Industrias Alimentarias” con un 64,7% de mujeres (11 mujeres y 6 hombres), seguido
de “Comerico y Marketing” con un 58, 0% de mujeres (80 mujeres frente a 58 hombres)
y “Administracién y Gestion” con un 56,6% de mujeres (145 mujeres frente a 111
hombres).

“Madera, Mueble y Corcho” en la que el 100% son hombres sobre un total de 167
egresados y “Transporte y mantenimiento de vehiculos” con 98,8% de hombres sobre
un total de 243 personas egresadas, seguidas de “Fabricaciién Mecanica”, “Electricidad
y Electrénica” e “Informética y Comunicaciones” con porcentajes de hombres del 98,4%,
98,0% y 87,8%, respectivamente.
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En este punto cabe recordar que las titulaciones de Grado Basico son cursadas en mayor
medida por alumnos que por alumnas (65,5% vs 34,5%).

Grafico 10. % Personas Egresadas FP de Grado Basico por sexo y familia profesional

Imagen Personal 86,8%
Industrias Alimentarias 35,3% 64,7%
Comercio y Marketing 58,0%
Administracién y... 56,6%
Hosteleria y Turismo 39,3%
Grado Bdsico
Agraria 33.3%
Artes Graficas 32,7%
Informatica y... 87,8% 12,2%
Electricidad y Electrénica |- Y i 02
Fabricacién Mecanica |
Transporte y... 98,8% 2%
Madera, Mueble y... 100,0% D%
B Hombre Mujer

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Respecto a las familias profesionales de Grado Medio de eleccién preferente en funcién del
género, nos encontramos las siguientes:

e En caso de los hombres, las 3 familias que agrupan al 50,7% de los egresados:
“Informatica y comunicaciones” (18,1%), “Transporte y mantenimiento de vehiculos”
(16,4%), y “Electricidad y electronica” (16,2%).

e Para las mujeres, la concentracion es aun mayor, tres familias engloban el 71,1%:
“Sanidad” (40,4%), “Administracion y gestion” (17,1%) e “Imagen personal” (13,6%).

Grafico 11. Ranking de Personas Egresadas FP de Grado Medio por sexo y familia profesional

50,7% 71,1%

B Hombre Mujer
Informética y... m————— 1 3, 1% Sanidad 40,4%
Transporte y... E—— 16,4% Administracion y... 17,1%
Electricidad y Electronica I 16 2% Imagen Personal 13,6%
Administracion y Gestion m——— 0,3% Servicios... 9,1%
Sanidad m———— 2% Hosteleria y Turismo 4,9%
Hosteleria y Turismo — 7, 8% Comercio y Marketing 4,3%
Comercio y Marketing s 4,4% Informatica y... © 1,8%
ImagenySonido mm 3,8% Imagen y Sonido 1,3%
Fabricacion Mecanica mm 3,7% Industrias Alimentarias 1,2%
Instalacion y... m—— 3,7% Artes Graficas 1,1%
Artes Graficas = 1,3% Quimica 1,1%
Madera, Mueble y... m  1,2% Textil, Confeccidn y Piel 1,1%
Servicios... ™ 1,1% Fabricacion Mecanica 0,7%
Agraria m 1,1% Electricidad y...  0,6%
Imagen Personal = 1,0% Agraria 0,6%
Actividades fisicasy... ® 0,9% Transporte y... 0,4%
Quimica m 0,6% Actividades fisicasy... 0,3%
Industrias Alimentarias 8 0,5% Madera, Mueble y... 0,1%
Energiay Agua 1 0,4% Instalaciony... 0,1%
Textil, Confeccion y Piel 1 0,3% Energiay Agua  0,0%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Aunque es evidente la clara segmentacion por razéon de género, segun se trate de unas
familias profesionales u otras, conviene recordar la situacion de partida que nos
encontramos en la formacién de Grado Medio, donde la proporcion entre hombres y mujeres
es practicamente paritaria (50,0% vs 50,0%).

Dentro de las titulaciones de Grado Medio con mayor presencia absoluta de mujeres se
encuentra “Sanidad” y “Administracion y Gestién”.

La primera familia, “Sanidad”, cuenta con 1.357 personas egresadas, 1.128 son mujeres
frente a 229 hombres (83,1% vs 16,9%). En el caso de “Administracién y Gestion”, de 736
personas egresadas, 478 son mujeres y 258 hombres (64,9% vs 35,1%). En términos
relativos, es llamativo el caso de la familia “Imagen personal”, en la que el 93,1% son
mujeres (28 hombres y 380 mujeres).

El escenario inverso en términos absolutos se produce en familias como “Informatica y
Comunicaciones” que, con un volumen de 555 alumnos, el 91,0% son hombres; también
sucede en la familia profesional “Transporte y Mantenimiento de Vehiculos”, donde las
mujeres tienen una cuota de 2,6% sobre una totalidad de 468 personas egresadas. Por
ultimo, “Electricidad y electrénica”, con 470 alumnos totales en Grado Medio, es una familia
cuyas titulaciones son cursadas por un 96,2% de hombres.

Llama la atencién la familia de “Instalaciéon y mantenimiento” pues, aunque tiene un total no
muy elevado de personas egresadas (105), solo 2 de ellas (1,9%) con mujeres.

Grafico 12. % Personas Egresadas FP de Grado Medio por sexo y familia profesional

Imagen Personal 932,1%
Servicios... [FEEA 89,2%
Sanidad 16.9% 83,1%
Textil, Confeccion y Piel 18,9% 81,1%
Industrias Alimentarias 31.3% 68,8%
Administracion y... 35,1% 64,9%
Quimica 37,5% 62,5%
Grado Medio 50,0%
Comercio y Marketing 50, 4% 49,6%
Artes Graficas 53 8% 46,2%
Hosteleria y Turismo 61,4% 38,6%
Agraria 63,8% 26,2%
Actividades fisicas vy... 74,3% 25,7%
Imagen y Sonido 75,2% 24,8%
Fabricacion Mecanica 84.4% 15,6%
Madera, Mueble y... 10,8%
Energia y Agua 9.1%
Informatica y... 9.0%
Electricidad y Electrénica I T L S 526
Transporte v... I . 9
Instalacion v... I = - 75 -, © o6

o
Jts
&

m Hombre Mujer

Fuente: Direcciéon General de ES, FP y RG y Direcciéon General del SPE de la Comunidad de Madrid

En la Formacién Profesional de Grado Superior se repite la situacion que venimos
describiendo, con titulaciones escogidas preferentemente por varones y otras por mujeres.

Los hombres se decantan por “Informatica y comunicaciones” (16,3%), “Electricidad y
electronica” (12,4%), “Actividades fisicas y deportivas” (11,7%), y “Administracion y Gestion”
(9,7%). Estas cuatro familias concentran algo mas de la mitad de los alumnos varones de
Grado Superior.

***** **

Consejeria de Economia, Hacienda y Empleo de la Comunidad de Madrid

Comunidad
de Madrid



Insercion laboral de las personas egresadas de Formacion Profesional del sistema educativo
en la Comunidad de Madrid. Promocion 2019-2020 21 /151

Las mujeres optan por familias como “Servicios socioculturales y a la comunidad” (31,1%),
“Administracion y gestion” (16,3%), y “Sanidad” (13,5%); estas titulaciones representan el
60,9% de las mujeres egresadas de Grado Superior.

Grafico 13. Ranking de Personas Egresadas de FP de Grado Superior segiin sexo y familia

profesional
Hombres Mujeres
B Hombre Mujer
Informatica y... e 16,3% Servicios... 31,1%
Electricidad v... m——— 12,4% Administracion y... 16,3%
Actividades fisicas y... Do 11,7% Sanidad 13,5%
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Transporte y... E—————— 0 4% Comercio y Marketing 6,3%
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Comercio y Marketing s 6,5% Imagen y Sonido 3,8%
Imageny Sonido e 56% Actividades fisicas y... 3,7%
Servicios... mmmm  4,8% Informdtica y... 3,0%
Sanidad mem 4,0% Quimica 2,4%
Instalaciony... mmm  3,6% Artes Gréaficas 1,6%
Fabricacion Mecanica m 2,3% Textil, Confeccion y Piel 1,3%
Quimica Wl 2,1% Electricidad y... = 1,1%
Artes Graficas ™ 1,5% Instalaciony.... 0,7%
Agraria ® 0,9% Fabricacion Mecénica 0,6%
Edificacion y Obra Civil ® 0,8% Transporte y... 0,4%
Energiay Agua 1 0,5% Edificacion y Obra Civil  0,4%
Industrias Alimentarias 1 0,5% Industrias Alimentarias = 0,2%
Madera, Mueble y... | 0,2% Agraria  0,2%
Imagen Personal | 0,1% Madera, Mueble y... 0,1%
Textil, Confeccion y...| 0,1% Energiay Agua  0,0%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid

Entre las titulaciones de Grado Superior existen algunas familias profesionales con una
clara distribucion asimétrica por razén de género, aunque en el conjunto de personas
egresadas de este nivel exista practicamente paridad: 49,7% mujeres vs 50,3% hombres.

Como ya se viene observando, para el colectivo de mujeres, en valores absolutos, se repite
Su presencia mayoritaria en titulaciones como: “Servicios socioculturales y a la comunidad”
con un 86,4% del alumnado, en el que 1.156 son mujeres y 182 hombres. En términos
relativos, en la familia “Imagen Personal” el 97,3% de personas egresadas son mujeres, con
182 mujeres frente a 5 hombres.

Igualmente, entre las familias con un claro componente masculino estan “Transporte y
mantenimiento de vehiculos” con un 95,7% de hombres sobre un total de 370 personas
egresadas, “Energia y Agua” con 18 hombres frente a 1 mujer, “Electricidad y electrénica”
con 42 mujeres frente a 467 hombres (8,3% vs 91,7%) o “Informatica y comunicaciones” con
un colectivo repartido entre 110 mujeres y 611 hombres (15,3% vs 84,7%).
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Grafico 14. % Personas Egresadas de FP de Grado Superior por sexo y familia profesional

Imagen Personal 97,3%
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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5. Descripcion de las personas egresadas de FP Dual

En este apartado se analiza especificamente el conjunto de personas egresadas que han
realizado estudios de FP bajo la modalidad Dual.

Grafico 15. % Personas Egresadas FP Dual
Como se ha indicado, durante el curso
2019-2020, 2.075 personas finalizaron su
formacién dentro de la FP Dual, lo que Bl I59"
. 0

representa el 14,0% sobre el total. Superior 83,5%

Entre el alumnado de Grado Medio, 845
corresponden a FP Dual, el 15,2% del total.

Grado Medio ,2% 84,8%
En el caso de las personas egresadas de

Grado Superior, 1.230 cursaron FP Dual,
equivalen a un 16,5% del total de tituladas

en este ciclo, y entre ellas se incluyen a

158 que cursaron FP Dual de Doble Titulo. TOTAL ',0% 86,0%

El alumnado de FP Dual de Doble Titulacion = FP Dual Resto Egresados FP

en Grado Superior, representan un 12,8%

de la modalidad Dual. Fuente: DG de ES, FP, RE y DG del SPE de la

Comunidad de Madrid
NOTA: véase Tabla 8 para mas detalle.

En la distribucidon por sexo de las personas egresadas de FP Dual, se observa que un
58,9% son hombres y un 41,1% mujeres, 1.222 y 853 mujeres respectivamente.

En el grupo de Grado Medio, los hombres representan casi el doble que las mujeres: un
65,4% frente a un 34,6%, respectivamente; mientras que en el Grado Superior la diferencia
entre géneros es de 8,8 puntos porcentuales, a favor de los hombres.

Por nacionalidad, 219 de las 2.075 personas de FP Dual son de nacionalidad extranjera, lo
que supone el 10,6% (10,7% en Grado Medio y 10,5% en Grado Superior).

Grafico 16. % Personas Egresadas FP Dual por sexo y nacionalidad

TOTAL 58,9% 41,1% TOTAL 89,4% 0,6%

Grado Medio 65,4% 34,6% Grado Medio 89,3% 0,7%

Grado Superior 54,4% 45,6% Grado Superior 89,5% 0,5%

= Hombre Mujer m Espafiola Extranjera

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direcciéon General del SPE de la Comunidad de Madrid
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En cuanto a la ubicacién de los centros publicos en los que finalizaron sus estudios de FP
Dual, casi la mitad de las personas egresadas lo hicieron en el municipio de Madrid (44,3%),
seguido de la zona Sur (32,0%), y de la zona Este (11,0%). En el resto de zonas esta
modalidad formativa supone algo mas del 6%, como se puede observar en la ilustracion.

Dentro de la FP Dual de Grado Superior, la mayoria del alumnado terminan sus estudios en
centros ubicados en el municipio de Madrid (53,6%); mientras que en el ciclo de Grado
Medio, la zona Sur presenta el mayor porcentaje de alumnado en FP Dual (40,2%).

llustracion 2. % Personas Egresadas FP Dual seguin zonas geograficas
CAPITAL: 44,3%
GM: 30,8% / GS: 53,6%

OESTE: 6,1%
GM: 7,8% / GS: 5,0%

NORTE: 6,5%
GM: 8,9% / GS: 4,9%
SUR: 32,0%

GM: 40,2% / GS: 26,4%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid

ESTE 11,0%
GM: 12,3% / GS: 10,2%

Las personas egresadas de Grado Medio en FP Dual se reparten en 16 familias
profesionales, y algo mas de la mitad se concentran en cuatro de ellas: “Hosteleria y
turismo” 17,8%, “Transporte y mantenimiento de vehiculos” 13,8%, “Comercio y Marketing*
10,4% y “Electricidad y electronica” 8,2%. En cuanto al ciclo de Grado Superior, 18 familias
conforman las titulaciones y cuatro de ellas representan a casi la mitad de las personas
egresadas: “Administracion y gestion” 13,3%, “Transporte y Mantenimiento de Vehiculos”
11,9%, “Hosteleria y turismo (DT)” 11,3% y “Servicios Socioculturales y a la Comunidad”
10,0%.

Tabla 8. Personas Egresadas FP Dual segtin sexo y familia profesional

Total Hombre Mujer

Grado Medio 5.575 2.786 2.789

Administracion y Gestion 48 14 34
Agraria 24 16 8
Artes Gréficas 16 7 9
Comercio y Marketing 88 47 41
Electricidad y Electrénica 69 67 2
Energia y Agua 11 10 1
Fabricacion Mecanica 43 40 3
Hosteleria y Turismo 150 98 52
Informatica y Comunicaciones 69 61 8
Instalacion y Mantenimiento 24 24 0
Imagen Personal 60 5 55
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Total
Industrias Alimentarias 29
Madera, Mueble y Corcho 21
Sanidad 33
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 26
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 117
Dual Doble Titulo 17

Instalacion y Mantenimiento

Hombre

7
17
7
3
113
17

Mujer

22
4
26
23
4
0

25/151

Grado Superior 7. 470 3. 759 3. 711

Total DUAL 1.230
Dual 1.072
Administracion y Gestion 164
Actividades fisicas y deportivas 99
Comercio y Marketing 118
Electricidad y Electronica 60
Energia y Agua 19
Fabricacion Mecanica 31
Hosteleria y Turismo 85
Informatica y Comunicaciones 59
Instalacion y Mantenimiento 54
Imagen Personal 12
Industrias Alimentarias 13
Quimica 44
Sanidad 35
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 123
Textil, Confeccion y Piel 10
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 146
Dual Doble Titulo 158
Hosteleria y Turismo 139
Informatica y Comunicaciones 19

588
60
75
46
53
18
14
47
51
45

0

142
81
63
18

484
104
24
72

7

1

17
38

8

12

28

28
117

77
76

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Grafico 17. % Personas Egresadas FP Dual Grado Medio y Superior por familia profesional

Grado Medio FP DUAL Ambos sexos Grado Superior FP DUAL Ambos sexos
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Artes Graficas [l 19% Imagen Personal [ 1.0%
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Las preferencias de titulaciones por razén de género también se manifiestan en la FP Dual.
En el Grado Medio, los hombres se decantan por “Transporte y mantenimiento de vehiculos”
20,4%, seguido de “Hosteleria y turismo” 17,7% y “Electricidad y Electrénica” 12,1%. Por su
parte, las mujeres optan por “Imagen personal” 18,8% “Hosteleria y turismo” 17,8%, y
“Comercio y marketing” 14,0%.
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Grafico 18. % Personas Egresadas FP Dual Grado Medio por sexo y familia profesional

Grado Medio FP DUAL Hombre Grado Medio FP DUAL Mujer
Transporte v.. | NG :0.4% Imagen Personal 18,8%
Hosteleria y Turismo [N 17.7% Hosteleria y Turismo 17,3%
Electricidad y Electrdnica _ 12,1% Comercio y Marketing 14,0%
Informatica .. | 11.0% Administracion y Gestion 11,6%
comercio y Marketing [ s.5% Sanidad 8,9%
Fabricacién Mecanica [ 7.2% Servicios. .. 7,9%
Instalacion y._- 4,3% Industrias Alimentarias 7,5%
Madera, Mueble y Corcho [l 3.1% Artes Graficas 3,1%
Instalacion y. [l 3.1% Agraria 2,7%
Agraria [ 2.9% Informatica y. . 2,7%
Administracién y Gestidn . 2,5% Madera, Mueble y... 1,4%
Energia y Agua l 1,8% Transportey... 1,4%
Artes Graficas | 1,3% Fabncacion Mecanica 1,0%
Industrias Alimentanas I 1,3% Electricidad y Electronica 0,7%
Sanidad ] 1.2% Energia y Agua = 0,3%
Imagen Personal | 0,9% Instalacion y._. 0,0%
Senvicios..| 0,5% Instalacién y... 0,0%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

En el Grado Superior, entre las 4 familias profesionales seleccionadas por un 50,8% de los
varones se encuentran “Transporte y Mantenimiento de Vehiculos” 21,2%, “Actividades
fisicas y deportivas” 11,2%, “Hosteleria y Turismo DT” 9,4% y “Administracién y Gestién”
9,0%.

Las mujeres se deciden por “Servicios Socioculturales y a la Comunidad” 20,9%,
“‘Administracion y Gestion” 18,5%, “Hosteleria y Turismo DT” 13,5% y “Comercio y
Marketing” 12,8%; estas cuatro familias profesionales engloban al 65,8% de las alumnas de
FP Dual de Grado Superior.
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Grafico 19. % Personas Egresadas FP Dual Grado Superior por sexo y familia profesional

Grado Superior FP DUAL Mujeres

Grado Superior FP DUAL Hombres

Transporte v.. NG 21,2% Servicios.... 20,9%
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Electricidad y Electronica [l 7.9% Hosteleria y Turismo 6,8%
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Imagen Personal  0,0% Infomatica y... 0,2%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Esta distribuciéon asimétrica entre hombres y mujeres en algunas titulaciones hace que su
presencia sea practicamente testimonial. Por poner algun ejemplo, en el Grado Medio:
“Imagen personal” es una familia en la que el 91,7% del alumnado son mujeres, y por el
contrario, en el lado opuesto se sitla “Instalacion y mantenimiento” donde sélo encontramos

hombres.

En el Grado Superior, se producen situaciones analogas, en “Imagen personal” el total de
las personas egresadas son mujeres, en “Servicios socioculturales y a la comunidad” las
mujeres alcanzan el 95,1% y en “Textil, confeccion y piel” el 90,0%. En el lado inverso, las
familias con un alumnado masculino, en mas del 90,0%, se encuentran “Transporte y

mantenimiento de vehiculos” y “Energia y agua”.

Grafico 20. % Personas Egresadas FP Dual de Grado Superior
Doble Titulo

Entre las personas egresadas
de Grado superior de Doble
Titulo, los hombre son mayoria
en su conjunto, no obstante en
“Hosteleria 'y turismo” el
porcentaje de mujeres es
superior en cerca de 10 puntos
porcentuales , mientras que en

“Informatica y comunicacion” Hosteleria y Turismo 45,3%
se da un predominio de informdtica y... | I

hombres con un peso del B Hombre Mujer
94,7%

Grado Superior Dual Doble Titulo

Dual Doble Titulo 51,3% 48,7%

Fuente: Dir. Gral. ES, FP y RG y Dir. Gral. SPE de Comunidad de Madrid
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Grafico 21. % Personas Egresadas FP Dual de Grado Medio por sexo y familia profesional
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Instalacion y Mantenimiento DT [T o+
B Hombre Mujer

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Grafico 22. % Personas Egresadas FP Dual de Grado Superior por sexo y familia profesional

Grado Superior FP DUAL
Imagen Personal 100,0%
x 95,1%
Textil, Confeccion y Piel [Nz 90,0%
80,0%
Quimica 63,6%
63,4%
Comercio y Marketing 61,0%
54,8%
Hosteleria y Turismo DT 45,3% 54,7%
46,2%
Total DUAL
55,3% 44,7%
Actividades fisicas y deportivas 24,2%
83,3% 16,7%
Informdtica y Comunicaciones 13,6%
. 83% __ KiWZ
Energia y Agua I T/ S 2%
. 947% iy
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 97.3% 7%

B Hombre Mujer

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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6. Insercion laboral de las personas egresadas de Formacion
Profesional

El analisis de la insercion laboral de las personas egresadas de Formacion Profesional del
sistema educativo de la Comunidad de Madrid, se circunscribe a los doce meses siguientes
a la finalizacion de los estudios:

1 ANO DESDE

U‘I,} | == |
‘ CONTRACT LA FINALIZACION
“ DE LOS

/ ESTUDIOS DE FP

El analisis de la insercion laboral, se centra exclusivamente en el subconjunto de
personas egresadas de FP, que han sido localizados en las bases de datos del
registro de Contratos de trabajo del Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de
Madrid.

FORMACION \\
N

PROFESIONAL
2019 - 2020

Para la correcta interpretacion de los resultados, se debe tener en consideracion que las
posibles causas por las que una persona egresada no se encuentra en alguna de las bases
del Servicio Publico de Empleo (SPE) de la Comunidad de Madrid pueden ser varias:

e Ha suscrito un contrato de trabajo en otra comunidad auténoma o en el extranjero.

e Es trabajador por cuenta propia (régimen especial de trabajadores auténomos), por
lo que no esta registrando un contrato de trabajo.

e Se encuentra laboralmente inscrita como becaria.

e Prosigue su formacién y por tanto es una persona inactiva desde el punto de vista
laboral.

e Esta inscrita como demandante de empleo en otra CC.AA., 0 no se ha inscrito como
demandante.

De las 14.790 personas egresadas de FP durante el curso 2019-2020, 12.293 han sido
localizadas en los registros del Servicio Publico de Empleo (SPE) de la Comunidad de
Madrid, el 83,1% del total de las personas tituladas objeto de este estudio. En los casos de
los ciclos formativos de Grado Basico y Medio, el porcentaje es inferior (62,4% y 81,3%,
respectivamente), mientras que para el ciclo de Grado Superior la proporcién es del 89,3%.

Tabla 9. Personas Egresadas FP localizadas en el SPE de la Comunidad de Madrid

Total No localizado en el SPE Si localizado en el SPE
Total % fila Total % fila Total % fila
Total 14.790 100% 2.497 16,9% 12.293 83,1%
Grado Basico 1.745 100% 656 37,6% 1.089 62,4%
Grado Medio 5.575 100% 1.040 18,7% 4.535 81,3%
Grado Superior 7.470 100% 801 10,7% 6.669 89,3%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Como ya se ha indicado, a efectos de este estudio, un alumno insertado es aquél para el
que a lo largo del ano siguiente tras la obtencion del titulo se localiza un contrato de
trabajo registrado por el Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid.

Considerada la insercion laboral de esta forma, se obtiene que de las 12.293 personas
egresadas localizadas en las bases de datos del SPE de la Comunidad de Madrid, 7.065
(57,5%) han suscrito algun contrato de trabajo a lo largo de los 12 meses posteriores
a la finalizacion de sus estudios (?).

Esta proporcion es del 43,3% para las personas egresadas de Grado Basico, del 55,3%
para las personas tituladas de Grado Medio y del 61,3% para las de Grado Superior, es
decir, la insercion de FP de Grado Superior se encuentra 6 puntos porcentuales por
encima de la de Grado Medio.

Tabla 10. Personas Egresadas FP con insercion laboral

Personas Egresadas FP

localizadas en el SPE Insertadas No insertadas
Total % fila Total % fila Total % fila
Total 12.293 100% 7.065 57,5% 5.228 42,5%
Grado Basico 1.089 100% 472 43,3% 617 56,7%
Grado Medio 4.535 100% 2.507 55,3% 2.028 44,7%
Grado Superior 6.669 100% 4.086 61,3% 2.583 38,7%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direcciéon General del SPE de la Comunidad de Madrid

El grafico siguiente muestra el peso de cada ciclo formativo dentro del colectivo de personas
egresadas de FP y entre aquellas que han tenido insercién laboral:

e Grado Basico: representan el 11,8% de las 14.290 personas egresadas de FP; sin
embargo, es del 6,7% entre las personas tituladas insertadas en el mercado laboral
(472 sobre 7.065).

e Grado Medio: suponen el 37,7% del total de las personas egresadas, y entre las
personas tituladas insertadas representan el 35,5% (2.507 sobre 7.065).

e Grado Superior: son el 50,5% del total de personas egresadas y del 57,8% entre las
personas egresadas insertadas laboralmente (4.086 sobre 7.065).

(2) Nota recordatoria: De nuevo sefialar que de las 5.228 personas egresadas que se consideran no insertadas
laboralmente a efectos de este estudio (42,5%), podria darse la situacién de que hubiesen suscrito algin contrato
de trabajo en otra CC.AA. o fuera de Espafia, también que trabajaran como auténomos, o bien, que estuvieran
como becarios o que continuaran con su formacién académica.
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Grafico 23. % Personas Egresadas FP segun Total y con insercidn laboral

57,8%

Total Personas Egresadas FP Personas Egresadas FP Insertadas

™ Grado Basico Grado Medio M Grado Superior

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

R/ J R/
0.0 0.0 0.0

Atendiendo a la variable sexo, la insercion es mayor en hombres que en mujeres, 59,7%
frente al 55,1%. En el Grado Basico la inserciéon es mayor en hombres 46,6% vs 37,0%. En
los grados Medio y Superior los hombres tienen igualmente mejor inserciéon que las mujeres
(57,1% vs 53,6%, 64,3% vs 58,2%).

Tabla 11. Insercion laboral Personas Egresadas FP seguin sexo

Total Hombres Mujeres
Personas
Egresadas SPE  %fila Insertados %fila SPE %fila Insertadas  %fila
FP SPE

Total 12.293 6.283 100,0% 3.753  59,7% 6.010 100,0% 3.312 551%
Grado Basico 1.089 719 100,0% 335 46,6% 370 100,0% 137 37,0%
Grado Medio 4.535 2.205 100,0% 1.259 57,1% 2.330 100,0% 1.248  53,6%
Grado Superior 6.669 3.359 100,0% 2159 64,3% 3.310 100,0% 1.927  58,2%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid

Sin embargo, se observa que el 53,1% de las personas insertadas son hombres frente al
46,9% de mujeres (diferencia de 6,2 puntos porcentuales). Dicho sesgo de género se
amplia en el Grado Basico, 71,0% hombres vs 29,0% mujeres; mientras que se reduce en el
Grado Medio (diferencia de 0,4 p.p.) y, en menor medida, en el Grado Superior (diferencia

de 5,7 p.p.).
Tabla 12. Personas Egresadas FP con insercion laboral segtin sexo
Personas Egresadas FP Insertadas
Total % fila Hombres % fila Mujeres % fila
Total 7.065 100,0% 3.753 53,1% 3.312 46,9%
Grado Basico 472 100,0% 335 71,0% 137 29,0%
Grado Medio 2.507 100,0% 1.259 50,2% 1.248 49,8%
Grado Superior 4.086 100,0% 2.159 52,8% 1.927 47.2%
Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
= — -
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Grafico 24. % Personas Egresadas FP con insercion laboral segtin sexo

0% 25% 50% 75% 100%
Total 53,1% - 469%
Grado Bdésico 71,0% _
Grado Medio 50,2% _
Grado Superior 52,8% _

Hombres ® Mujeres

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Régimen de imparticion

El nivel de insercién laboral difiere bastante segun sea el tipo de modalidad de imparticion:
varia desde el 70,2% de la formacion Dual hasta el 38,5% en la formacién a distancia.

e FP Dual, es la que presenta unos niveles de insercion mas elevados, con el 63,9%
para el Grado Medio y del 74,6% para el Grado Superior.

e FP Dual Doble Titulo, es el segundo régimen con valores mas altos de niveles de
insercién, con el 62,5% para el Grado Medio y del 68,0% para el Grado Superior.

e Le sigue la formacién en centros de trabajo ampliada (FCT Ampliada) que presenta
una insercion del 57,7%.

e A continuacién, la formacion presencial, de las 9.914 personas egresadas
localizadas en el SPE de Madrid, 5.532 han obtenido un contrato de trabajo en el
afio siguiente tras finalizar sus estudios (55,8%). El menor nivel de insercién se da
el Grado Basico, con el 43,3%, después el Grado Medio (54,1%), y la mayor
insercion es en el Grado Superior (59,5%). En el caso de Formacion Presencial
Doble Titulo (solo disponible en el Grado Superior) se eleva la insercién hasta el
70%.

o Finalmente, el regimen a distancia es el que muestra unas tasas de insercién mas
bajas, sélo del 38,5%; siendo mayor la inserciéon en el Grado Superior que en el
Grado Medio (40,4% vs 34,8%).

Tabla 13. Personas Egresadas FP con insercion laboral segin régimen de imparticion

Distancia
Personas
egresadas FP % fila Insertadas % fila No insertadas % fila
localizadas SPE
Total 330 100% 127 38,5% 203 61,5%
Grado Basico 0 0% 0 0,0% 0 0,0%
Grado Medio 112 100% 39 34,8% 73 65,2%
Grado Superior 218 100% 88 40,4% 130 59,6%
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Total 100%
Grado Basico 0%

Grado Superior

Total
Grado Basico

Grado Superior 68,0% 32,0%

Total
Grado Basico

Grado Superior

Total 100% 55,8% 44,2%
Grado Basico 100% 43,3% 56,7%

Grado Superior 100%

Total 7 3 30,0%
| Grado Basico 0,0% |

0
| Grado Superior 10 100% 7 70,0% 3 30,0% |

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Grafico 25. % Personas Egresadas FP con insercion laboral segtin régimen de imparticion

5 s S 9
N ¥ x X g 8
o x ™ n s R o =)
3 IS ~N X ~ ~
N o o n O 1’3
R i B ~ X R o i
n X o ° © ~ ~ X < o
N2 NS L
wn wn n n wn ~
n [Te} <
wn
e R
132) NS 132)
o x < o
<t wn =) <t
& v
<
m
X X X XX X R
= = o = =3 Q 9]
o o o o o o o
r T T T T T T
Total Distancia Dual Dual Doble FCT Presencial Presencial
Titulo ampliada Doble Titulo
Total Grado Basico ' Grado Medio ™ Grado Superior

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
Ubicacion del centro

Las tasas de insercion laboral, segun la zona en la que se ubican los centros publicos, no
muestra unas grandes diferencias, la horquilla va desde el 62,6% de insercion en la zona
Este, al 55,0% del area Norte.

Dentro del ciclo formativo de Grado Basico, la mayor inserciéon en el mercado de trabajo se
produce en la Zona Este, con el 53,1% y la menor en la Capital, 31,0%.

Entre las personas tituladas de Grado Medio, la insercidn méas elevada se da en la zona
Este (61,3%) y la menor en la zona Norte (51,7%).

En el caso de las personas egresadas de Grado Superior, el porcentaje méas alto es en la
zona Este (67,3%) y la mas baja en el area Oeste (58,1%).

llustracion 3. % Personas Egresadas FP con insercion laboral por zonas geograficas

CAPITAL: 56,6%
GB: 31,0% / GM: 52,3% / GS: 61,0

OESTE: 56,1% NORTE: 55,0%
GB: 43,6% / GM: 57,5% / GS: 58,1% GB: 50,0% / GM: 51,7% / GS: 58,8%

SUR: 57,6%
GB: 45,3% / GM: 56,7% / GS: 61,1%

ESTE 62,6%
GB: 53,1% / GM: 61,3% / GS: 67,3%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Los valores se detallan en la tabla siguiente:
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Tabla 14. Personas Egresadas FP con insercion laboral segln zonas geograficas

Total
Grado Basico

Grado Superior

Total
Grado Basico

Grado Superior

Total
Grado Basico

Grado Superior

Total
Grado Basico

Grado Superior

Total
Grado Basico

Grado Superior

Total
Grado Basico

57,5%
43,3%

56,6%
31,0%

62,6%
53,1%

67,3%

55,0%
50,0%

56,1%
43,6%

57,6%
45,3%

36 /151

42,5%
56,7%

43,4%
69,0%

37,4%
46,9%

32,7%

45,0%
50,0%

43,9%
56,4%

42,4%
54,7%

Grado Superior 1.742 100% 1.064 61,1% 678 38,9%
. — ry
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La tabla siguiente contiene todos los datos relativos a la insercién laboral segun las
diferentes familias profesionales: numero total de personas egresadas de FP y el peso (%)
de cada familia por ciclo formativo, niumero de personas egresadas que aparecen en los
registros del Servicio Publico de Empleo (SPE) de la Comunidad de Madrid y de éstas, las
que se han insertado al afio de finalizar sus estudios, con el porcentaje de insercién que le

corresponde, calculado sobre las personas egresadas localizadas en SPE.

Tabla 15. Personas Egresadas FP con inserciéon laboral segun la familia profesional

TOTAL

Personas
Egresadas FP

14.790

% columna

Personas
Egresadas
localizadas

12.293

Administracion y Gestion
Agraria

Artes Graficas

Comercio y Marketing
Electricidad y Electronica
Fabricacion Mecanica

Hosteleria y Turismo

Informatica y
Comunicaciones

Imagen Personal
Industrias Alimentarias

Madera, Mueble y Corcho

Transporte y
Mantenimiento de
Vehiculos

15
55
138
198
64
135

311

281
17
32

243

14,7%
0,9%
3.2%
7,9%

11,3%
3,7%
7.7%

17,8%

16,1%
1,0%
1,8%

13,9%

Insercion laboral(®)

Personas Egresadas % fila
7.065 57,5%
155 46, 5%
7 4 57,1%
31 15 48,4%
104 48 46,2%
130 48 36,9%
39 25 64,1%
88 43 48,9%
183 65 35,5%
168 52 31,0%
10 2 20,0%
28 18 64,3%
146 80 54,8%

Administracion y Gestion

Actividades fisicas y
deportivas

Agraria

Artes Gréficas

Comercio y Marketing
Electricidad y Electronica
Energia y Agua
Fabricacién Mecanica

Hosteleria y Turismo

Informatica y
Comunicaciones
Instalacion y
Mantenimiento

Imagen Personal
Imagen y Sonido
Industrias Alimentarias

736
35

47
65
244
470
11
122
355

555

105
408
141

48

13,2%
0,6%
0,8%
1,2%
4,4%
8,4%
0,2%
2,2%
6,4%

10,0%

1,9%

7,3%
2,5%
0,9%

32

41
44
186
365
10
105
307

369

91

328
95
37

297
16

19
22
104
213
10
62
178

181

51, 2%
50,0%
46,3%
50,0%
55,9%
58,4%
100,0%
59,0%
58,0%
49,1%

58,2%
48,5%
50,5%
67,6%

(3) La insercién laboral se calcula como el cociente del nimero total de personas egresadas con algun contrato

suscrito en el primer afo tras el fin de los estudios, sobre el total de personas egresadas localizadas en los
registros del Servicio Publico de Empleo (SPE) de la Comunidad de Madrid.
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Madera, Mueble y Corcho 37 0,7% 33 17 51,5%

Quimica 48 0,9% M 16 39,0%
Sanidad 1.357 24,3% 1.221 699 57,2%
Servicios Sodloulturales y 286 5,1% 226 124 549%
Textil, Confeccion y Piel 37 0,7% 32 15 46,9%
Transporte y
Mantenimiento de 468 8,4% 392 249 63,5%
Vehiculos

4.086
Administracion y Gestién 969 13,0% 875 515 58,9%
Qgg(‘;‘r‘t’;:‘:s TEEES 577 7,7% 516 35  69,0%
Agraria 42 0,6% 39 21 53,8%
Artes Graficas 115 1,5% 102 46 451%
Comercio y Marketing 478 6,4% 435 267 61,4%
Electricidad y Electronica 509 6,8% 462 327 70,8%
Energia y Agua 19 0,3% 17 13 76,5%
Edificacion y Obra Civil 44 0,6% 34 22 64,7%
Fabricacién Mecanica 108 1,4% 100 64 64,0%
Hosteleria y Turismo 569 7,6% 518 323 62,4%
Informatica y
Comunicaciones 721 9,7% 669 433 64,7%
Instalacion y 163 2,2% 131 83  634%
Mantenimiento
Imagen Personal 187 2,5% 171 98 57,3%
Imagen y Sonido 350 4,7% 298 161 54,0%
Industrias Alimentarias 26 0,3% 21 1 52,4%
Madera, Mueble y Corcho 10 0,1% 9 5 55,6%
Quimica 170 2,3% 152 106 69,7%
Sanidad 651 8,7% 551 297 53,9%
Servicios Sacioculturales y 1.338 17,9% 1.199 688  57,4%
Textil, Confeccion y Piel 54 0,7% 46 21 45,7%
Transporte y
Mantenimiento de 370 5,0% 324 229 70,7%
Vehiculos

Con el objeto de analizar los datos anteriores, se decide mostrarlos de forma grafica: el de
la izquierda presenta las distintas familias ordenadas de mayor a menor nimero de
personas egresadas, mientras que el grafico de la derecha refleja el nivel de inserciéon de
cada familia en orden descendente.

Para el se detallan algunos datos relevantes:

Las familias con mayor nuimero de estudiantes son las de “Informatica y
comunicaciones” con 311 personas egresadas e “Imagen Personal” con 281
personas egresadas, que suponen el 17,8% vy el 16,1% respectivamente de las
personas tituladas de Grado Basico; sin embargo, la inserciéon es de las mas bajas
(35,5% y 31,0%, respectivamente), por debajo de la media del Grado Basico
(43,3%).
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e La familia con mejor insercion laboral es la de “Madera, Mueble y Corcho” 64,3%)
aunque el nimero de personas egresadas es bajo, 32 (1,8%).

e La familia “Transporte y Mantenimiento de Vehiculos” supone el 13,9% de las
personas egresadas, el cuarto grupo mas numeroso y presenta el tercero valor mas
alto en cuanto a insercion se refiere, siendo del 54,8%.

Grafico 26. % Grado Basico: Personas Egresadas FP y % Inserciéon laboral por familia profesional

% Personas Egresadas FP % Insercion laboral

Grado Bisico. Personas Egresadas FP Grado Basico. Personas Insertadas FP

Informatica y Comunicaciones [N 17,3% Madera, Mueble y... HE 64,3%
Imagen Personal N 16,1% Fabricacion... I 64,1%
Administracion y Gestion N 14,7% Agraria NG 57,1%
Transportey Mantenimiento... I 13,9% Transportey... NN 54,8%
Electricidad y Electrénica N 11,3% Hosteleria y... I 48,9%
Comercio y Marketing I 7,9% Artes Graficas NG 48,4%
Hosteleria y Turismo [ 7,7% Administracion y... IR 46,5%

Comercio y... NG 46,2%
Grado Basico NN 43,3%
Electricidad ... NN 36,9%
Informaticay... I 35,5%

Imagen Personal | 31,0%
Industrias... |l 20,0%

Fabricacion Mecanica [l 3,7%
Artes Graficas Wl 3,2%
Madera, Muebley Corcho M 1,8%
Industrias Alimentarias I 1,0%
Agraria | 0,9%

Grado Basico m Personas Egresadas FP % Insercion

4 T 100%
Grado Basico 43,3% °

- P I 17,8%
Informatica y Comunicaciones ° 35,5%

I 16,1%
Imagen Personal ° 31,0%

Administracion y Gestion I 14,7% 46,5%

Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 13,5 % 54 8%

Electricidad y Electronica B 11,3% 36,9%

Comercio y Marketing . 7,9% 46.2%

I i . 7,7%
Hosteleria y Turismo ° 48,9%

R 2 M 3,7%
Fabricacion Mecanica ° 64,1%

Artes Graficas M _3,2% 48,4%

Madera, Mueble y Corcho B 1,8% 64,3%

Industrias Alimentarias | 1,0% 20,0%

Agraria 1.0,9% 57,1%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Entre las familias profesionales de FP de Grado Medio se resalta lo siguiente:

“Sanidad”, es la primera en niumero de personas egresadas (24,3%) y la octava en
cuanto a insercion laboral (57,2%). “Administracion y gestion” es la segunda con

mas alumnado (13,2%), y con una insercion del 51,2%, por debajo del promedio del
ciclo de Grado Medio (55,3%).

La familia con mejor insercién en el Grado Medio es “Energia y Agua”, nueva familia

que ha comenzado este curso, con una insercion laboral del 100% pero que
representa Unicamente el 0,2% de las personas egresadas. La segunda familia con
mas personas insertadas es “Industrias Alimentarias” (67,6% de insercion),
representando el 0,9% del total del alumnado titulado. La tercera con mas personas
insertadas es “Transporte y Mantenimiento de Vehiculos” (63,5%) y cuenta con un
peso del 8,4% del total de personas egresadas de Grado Medio.

Grafico 27. % Grado Medio: Personas Egresadas FP y % Insercion laboral por familia profesional
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% Insercion

Grado Medio W Personas Egresadas FP
Grado Medio #ﬂ) 100%
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
Para las familias de Grado Superior, los datos mas destacables son:

e La familia mas numerosa es la de “Servicios socioculturales y a la comunidad”, con
1.338 personas egresadas (17,9%), y una insercion del 57,4%. Le sigue
“Administracién y gestion” (13,0%), con el 58,9% de insercion; ambas por debajo de
la media del Grado Superior (61,3%). La tercera familia con mas alumnado es
“Informatica y comunicaciones” (9,7%) y una cota de insercion del 64,7%, superior

al promedio.

e La familia con una insercion mas alta en el Grado Superior es “Energia y Agua”,
nueva familia que ha comenzado este curso, con una insercién laboral del 76,5%
pero que representa unicamente el 0,3% de las personas egresadas. La siguiente
familia con mayor insercion laboral es “Electricidad y Electrénica” (70,8%), mientras
que sélo representa el 6,8% de las personas tituladas. La siguiente familia con mas
personas insertadas es “Transporte y Mantenimiento de Vehiculos” (70,7%) y una

cuota de personas egresadas del 5,0%.
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Grafico 28. % Grado Superior: Personas Egresadas FP y % Insercion laboral por familia profesional
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Como ya se ha indicado y hablando en términos generales, la insercion laboral mas baja se
da en el ciclo formativo de Grado Basico (43,3%) y la mas alta en el Grado Superior

(61,3%).
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Atendiendo a esta premisa se puede formular la siguiente pregunta: ;todas las familias
profesionales de Grado Superior tienen mayores niveles de insercion que las de Grado
Medio, y éstas a su vez, mas altas que las de Grado Basico? La respuesta se encuentra en
el grafico siguiente.

Existen tres familias de Grado Basico que tienen unos niveles de insercidn superiores a los
de las correspondientes familias de Grado Medio:

“Agraria”

“Fabricacion Mecanica”

“Madera, Mueble y Corcho”

Asimismo, existen cuatro familias de Grado Basico que tienen unos niveles de insercion
superiores a los de las correspondientes familias de Grado Superior:

“Agraria”

“Artes Graficas”

“Fabricacion Mecanica”

“Madera, Mueble y Corcho”

En Grado Medio, se dan cinco casos de familias con valores de insercion por encima de las
de Grado Superior:

“Artes Graficas”

“Energia y Agua”

“Industrias Alimentarias”

“Sanidad”

“Textil, Confeccién y Piel”
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Grafico 29. % Insercion laboral por familias profesionales
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Duracioén del contrato

A efectos del presente analisis se deben tener en cuenta las siguientes consideraciones:

En el caso de que la persona egresada en FP sdélo haya suscrito un contrato de
trabajo en el periodo analizado, la duracidon prevista que se le asignara es la relativa
a dicho contrato, mas la duracién anunciada de sus prérrogas (en caso de que las
haya tenido).

Cuando la persona titulada de FP haya suscrito mas de un contrato de trabajo a lo
largo del periodo analizado, se considerara la duracion prevista relativa al contrato
de mayor duracién, mas sus proérrogas (si las ha tenido).

Los contratos de trabajo se clasifican en los siguientes grupos: Contratos de
duracion indefinida, Contratos de duracion de 12 meses o mas, Contratos de
duracién de 6 a 12 meses, Contratos de duraciéon de menos de 6 meses y Contratos
de duracién indeterminada (Obra o servicio y Circunstancias de la Produccién).

La distribucién de las personas egresadas insertadas muestra que el 21,9% suscribe un
contrato por tiempo indefinido.

En cuanto a los contratos de trabajo temporales:

Los que tienen duracién de 1 afio o mas, suponen el 10,2%

Casi la mitad suscriben contratos inferiores al afio (17,1% de 6-12 meses y 34,0%
de menos de 6 meses)

Los contratos temporales de duracion indeterminada alcanzan al 16,8% de las
personas egresadas.

Destacar que el porcentaje de contratos indefinidos es mayor entre las personas egresadas
de Grado Superior, con 5,4 puntos porcentuales mas que en Grado Medio (25,1% vs

17,.9%

)- En todos los casos, el tipo de contrato mas utilizado es aquel con una duracién de

menos de 6 meses, especialmente en el Grado Basico, en el que alcanza un porcentaje del

47,5%

10,2%
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Grafico 30. % Personas Egresadas FP con insercidn laboral por duracién del contrato
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Para analizar la relacion de la duracion de los contratos suscritos y las diferentes familias
profesionales, se agrupan los periodos en tres categorias: Indefinidos y de un afio o mas,
Inferiores al afio y por Tiempo indeterminado.

En el conjunto de las personas egresadas insertadas, el 32,1% suscriben contratos
indefinidos o superiores al afio, el 51,1% lo hacen con contratos de duracion inferior al afio y
el 16.8% restante realizan contratos por tiempo indeterminado.

Entre las personas egresadas de , los contratos indefinidos y de mas de
un afo descienden hasta el 18,6%, aumentando los de menos de 12 meses al 59,5%.

En las familias de “Agraria” e “Industrias Alimentarias”, el 50,0% de los contratos
son indefinidos o superiores al ano, la mayor cifra del Grado Basico, aunque
tienen poco peso en valor absoluto (2 y 1 contratos).

En las familias de “Madera, Mueble y Corcho” y de “Electricidad y Electrénica”,
los contratos indefinidos o superiores al afo suponen el 27,8% y el 27,1%,
respectivamente.

Las personas egresadas de con contratos indefinidos y superiores al afio
representan el 28,3%, y aquellos con contratos de duracién prevista inferior al afio
suponen el 54,0%.

Las familias con mayor contrataciéon indefinida o de mas de 12 meses son
“Energia y Agua”, “Instalacién y Mantenimiento” e “Industrias Alimentarias”
(60,0%, 41,5% y 40,0%, respectivamente).

Las familias con menor contrataciéon indefinida y superior al afio son las de
“Agraria” y “Madera, Mueble y Corcho”, con el 15,8% y 17,6%, respectivamente.

Para las personas tituladas de , la contratacion indefinida o de mas de
12 meses es mayor que en los grados Basico y Medio (35,9%), la contratacion inferior al
afio es menor (48,4%) y la de duracién indeterminada sélo representa el 15,7%.

Entre las familias profesionales con mayores porcentajes de contratos de “larga
duracion” estan “Energia y Agua” (76,9%), “Informatica y comunicaciones”
(70,2%), y otras 2 familias con porcentajes iguales o superiores al 50%:
“Quimica” y “Edificacion y Obra Civil”.

En el lado opuesto estan las familias con los porcentajes mas bajos de
contrataciones indefinidas o de méas de 12 meses: “Agraria”, Textil, Confeccién y
Piel”, “Imagen y Sonido”, “Servicios Socioculturales y a la Comunidad”, “Imagen
Personal’, “Sanidad”, “Actividades Fisicas y Deportivas”, “Industrias
Alimentarias” y “Comercio y Marketing™, con valores inferiores al 30%.
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Grafico 31. % Personas Egresadas FP con insercion laboral segtin duracion del contrato y familia

profesional
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A continuacion, se quiere prestar atencion a los contratos de caracter indefinido o con una
duracion de 1 afio o mas, observando las diferencias que existen entre las familias
profesionales segun sean de un ciclo formativo u otro.

En general, para cada familia profesional, las personas egresadas de Grado Superior tienen
porcentajes de contratos de “larga duracion” mas elevados que en Grado Medio y Basico:

“Informatica y comunicaciones”: las personas tituladas de Grado Superior de esta
familia tienen un 70,2% de contratos indefinidos o mayores de 1 afio; sin embargo,
en el Grado Medio, sélo son el 30,9%, es decir, una diferencia de 39,3 puntos
porcentuales.

Otras familias también presentan diferencias importantes en los contratos de “larga
duraciéon” de mas de 10 puntos porcentuales, en funciéon del nivel formativo:
“Madera, Mueble y Corcho” 22,4 p.p., “Quimica” 20,6 p.p., “Energia y Agua” 16,9
p.p., “Transporte y Mantenimiento de Vehiculos” 14,7 p.p., “Electricidad y
Electrénica” 14,2 p.p.

En dos familias formativas: “Agraria” e “Industrias Alimentarias” la contrataciéon de “larga

duracion” es mayor en Grado Basico; y en “Imagen y Sonido”, “Servicios Socioculturales y a
la Comunidad” y “Textil, Confeccién y Piel” en Grado Medio.
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Grafico 32. % Personas Egresadas FP con insercion laboral con contratos indefinidos o de un afio o
mas, por familia profesional
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Si se evalua el nivel de estudios alcanzado por la persona egresada en FP, frente al nivel de
la ocupacion que figura en el contrato, se puede establecer la siguiente escala de idoneidad

(*):

. el nivel de estudios de la persona contratada es inferior al nivel
requerido en el puesto de trabajo.

. la formacién de la persona es superior a la formacién que se
necesita segun la ocupacién del contrato.

: la formacion y las exigencias del puesto de trabajo son apropiados.

En la tabla siguiente se puede observar que en general los contratos suscritos durante el
primer afo tras finalizar los estudios son “adecuados” en un 80,1%, desde el punto de vista
de la relacién entre la ocupacién del contrato y el nivel de estudios alcanzado. La idoneidad
desciende en el Grado Basico al 64,0%, sube hasta el 83,3% para los titulados de Grado
Medio y se queda en el 80,0% para los de Grado Superior.

Las personas egresadas insertadas que suscriben contratos de trabajo para los que estan
“infra-cualificadas” son el 7,3% del total. En el Grado Basico y el Medio el porcentaje es
inferior (2,5% y 2,9%, respectivamente), mientras que para las personas tituladas de Grado
Superior es del 10,5%.

La situacion cambia en aquellas contrataciones en la que la persona posee una “sobre-
cualificacion” para el puesto, que representan el 12,6% del total de las personas egresadas
insertadas. El 33,5 % de las personas egresadas de Grado Basico tienen mas formacién
que la requerida por la ocupacion del contrato, entre las de Grado Medio es del 13,8% y
para las de Grado Superior del 9,4%.

Grado Basico 472 100,0% 12 2,5% 302 64,0% 158 33,5%
Grado Medio 2.507 100,0% 72 2,9% 2.088 83,3% 347 13,8%
Grado Superior 4.086 100,0% 430 10,5% 3.270  80,0% 386 9,4%

En el grafico siguiente se puede observar el nivel de idoneidad de la contratacién, segun las
distintas familias profesionales. En algunos casos se dan niveles de idoneidad “adecuados”
por encima del 90%, aunque hay que tener en cuenta el niumero absoluto de personas
egresadas insertadas, ya que si el valor es pequefio puede ser poco representativo.
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Grafico 33. % Personas Egresadas FP con insercion laboral por idoneidad del contrato y familia
profesional
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Tiempo transcurrido hasta el primer contrato

En este punto se analiza el tiempo transcurrido desde la finalizacion de los estudios hasta la
fecha del primer contrato. El 49,3% de las personas egresadas insertadas firma un contrato
de trabajo durante los tres primeros meses, después de terminar sus estudios, el 21,7% lo
hace entre los 3 y los 6 meses, y el 29,0% restante suscribe el contrato en los seis Ultimos
meses.

Segun el ciclo formativo, el 54,7% de las personas egresadas insertadas de Grado Medio y
el 47,7% de las de Grado Superior formalizan su primer contrato en menos de tres meses
tras finalizar los estudios; mientras que entre las personas egresadas del Grado Basico el
porcentaje baja al 34,1%.

Grafico 34. % Personas Egresadas FP con insercion laboral por tiempo transcurrido hasta el primer

contrato
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Entre las familias profesionales de Grado Basico que sobresalen por la rapida insercién, se
encuentran: “Agraria”, “Electricidad y Electrénica” y “Transporte y Mantenimiento de
Vehiculos” formalizan un contrato de trabajo en menos de tres meses tras la finalizacién del
grado, en porcentajes del 50%, 43,8% y 41,3%, respectivamente.

En el ciclo formativo de Grado Medio destaca “Energia y Agua”, “Quimica” y “Sanidad”
donde se insertan en menos de tres meses el 70%, el 68,8% y el 66,8%, respectivamente.

Para las personas egresadas del Grado Superior, las familias con una insercién mas ‘rapida’
en el mercado laboral son “Edificacion y Obra Civil”, “Agraria” y “Madera, Mueble y Corcho”,
con valores del 68,2%, 66,7% y 60,0%, respectivamente, para la insercion en menos de tres
meses.
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Grafico 35. % Personas Egresadas FP con insercion laboral por tiempo transcurrido hasta el primer
contrato segun familias profesionales
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Numero de contratos formalizados en el primer afio

El nimero de contratos que formaliza cada persona egresada, en el primer afio tras la
finalizaciéon de los estudios, nos proporciona un aspecto mas sobre la estabilidad de la
insercion. Por tanto, destacar que la mayoria formaliza sélo un contrato de trabajo,
concretamente el 50,5%, dos contratos los realizan el 23,8% de las personas egresadas
insertadas y el 25,7% tienen 3 o mas contratos durante el primer afio.

En el caso de personas insertadas con titulacion de Grado Basico, un 56,4% suscribe sélo
un contrato. Entre las insertadas con Grado Medio y Superior, los porcentajes son muy
similares entre si, 50,3% y 49,9%, respectivamente.

Grafico 36. % Personas Egresadas FP con insercion laboral por nimero de contratos formalizados
en el primer aiio
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Las personas insertadas con titulaciones de Grado Basico correspondientes a las familias
formativas de “Industrias Alimentarias” y “Agraria”, que formalizaron un sélo contrato, son el
100% y el 75,0% respectivamente.

Las personas insertadas de Grado Medio que formalizan menor nimero de contratos,
corresponden a especialidades formativas de “Energia y Agua” e “Informatica y
Comunicaciones”.

En el caso de personas con titulacion de Grado Superior, el 80,0% de las insertadas que
cursaron especialidades de “Madera, Mueble y Corcho” suscribe un unico contrato, en el
caso de “Energia y Agua” el 69,2%, y en el caso de “Informatica y Comunicaciones”, el
67,7%.
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Grafico 37. % Personas Egresadas FP con insercion laboral por nimero de contratos formalizados

en el primer aino segun familia profesional
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Insercion en la empresa de practicas

Adicionalmente a lo anterior, otra de las cuestiones que se puede plantear es si alguno de
los contratos que se suscriben a lo largo del primer afo tras el fin de los estudios se
formaliza en la misma empresa en la que se realizaron las practicas.

Cabe mencionar que, en la modalidad dual, los centros no registran los datos de la empresa
de practicas. Por eso, los resultados del apartado expuesto a continuacion se realizaran
sobre aquellas personas egresadas de las que se dispone de informacién de la empresa de
practicas en los registros, esto es, sobre el 49,8% del total de personas egresadas
localizadas en el SPE e insertadas en el mercado laboral durante el primer afio tras la
finalizaciéon de los estudios. Este porcentaje tiene una gran variaciéon entre Grado Basico y
Grados Medio y Superior, subiendo en el Grado Basico hasta el 94,3%, en el Grado Medio
desciende hasta el 53,2% y en el Grado Superior hasta el 42,5%.

Tabla 17. Personas Egresadas FP Insertadas con informacion sobre la empresa de practicas

Personas Egresadas FP Personas Egresadas FP

Total Insertadas con informacion Insertadas sin informacion
de empresa de practicas sobre empresa de practicas

Total % fila Total % fila Total % fila
Total 7.065 100% 3.517 49,8% 3.548 50,2%
Grado Basico 472 100,0% 445 94,3% 27 5,7%
Grado Medio 2.507 100,0% 1.334 53,2% 1.173 46,8%
Grado Superior 4.086 100,0% 1.738 42,5% 2.348 57,5%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Del total de personas egresadas insertadas que presentan informacién sobre la empresa en
la que se llevaron a cabo las practicas durante el ciclo formativo de FP, el 16,5% suscribio
al menos un contrato durante primer aio desde la finalizacidon de sus estudios en la
misma empresa en la que realizé las practicas de FP. En el Grado Basico este
porcentaje baja hasta el 5,4% y en los Grados Medio y Superior es del 17,5% y 18,6%,
respectivamente.

Tabla 18. Personas Egresadas FP con insercion laboral en la empresa de practicas

Personas Egresadas FP

. . Insertadas en distinta
Insertadas con informacion

Insertadas en la empresa

sobre empresa de précticas practicas empresa a la de practicas
ULl % fila Total % fila Total % fila
Total el 49,8% 581 16,5% 2.936 83,5%
Grado Bésico 445 94,3% 24 5,4% 421 94,6%
Grado Medio g 53,2% 233 17,5% 1.101 82,5%
Grado Superior 1.738 42,5% 324 18,6% 1.414 81,4%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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A continuacion, el andlisis se hace sobre las 3.517 personas egresadas de FP
insertadas que presentan informacion sobre la empresa en la que llevaron a cabo las
practicas.

Atendiendo a la variable sexo, el 9,5% de los egresados de FP insertados lo hicieron en la
misma empresa de practicas. En el caso de las mujeres, este valor desciende hasta el
6,8%, 2,7puntos porcentuales por debajo. En todos los casos, la insercion de los hombres
es mayor que la de las mujeres; en el Grado Basico las mujeres se insertan 4,1 punto
porcentual menos que los hombres, en el Grado Medio 1,4 puntos menos y en el Grado
Superior, la insercion de los hombres es 3,7 puntos porcentuales mayor.

Tabla 19. Personas Egresadas FP con insercion laboral segiin la empresa de practicas por sexo

Personas Hombres Mujeres
Egresadas FP
Insertadas con Insertados Insertadas
informacién Insertados " !a misma %fila Insertadas ©" Sl % fila
sobre empresa empresa empresa
de practicas practicas practicas
Total 3.517 3.753 356 9,5% 3.312 225 6,8%
Grado Basico 445 335 21 6,3% 137 3 2,2%
Grado Medio 1.334 1.259 126 10,0% 1.248 107 8,6%
Grado Superior 1.738 2.159 209 9,7% 1.927 115 6,0%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid

Respecto a la distribucion porcentual, el 61,3% de las personas egresadas de FP que se
insertaron en la misma empresa de practicas son hombres frente al 38,7% mujeres, siendo
la diferencia de 22,5 puntos porcentuales. En el Grado Basico esta diferencia es mucho
mayor, de 75 puntos porcentuales, siendo el 87,5% del total de personas insertadas en la
misma empresa de practicas hombres y el 12,5% mujeres. En el Grado Medio el 54,1% son
hombres y el 45,9% mujeres. En el Grado Superior el 64,5% son hombres y el 35,5%
mujeres.

Tabla 20. Personas Egresadas FP insertadas en la empresa de practicas por sexo

Personas Egresadas FP
Insertadas en la misma Hombres Mujeres
empresa de practicas

Total % fila Total % fila Total % fila
Total 581 100,0% 356 61,3% 225 38,7%
Grado Basico 24 100,0% 21 87,5% 3 12,5%
Grado Medio 233 100,0% 126 54,1% 107 45,9%
Grado Superior 324 100,0% 209 64,5% 115 35,5%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

La insercion laboral en la empresa de practicas segun las distintas familias profesionales
calculada sobre el total de personas egresadas insertadas de las que existe informacién
sobre la empresa de practicas:
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la familia con mas personas egresadas insertadas dentro de las que
se tiene informacion relativa a la empresa en la que han realizado las practicas es
“Transporte y Mantenimiento de Vehiculos”, con un 17,3%, siendo la insercion en la
misma empresa de practicas del 2,6%. La segunda familia, “Administracion y
Gestion” con un 15,1% de la insercion total de este grupo y un 3,0% de insercion en
la empresa de practicas.

Las familias profesionales con mayor insercién en las empresas de practicas son
“Electricidad y Electréonica” con un 17,8% y “Fabricacion Mecanica” con un 16,7%.

: la familia mas numerosa es “Sanidad” (43,4%), contando con una
insercion en la misma empresa de practicas del 15% sobre el total de personas
insertadas. En la segunda, “Administracion y Gestiéon” (10,0%), el 20,1% del total de
personas egresadas de FP insertadas, lo hizo en la misma empresa en la que
realizé las practicas. La familia profesional que presenta mayor porcentaje de
insercién en la misma empresa de précticas es “Madera, Mueble y Corcho”, con un
100% de insercién, aunque la representacion sobre el total del volumen de
personas insertadas es muy baja (0,1%).

: en la familia de “Informatica y Comunicaciones”, la mas numerosa
en cuanto en personas insertadas (18,2%), el 32,3% se inserté en la misma
empresa de practicas. En las siguientes familias, en cuanto a niumero de personas
insertadas se refiere, “Administracion y Gestion” (12,3%) y “Servicios
Socioculturales y a la Comunidad” (9,4%) la insercién en la misma empresa de
practicas es del 20,6% y 15,2%, respectivamente. En las familias “Instalacién y
Mantenimiento” y “Edificacion y Obra Civil”, la insercion en la empresa de practicas
sube hasta el 38,5% y 37,5% aunque su aportacién al total de las personas
insertadas es muy baja (2,4% entre las dos).

Administracion y Gestion 67 15,1% 2 3,0%
Agraria 4 0,9% 0 0,0%
Artes Gréficas 14 3,1% 1 71%
Comercio y Marketing 43 9,7% 2 4,7%
Electricidad y Electrénica 45 10,1% 8 17,8%
Fabricacion Mecanica 24 5,4% 4 16,7%
Hosteleria y Turismo 40 9,0% 3 7,5%
Informatica y Comunicaciones 61 13,7% 1 1,6%
Imagen Personal 50 11,2% 0 0,0%
Industrias Alimentarias 2 0,4% 0 0,0%
Madera, Mueble y Corcho 18 4,0% 1 5,6%
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 77 17,3% 2 2,6%
Kk ok
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Personas Insertadas con Personas Insertadas en
informacion sobre empresa misma empresa de
de practicas practicas
Total % columna Total % fila

o IS 3 S 773
Administracion y Gestion 134 10,0% 20, 1%
Actividades fisicas y deportivas 16 1,2% 0 0,0%
Agraria 6 0,4% 0 0,0%
Artes Graficas 10 0,7% 3 30,0%
Comercio y Marketing 18 1,3% 5 27,8%
Electricidad y Electronica 101 7,6% 31 30,7%
Fabricacion Mecanica 32 2,4% 10 31,3%
Hosteleria y Turismo 62 4,6% 5 8,1%
Informatica y Comunicaciones 102 7,6% 26 25,5%
Instalacién y Mantenimiento 22 1,6% 7 31,8%
Imagen Personal 55 4,1% 4 7,3%
Imagen y Sonido 19 1,4% 1 5,3%
Industrias Alimentarias 5 0,4% 0 0,0%
Madera, Mueble y Corcho 2 0,1% 2 100,0%
Quimica 14 1,0% 3 21,4%
Sanidad 579 43,4% 87 15,0%
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 28 21% 7 25,0%
Textil, Confeccion y Piel 8 0,6% 0 0,0%
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 9,1% 12,4%

m
Administracion y Gestion 12,3% 44 20, 6%
Actividades fisicas y deportivas 101 5,8% 4 4,0%
Agraria 13 0,7% 0 0,0%
Artes Graficas 28 1,6% 6 21,4%
Comercio y Marketing 111 6,4% 17 15,3%
Electricidad y Electronica 152 8,7% 36 23,7%
Edificacion y Obra Civil 16 0,9% 6 37,5%
Fabricacion Mecanica 23 1,3% 3 13,0%
Hosteleria y Turismo 130 7,5% 8 6,2%
Informatica y Comunicaciones 316 18,2% 102 32,3%
Instalacion y Mantenimiento 26 1,5% 10 38,5%
Imagen Personal 40 2,3% 2 5,0%
Imagen y Sonido 138 7,.9% 7 5,1%
Industrias Alimentarias 2 0,1% 0 0,0%
Madera, Mueble y Corcho 4 0,2% 0 0,0%
Quimica 55 3,2% 14 25,5%
Sanidad 119 6,8% 17 14,3%
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 164 9,4% 25 15,2%
Textil, Confeccion y Piel 5 0,3% 1 20,0%
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 81 4,7% 22 27,2%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

En los graficos siguientes se representan las distintas familias profesionales
correspondientes a las titulaciones de las personas insertadas en la misma empresa de
practicas, ordenadas de mayor a menor nivel de insercion laboral, tanto por distribucién
porcentual sobre el total de personas insertadas en la misma empresa, como por inserciéon
en la empresa de practicas.

***** **

Consejeria de Economia, Hacienda y Empleo de la Comunidad de Madrid
G Madna



Insercion laboral de las personas egresadas de Formacion Profesional del sistema educativo
en la Comunidad de Madrid. Promocion 2019-2020 60/ 151

Grafico 38. % Personas Egresadas FP insertadas e Insercidn en la empresa de practicas por grado
segun familia profesional

Distribucion porcentual Personas Egresadas FP % Insercidn laboral en la misma empresa de
Insertadas practicas

Grado Basico Grado Basico

Transporte y Mantenimiento de... _ 17,3% Electricidad y... | IEEEG_—_—— 7, 5%
S g Fabricacion... | NRRRRDREEII 16.7%
Administracion y Gestion _ 15,1%

Hosteleria y Turismo || NI 7.5%
Informatica y Comunicaciones _ 13,7%

Artes Graficas [ I 7,1%
Imagen Personal _ 11,2%
Madera, Muebley... I 5.6%

Electricidad y Electronica 10,1% L.
i I ’ Grado Basico [ 5,4%

Comercio y Marketing - 9,7% comercioy... | 2,7%
Hosteleriay Turismo [N 9,0% Administracion y... [l 3,0%
Fabricacion Mecanica - 5,4% Transportey... [l 2,6%

Madera, Mueble y Corcho [l 4,0% Informaticay... [l 1,6%

Artes Gréficas . 3,1% AEEITE TR

. Imagen Personal  0,0%

Agraria IO,B%
Industrias... 0,0%

Industrias Alimentarias | 0,4%

Grado Medio Grado Medio
Sanidad I 43,4%
Administracién y Gestion [ 10,0%
Transporte y Mantenimiento... [l 9,1%

Madera, Muebley... I 100,0%
Instalacion y... I 31,8%
Fabricacion... Il 31,3%

Informatica y Comunicaciones Il 7,6% o
Electricidad y... I 30,7%
Electricidad y Electrénica [l 7,6% Artes Graficas NN 30,0%
Hostelerfay Turismo [l 4,6% Comercioy... NN 27,8%
Imagen Personal [l 4,1% Informaticay... I 25,5%
Fabricacion Mecanica W 2,4% Servicios... Il 25,0%
Servicios Socioculturales yala... |l 2,1% Quimica (I 21,4%

Administracion y... Il 20,1%
Grado Medio [l 17,5%
Sanidad W 15,0%
Transportey... Il 12,4%
Hosteleria y Turismo M 8,1%

Instalacion y Mantenimiento I 1,6%
Imagen y Sonido I 1,4%

Comercioy Marketing I 1,3%
Actividades fisicas y deportivas | 1,2%

Quimica 1 1,0% Imagen Personal W 7,3%

Artes Grdficas | 0,7% Imageny Sonido N 5,3%

Textil, Confecciény Piel | 0,6% Actividades fisicas... 0,0%
Agraria | 0,4% Textil, Confecciony... 0,0%

Industrias Alimentarias | 0,4% Agraria  0,0%

Madera, Mueble y Corcho = 0,1% Industrias... 0,0%
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Informatica y Comunicaciones
Administracion y Gestion
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I 18,2%

e 12,3%

Servicios Socioculturalesy a la... INEG__—_— 9,4%

Electricidad y Electronica
Imagen y Sonido
Hosteleria y Turismo
Sanidad

I 8,7%
I 7,9%
I 7,5%
. 6,8%

Grado Superior

Instalacion y.
Edificacion y Obra.
Informaticay.
Transportey.
Quimica
Electricidad y.
Artes Graficas

Administracion y.

.. I 38,5%
.. I 37,5%

.. I 32,3%

.. I 27,2%
I 25,5%

.. I 23,7%
I 21,4%

.. I 20,6%
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Comercio y Marketing |l 6,4%
Actividades fisicas y deportivas [l 5,8%
Transporte y Mantenimiento de... il 4,7%
Quimica WM 3,2%
Imagen Personal Wl 2,3%
Artes Graficas M 1,6%

Textil, Confeccion... mu—— 20,0%

Grado Superior N 18,6%
Comercio y... I 15,3%
Servicios... I 15,2%
Sanidad m—— 14,3%
Fabricacion... I 13,0%

Instalacién y Mantenimiento M 1,5% Hosteleria y Turismo m 6,2%
Fabricacion Mecénica W 1,3% Imageny Sonido mm 5,1%
Imagen Personal W 5,0%

Edificacion y Obra Civil W 0,9%

Agraria W 0,7% Actividades fisicas... m 4,0%

1. 0,

Textil, Confeccion y Piel | 0,3% G 0.0%
Madera, Muebley Corcho | 0,2% Madera, Muebley..| 0,0%
adera, y ,2% Industrias... 0,0%

Industrias Alimentarias | 0,1%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

En relacion a la contratacion, la distribucion de las personas egresadas insertadas en la
misma empresa de practicas muestra que, mas de 4 de cada 10 suscribe un contrato
temporal a tiempo completo (42,5%). El 23,1% suscribe un contrato formativo y el 18,1% un
contrato temporal a tiempo parcial. Para los contratos indefinidos, este valor cae hasta el
13,8% en el caso de que el contrato sea a tiempo completo y el 2,6% en al caso de que sea

a tiempo parcial.

Destacar que, el porcentaje de contratos indefinidos es mayor entre las personas egresadas
insertadas en la misma empresa de practicas, en el Grado Superior, en mas de 11 puntos
porcentuales a los de Grado Medio (21,0% vs 9,9%). En el Grado Basico, el tipo de contrato
mas utilizado es el temporal a tiempo parcial (45,8%) y en el Grado Medio y Superior el
temporal a tiempo completo (49,4% y 38,0%, respectivamente).

Grafico 39. % Personas Egresadas FP con insercion laboral en la empresa de practicas segun tipo de

contrato
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid
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En cuanto al sector economico de la empresa de practicas en la que se inserta la persona
egresada de FP, muestra que, el 84,0% de las personas insertadas lo hicieron en una
empresa del sector Servicios, el 10,5% en una empresa de Industria y el 5,5% en una
empresa de Construccion.

En el sector en el que mayor insercion en la misma empresa de practicas se produce es el
de Industria, con un 23,1%. En el sector Construccidn, la inserciéon en la misma empresa de
practicas, se sitia en el 22,9%; en el sector Servicios el 15,8% y en el sector Agricultura y
Pesca el 0,0%.

Grafico 40. % Personas Egresadas FP insertadas en la empresa de practicas e Insercidon en la
empresa de practicas seglin sector econémico de la empresa del contrato

Industria [ 23,1%

Construccion |G 22.9%

Servicios |G 15 5%

st 10,5%
0,0%/q [}‘N
' 5.5%

Sindato  0,0%

= Servicios Industria
Construccion = Agricultura y Pesca Agriculturay Pesca  0,0%
= Sin dato

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direcciéon General del SPE de la Comunidad de Madrid

Respecto a la actividad econdmica de la empresa de practicas donde la persona egresada
suscribié algun contrato, la distribucion muestra que el mayor numero de personas
egresadas insertadas en la misma empresa de practicas se encuentra en Actividades
sanitarias y de servicios sociales (18,4%), Comercio al por mayor y al por menor; reparacion
de vehiculos de motor y motocicletas (15,5%) e Informacién y Comunicaciones (15,1%).

En la actividad econdémica Actividades financieras y de seguros la insercion en la misma
empresa de practicas es del 40%, aunque su representacion en el total es muy baja (1,7%).
Le siguen Actividades profesionales, cientificas y técnicas e Industria manufacturera, con
una insercion en la empresa de practicas del 35,4% y 25,4%, respectivamente.
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Grafico 41. % Personas Egresadas FP insertadas en la misma empresa segun actividad econémica
de la empresa del contrato

Actividades sanitarias y de servicios sociales I 8,4%
Comercio al por mayor y al por menor;... oo 15,5%
Informacién y comunicaciones meassssssssssssssssssmm—m— 15,1%
Actividades profesionales, cientificas y... mne——————————————  13,9%
Industria manufacturera EEEE—————————— 10,5%
Construccion NN 5 5%
Educacion s 5 0%
Actividades administrativas y servicios... m— 4,8%
Otros servicios mmm—— 3 4%
Hosteleria s 2 89
Actividades financieras y de seguros mmm 1,7%
Transportey almacenamiento mm 1,5%
Actividades artisticas, recreativas y de... mm 1 4%
Actividades inmo biliarias | 0,2%
Administracion publicay defensa;...| 0,2%
Sin dato 0,0%
Actividades de organizacionesy... 0,0%
Actividades de los hogares como... 0,0%
Suministro de agua, actividades de... 0,0%
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor... 0,0%
Agricultura, ganaderia, silviculturay pesca 0,0%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Grafico 42. % Insercion de personas Egresadas FP en la misma empresa segtin actividad econdmica
de la empresa del contrato
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Actividades artisticas, recreativasy de... N 6,3%
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Suministro de agua, actividades de...  0,0%
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Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 0,0%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Al igual que en el capitulo anterior, el analisis de la insercion laboral de las personas
egresadas de FP Dual, durante el primer afio transcurrido desde la finalizaciéon de sus
estudios, se hace sobre el subconjunto de personas egresadas de FP Dual encontradas en
las bases de datos del Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid (SPE).

Del total de 14.790 personas egresadas de FP, 12.293 se encuentran en los registros del
SPE, lo que supone el 83,1%. En el caso de las 2.075 (5) personas egresadas de la
modalidad de FP Dual, 1.812 aparecen en dichos registros, es decir, el 87,3%.

Segun el ciclo formativo, las personas egresadas de FP Dual halladas en el SPE varian
entre el 81,8% del Grado Medio y el 91,1% del Grado Superior.

14.790 2.497 16,9% | 12.293 83,1% | 2.075 263 12,7% | 1.812 87,3%
1.745 656 37,6%| 1.089 62,41% 0 0 - 0 -
5.575 1.040 18,7% 4.535 81,3% 845 154 18,2% 691 81,8%
7.470 801 10,7%| 6.669 89,3% | 1.230 109 8,9% | 1.121 91,1%

Grado Basico
Grado Medio
Grado Superior

El porcentaje de personas insertadas en el mercado laboral con un contrato de trabajo en el
ano siguiente al fin de sus estudios es del 57,5% para el total de personas egresadas de FP;
y en el caso de la FP Dual se eleva hasta el 70,0% (12,5 puntos porcentuales por encima).
La insercion de la FP Dual de Grado Medio es del 63,8% (8,5 puntos porcentuales mas alta
que Grado Medio global) y la del Grado Superior es del 73,8% (12,5 puntos porcentuales
mas elevada que Grado Superior global).

Comparando dentro de las personas egresadas de FP Dual, las de Grado Superior tienen
una insercion laboral mayor que las de Grado Medio (73,8% vs 63,8%, 10,0 puntos
porcentuales de diferencia).

12.293 100% | 7.065 57,5% | 5.228 42,5% 1.812 100% | 1.268 70,0% | 544 30,0%

1.089 100% | 472 43,3% | 617 56,7% 0 - 0 - 0 -

Grado Basico
4.535 100% | 2.507 55,3% | 2.028 44,7% 691 100% | 441 63,8% 250 36,2%

Grado Medio
6.669 100% | 4.086 61,3% | 2.583 38,7% 1.121 100% | 827 73,8% | 294 26,2%

Grado Superior

(5) Incluyen a las personas egresadas de FP Dual doble titulo.
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A continuacion, se compara la insercion de las personas egresadas de FP Dual frente a la
insercion en No Dual. Para ello, se extraen unicamente las personas egresadas de aquellas
titulaciones impartidas tanto en el régimen Dual, como en No Dual (Distancia, FCT
Ampliada, Presencial o Presencial Doble Titulo). Se puede comprobar que, la formacion de
FP Dual presenta una insercién mayor (70,0%) que el conjunto del resto de regimenes - No
Dual - (56,7%), superandolo en mas de 13 puntos porcentuales. En el caso del

, la insercién en Dual es del 63,8% frente al 53,7% de No Dual. En el ,
la insercion en FP Dual también supera a la FP No Dual, 73,8% frente al 58,7%.

Grado Basico
691 441 63,8% 3.844 2066 53,7%

Grado Medio
1.121 827 73,8% 5.548 3259 58,7%

Grado Superior

El calculo de la insercién laboral, segun las distintas familias profesionales en la FP Dual
ofrece los siguientes datos (7):

: con una insercion media del 63,8%, solo una de las dieciséis familias
tiene una insercion menor al 50%, “Madera, Mueble y Corcho”. La familia con mas
personas egresadas, “Energia y Agua” cuenta con una insercion del 100,0% vy la
segunda, “Transporte y mantenimiento de vehiculos” del 73,8%.

: la insercion promedio es del 73,8%, resaltar, de las 16 familias de
FP Dual, solo “Imagen Personal” muestra un nivel de insercion laboral inferior al
60%. La familia de “Electricidad y Electrénica” presenta una insercion del 89,1%,
“Fabricacion Mecanica”, es la segunda con mayor insercion laboral con un nivel del
83,3%.

(6) Unicamente se extraen las personas egresadas de FP encontradas en el SPE de aquellas titulaciones comunes
a Dual y No Dual.

(7) Al descender en el andlisis hasta el nivel de las familias profesionales, el nimero de personas egresadas puede
ser pequefio, aspecto que debera ser tenido en cuenta a la hora de evaluar los resultados obtenidos en el estudio.
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Tabla 25. Personas Egresadas FP Dual con insercion laboral segtin familia profesional

FP Dual (%)

TOTAL

Administracion y Gestion
Agraria

Artes Graficas

Comercio y Marketing
Electricidad y Electrénica
Energia y Agua

Fabricacién Mecanica
Hosteleria y Turismo
Informatica y Comunicaciones
Instalacion y Mantenimiento
Imagen Personal

Industrias Alimentarias
Madera, Mueble y Corcho
Sanidad

Servicios Socioculturales y a
la Comunidad

Transporte y Mantenimiento
de Vehiculos
(DT)Instalacién y
Mantenimiento

Administracion y Gestion
Actividades fisicas y
deportivas

Comercio y Marketing

Electricidad y Electronica
Energia y Agua

Fabricacién Mecanica
Hosteleria y Turismo
Informatica y Comunicaciones
Instalacion y Mantenimiento
Imagen Personal

Industrias Alimentarias
Quimica

Sanidad

Servicios Socioculturales y a
la Comunidad

Textil, Confeccion y Piel
Transporte y Mantenimiento
de Vehiculos

(DT) Hosteleria y Turismo
(DT) Informética y
Comunicaciones

Total

SPE

1.812

39
20
11
64
53
10
37

128
47
19
51
23
19
31
20

103

16

151
92

105
55
17
30
74
56
49
12
12
42
29

112

10
128

129
18

Personas Egresadas

% fila
100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%

100%

100%
100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%
100%

100%
100%

Insertadas No insertadas
Total % fila Total % fila
1.268 70,0% 544 30,0%

EEEEE e

26 66,7% 13 33,3%

12 60,0% 40,0%

8 72,7% 3 27,3%

41 64,1% 23 35,9%

31 58,5% 22 41,5%

10 100,0% 0 0,0%

24 64,9% 13 35,1%

79 61,7% 49 38,3%

26 55,3% 21 44.7%

14 73,7% 5 26,3%

26 51,0% 25 49,0%

14 60,9% 9 39,1%

9 47,4% 10 52,6%

22 71,0% 9 29,0%

13 65,0% 35,0%

76 73,8% 27 26,2%

10 62,5% 6 37,5%

]
108 71,5% 43 28,5%

73 79,3% 19 20,7%

78 74,3% 27 25,7%

49 89,1% 6 10,9%

13 76,5% 23,5%

25 83,3% 16,7%

56 75,7% 18 24,3%

40 71,4% 16 28,6%

40 81,6% 9 18,4%

50,0% 50,0%

9 75,0% 3 25,0%

32 76,2% 10 23,8%

24 82,8% 5 17.2%

68 60,7% 44 39,3%

7 70,0% 3 30,0%

99 77,3% 29 22,7%

86 66,7% 43 33,3%

14 77,8% 4 22,2%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid
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En los graficos siguientes se representa a las distintas familias profesionales de FP Dual
ordenadas de mayor a menor nivel de insercion laboral.

Grafico 43. Ranking de inserciéon laboral FP Dual por familias profesionales

FP Dual Grado Medio FP Dual Grado Superior
Energia y Agua 100,0% Electricidad y.. IO 1%
Transporie y..| 73,8% Fabricacion Mecénica [N 33,3%
Instalacion y._. 73.7% Sandad  MESES— 52,6%
Artos Graficas o Instalacion y.. NG 51,6%
Actividades fisicas.. INNINININGEEN 79.3%
Sanidad .0% (DT) Informtica .. NG 77,5%
Administracion y... 66,7% Transporte y.. NG 77.3%
Servicios. . 65,0% Energia y Agua NN 76.5%
Fabricacion Mecanica 64,9% Quimica NG 76,2%
Comercio y Marketing 64,1% Hosteleria y Turismo NN 75,7%
Grado Medio [N 63 5% Industrias.. NG 75,0%
(DT)instalacion y... 62.5% Comercio y Marketing NG 74,3%
Hosteleria y Turismo 61,7% Grado Superior  INSEG_—G— 73,5%
Administracion y.. I 71,5%
Industrias. .. 60,9% .
) ' Informatica v.. NN 71.4%
ST 60,0% Textil, Confeccion y.. EG— 70 0%
Electricidad vy. .. 58,5% (DT) Hosteleria y . G 66 7%
Informatica y. .. 55,3% Servicios . NN 60,7%
Imagen Personal 51,0% Imagen Personal [ 50,0%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Si se compara la insercion por familia profesional seleccionando unicamente aquellas
familias que contienen personas egresadas de titulaciones comunes de Dual y No Dual,
para el Grado Medio, la familia con mayor volumen de personas egresadas FP, “Sanidad”,
presenta una insercién mayor en Dual respecto a la equivalente en No Dual en 14,1 p.p. En
Grado Superior, la familia mas numerosa “Servicios Socioculturales y a la Comunidad”,
presenta también una inserciéon mayor en Dual frente a No dual en 3,7 p.p.

Tabla 26. Personas Egresadas FP Dual con insercion laboral segun familia profesional

Dual No Dual

FP Dual+Dual Doble Titulo S
/ FP No Dual (sélo SiSPE Insertadas % fila SiSPE Insertadas % fila Dual
comunes)

(p-p.)

TOTAL 1.812 1.268 70,0% 8.710 5.325 61,1% 8,8

Administracion y Gestion 66,7% 541 50,1% 16
Agraria 20 12 60,0% 21 7 33,3% 26,7
Artes Graficas 11 8 72,7% 33 14 42,4% 30,3
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Dual No Dual
FP Dual+Dual Doble Titulo S
| FP No Dual (sélo Si SPE  Insertadas % fila Si SPE Insertadas % fila Dual
comunes) (.p.)
Comercio y Marketing 64 41 64,1% 122 63 51,6% 12,4
Electricidad y Electronica 53 31 58,5% 312 182 58,3% 0,2
Energia y Agua 10 10 100,0% 0 0 0,0% --
Fabricacién Mecanica 37 24 64,9% 68 38 55,9% 9,0
Hosteleria y Turismo 128 79 61,7% 179 99 55,3% 6,4
Informatica y 47 26 55,3% 322 155 48,1% 7,2
Comunicaciones
Instalacion y Mantenimiento 35 24 68,6% 56 29 51,8% 16,8
Imagen Personal 51 26 51,0% 277 133 48,0% 3,0
Industrias Alimentarias 23 14 60,9% 14 11 78,6% -17,7
Madera, Mueble y Corcho 19 9 47,4% 14 8 57,1% 9,8
Sanidad 31 22 71,0% 1.190 677 56,9% 14,1
Servicios Socioculturales y a 20 13 65,0% 206 111 53,9% 11,1
la Comunidad
Transporte y Mantenimiento 103 76 73,8% 289 173 59,9% 13,9
de Vehiculos
Administracion y Gestion 71,5% 56,2%
Actividades fisicas y 92 73 79,3% 424 283 66,7% 12,6
deportivas
Comercio y Marketing 105 78 74,3% 330 189 57,3% 17,0
Electricidad y Electrénica 55 49 89,1% 407 278 68,3% 20,8
Energia y Agua 17 13 76,5% 0 0 0,0% -
Fabricacion Mecanica 30 25 83,3% 70 39 55,7% 27,6
Hosteleria y Turismo 203 142 70,0% 315 181 57,5% 12,5
Informatica y 74 54 73,0% 595 379 63,7% 9,3
Comunicaciones
Instalacion y Mantenimiento 49 40 81,6% 82 43 52,4% 29,2
Imagen Personal 12 6 50,0% 159 92 57,9% -7,9
Industrias Alimentarias 12 9 75,0% 9 2 22,2% 52,8
Quimica 42 32 76,2% 110 74 67,3% 8,9
Sanidad 29 24 82,8% 522 273 52,3% 30,5
Servicios Socioculturales y a 112 68 60,7% 1.087 620 57,0% 3,7
la Comunidad
Textil, Confeccion y Piel 10 7 70,0% 36 14 38,9% 31,1
Transporte y Mantenimiento 128 99 77,3% 196 130 66,3% 11,0
de Vehiculos

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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En el Grado Medio, la familia profesional “Artes Graficas” es la segunda familia que presenta
la mayor diferencia de insercion en formacion de FP Dual, superando a la No Dual en 30,3
p.p. En el Grado Superior, la familia con mayor diferencia de insercién de Dual frente a No
Dual es “Industrias Alimentarias” con un 52,8 p.p.

Grafico 44. Ranking diferencia de insercion laboral de FP Dual con FP No Dual por familia
profesional (p.p.)

Grado Medio Grado Superior
Artes Graficas q3 Industrias Alimentarias ]
Agraria —0,/ Textil, Confeccién y Piel e 31,11
Instalacion y... o 168 Sanidad 30,46
Administracion y Gestion m— 16,6 Instalacion y... 29,19
Sanidad . 14,1 Fabricacion Mecanica 7,62
Transporte y... mmm 13,9 Electricidad y Electrénica 20,79
Comercio y Marketing . 1?4 Comercio y Marketing mms 17,01
Servicios Socioculturales... . 11,1 Administracidn y Gestién = 15,31
Fabricacion Mecanica N 9,0 Grado Superior N 14,48
Informética y... m 7,2 Actividades fisicas y... s 12,60
Hosteleria y Turismo - 6,4 Hosteleria y Turismo 12,49
Imagen Personal 13,0 Transporte y... . 11,02
Electricidad y Electrénica 0,2 Informatica y... mm 9,08
Grado Medio 0,1 Quimica mm 8,92
Madera, Mueble y Corcho -9,8 mm Servicios Socioculturales... B 3,68
Industrias Alimentarias -17,7 m— Imagen Personal7,86 mm

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direcciéon General del SPE de la Comunidad de Madrid

La duracion de los contratos suscritos por las personas egresadas que cursan FP Dual
muestra que el 41,2% de los contratos son de caracter indefinido o de 1 afio o mas, el
46,8% de duracion inferior al afio y el 12,0% de duracion indeterminada:

e Para el Grado Medio, la contratacién indefinida y superior al afio es algo inferior, del
33,5%, mientras que los contratos inferiores al afio suponen el 51,4%. Las familias
de “Energia y Agua”’ e “Industrias Alimentarias” tienen una contratacién de ‘larga
duracion’ que alcanzan o superan el 50%.

e En el Grado Superior, la contratacién indefinida o superior al afio se eleva hasta el
44,9%, la inferior al afio es del 43,8% y la de duracion indeterminada es del 11,4%.
En las familias de “Electricidad y Electrénica”, “Energia y Agua” ,“Informatica y
Comunicaciones” (tanto Dual, como Dual Doble Titulo), la contratacién indefinida
supera el 75%.
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Grafico 45. % Personas Egresadas FP Dual con insercidn laboral por duracion del contrato y familia

profesional

TOTAL FP Dual [ 41,2% Iy 46,8% 12,0%
Grado Medio | I 33,5% 51,4% C12,9%
Administracién y Gestion | [ 38,5% N 50,0% 11,5%
Agraria | 8,3% 66,7% . 250%
Artes Grafica0|0% 87,5% 1 12,5%
Comercio y Marketing | I 36,6% 58,5% 4,9%
Electricidad y Electronica | I 41,9% I 45,2% L 12,9%
Energiay Agua | [N 60,0% s 20,0%  200%0
Fabricacion Mecéanica | [ 25,0% [ 70,8% 4,2%
Hosteleria y Turismo | I 31,6% 54,4% ©13,9%
Informatica y Comunicaciones | [ 38,5% N 50,0% 11,5%
Instalacién y Mantenimiento | I 35,7% 42,9% L214%
Imagen Personal | N 34,6% 42,3% o 231%
Industrias Alimentarias | I 50,0% 35,7% L 143%

Madera, Mueble y Corcho || 11,1% | 88,0% 0,0%
Sanidad | T 36,4% I 45,5% o 182%
Servicios Socioculturales y a la Comunidad | Il 23,1% I 53,8% o 231%
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos | [ 38,2% 52,6% 19,2%
(DT) Instalacion y Mantenimiento | [N 30,0% I 40,0% . 300%
Grado Superior | I 44,9% 43,8% 111,4%
Administracion y Gestion | I 41,7% I 45,4% S 13,0%
Actividades fisicas y deportivas | [ 41,1% 37,0% o 219%
Comercio y Marketing | I 22,1% N 59,0% 9,0%

Electricidad y Electrénica | [N 75,5% I 204%  41%
Energiay Agua | [N 76,99 I 15,4%  [T7%

Fabricacion Mecénica | B 32,0% 64,0% 4,0%
Hosteleria y Turismo | [ 39,3% [y 50,0% 110,7%
Informatica y Comunicaciones | I 82,5% e 17,5% 0,0%
Instalacién y Mantenimiento | I 52.5% 37,5% 10,0%
Imagen Personal | N 50,0% 50,0% 0,0%
Industrias Alimentarias | I 32,3% 44,4% O 222%
Quimica | NN 62,5% I 34,4% 3%
Sanidad | N 45,8% 45,8% 8,3%
Servicios Socioculturales y a la Comunidad | B8 20,6% [ 51,5% S 279%
Textil, Confeccion y Piel | N 28,6% N 57,1% C143%
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos | FEN 50,5% My 38,4% 11,1%
(DT) Hosteleria y Turismo | I 29,1% N 62,8% 81%

(DT) Informatica y Comunicaciones | I 85,79 I, 14,39%0,0%

¥ Indefinidos y de 12 meses o mas De 6 a 12 meses y de menos de 6 meses M Indeterminada

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

En cuanto a la idoneidad de los confratos, el grafico siguiente pone de manifiesto que,
mayoritariamente, los contratos suscritos durante el primer afio después de terminar los
estudios en FP Dual son “adecuados”, en cuanto a la concordancia entre las exigencias del
puesto de trabajo (ocupacién) y el nivel de estudios alcanzado.

Los contratos “adecuados” dentro de la FP Dual representan el 80,7%, los clasificados como
“infra cualificacion” suponen el 7,2% y el 12,1% para la categoria de “sobre cualificacion”.

No se observan diferencias apreciables entre el ciclo de Grado Medio y el Superior para los
contratos “adecuados”; sin embargo, en el Grado Medio la “sobre cualificacion” sube hasta
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el 17,0% frente al 9,6% del Grado Superior y la “infra cualificaciéon” es del 1,8% en el Grado
Medio frente al 10,0% del Grado Superior.

Resaltar los altos porcentajes de contratos catalogados como “sobre cualificados” en las
familias de “Energia y Agua” de ambo grados, y “Artes Graficas” del Grado Medio, y
aquellos contratos “infra cualificados” que se dan en “Servicios socioculturales y a la

comunidad” e “Informética y comunicaciones (Doble Titulo)” en el Grado Superior.

Grafico 46. % Personas Egresadas FP Dual con insercién laboral segtin idoneidad del contrato y

familia profesional

TOTAL FP Dual - 7,25 20,7% 21

Grado Medid

Administracion y Gestion

Agrarig

Artes Graficag

Comercio y Marketing

Electricidad y Electrénica

Energiay Agua

Fabricacion Mecanica

Hosteleria y Turismd

Informatica y Comunicacione

Instalacién y Mantenimientc

Imagen Persona

Industrias Alimentarias

Madera, Mueble y Corchd

Sanidad

Servicios Socioculturales y a la Comunidad
Transporte y Mantenimiento de Vehiculod
(DT) Instalacién y Mantenimientd

1, 306 81,2% I 7,0%
D, 0% 92,3% 1%
16,7% N 75,0% I—s3

D, 0ZG I 62,5% e 7 s
2, A% 85,4% I 12,2%
0,07 87,1% 2%
0, 0% 60,0% 40,09
D, 026 70,3% 2925
2, 5% 79,7% 7%
D, 0% 92,3% 7, 1%
0,09 78,6% I 2149
0, 0% 8s,5% sl
0,09 85,7% I 14,3% 0
0,0% I 88,9% T

4,5% I 90,9% 5

0, 0% 84,6% s A%
1,260 73,7% 2se s
10,09 I 70,0% MTT20,0%

Grado Superio

Administracion y Gestior

Actividades fisicas y deportivad

Comercio y Marketing

Electricidad y Electrénica

Energiay Agua

Fabricacion Mecanica

Hosteleria y Turismd

Informatica y Comunicacione

Instalacién y Mantenimientc

Imagen Persona

Industrias Alimentarias

Quimic3

Sanidad

Servicios Socioculturales y a la Comunidad
Textil, Confeccién y Pie

Transporte y Mantenimiento de Vehiculod
(DT) Hosteleria y Turismd

(DT) Informéatica y Comunicaciones

10,0% I 80,4% I g/6%]
4,65 84,3% M%)
21,9% [N 74,0% I——
10,3% I 20,3% I—0%
2,0% N 81,6% I 16,3%
D, 0ZG I 61,5% e s
4,05 88,0% e 0%
0,086 85,7% I 14,3%
20,0% [ 20,0% M—O0%
2, 5% 87,5% I 10,0%
0,026 100,0% 0%
11,19 I s8,9% T0%
9,4% I 21,3% o]
12,5% I 87,5% 0%
33,8% [ 57,4% ee
14,3% I 57,1% 2z e
1,09 89,9% I g;1%]
4,79 83,7% I 11,6%

50,0% [ 50,09 NO0%

* ok ok ok

Comunidad
de Madrid

Infracualificacion

B Adecuado W Sobrecualificacion

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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En este capitulo el analisis se centra en las personas egresadas de FP que figuran en el
registro de demandantes de empleo de la Comunidad de Madrid, conformado por todas las
personas inscritas en las oficinas del Servicio Publico de Empleo de nuestra region.

Es importante tener en cuenta que la inscripcién como demandante de empleo es voluntaria
(excepto para los perceptores de prestacion por desempleo) y compatible con el empleo
(por ejemplo, en el caso de una persona demandante inscrita que solicite una mejora de su
empleo actual). Por tanto, esta condicion de demandante de empleo supone que el individuo
puede estar desempleado o desempleada (en paro); o bien estando ocupado u ocupada,
presenta una insatisfaccion con su situacion laboral actual y requiere una mejora de empleo

(®)-

De nuevo sefialar que, el hecho de que una persona egresada en FP no esté inscrita como
demandante en el Servicio Publico de Empleo (SPE) de la Comunidad de Madrid no implica
necesariamente que esté ocupada laboralmente, ya que la inscripcion es voluntaria v,
ademas puede estar inscrito en otra Comunidad Auténoma.

Los datos analizados son los relativos a la inscripcion de la persona egresada como
demandante de empleo en la ultima demanda en alta, durante los 12 meses siguientes tras
terminar sus estudios. Es importante tener en cuenta que durante dicho periodo una
persona se puede haber inscrito en alguna oficina de empleo, y bien con anterioridad o con
posterioridad a su inscripcion, haberse insertado en el mercado laboral.

De las 14.790 personas egresadas de Formacion Profesional, 12.293 han sido localizadas
en los registros del Servicio Publico de Empleo (SPE) de la Comunidad de Madrid, y de
estas ultimas, 4.220 se registraron como demandantes de empleo en alguna oficina del
Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid al menos una vez durante los doce
meses posteriores al fin de su titulacion. Esto supone algo mas de 1 de cada 3 personas
tituladas (34,3%).

Esta relacion varia segun el ciclo formativo: Grado Basico, Medio o Superior. Para el
primero se registraron el 34,4% de las personas egresadas, para el segundo se eleva al
35,4%, mientras que para el tercero se queda en el 33,6%.

En cuanto al tiempo medio en el desempleo, para el total de las personas egresadas es de
7,9 meses, baja hasta los 7,1 meses en las personas tituladas de Grado Basico, es de 8,9
meses para las de Grado Medio y 7,5 meses para las de Grado Superior.
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Grafico 47. Inscripcion SPE y tiempo medio en el desempleo

% Personas Egresadas FP Demandantes Tiempo medio en desempleo (meses)
de empleo 89
34,3% 34,4% 35,4% 33,6% 72 7.1 7.5
TOTAL Grado Basico Grado Medio Grado TOTAL  Grado Basico Grado Medio  Grado
Superior Superior

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid

Como ya se ha indicado, la inscripcidon como demandante de empleo varia segun sea el
ciclo formativo de Grado Basico, Medio o Superior. En los parrafos siguientes se considera
la permanencia en los registros de demandantes de empleo dependiendo de la familia
profesional, analizando aquellas familias con mayor numero de personas egresadas totales.

o,

% Grado Basico: el promedio de las personas egresadas inscritas como demandantes es
del 34,4%, y 7,1 meses en el desempleo.

e “Informatica y comunicaciones”. el 36,6% de las personas tituladas estan
inscritas como demandantes de empleo, con una duracibn media en el
desempleo de 9,4 meses.

e ‘“Imagen personal”, 42,3% aparecen en los registros de demandantes, con un
tiempo medio en el desempleo de 6,9 meses.

e “Administracion y gestion”; 35,5% personas inscritas y 7,5 meses en desempleo.
% Grado Medio: 35,4% de las personas egresadas inscritas y 8,9 meses en el desempleo.

e “Sanidad”, 45,1% de las personas egresadas como demandantes de empleo, y
tiempo medio de 7,4 meses.

e “Administracion y gestion”, 36,2% de las personas tituladas como demandantes
de empleo y 10,8 meses.

e “Transporte y mantenimiento de vehiculos”; 34,4% personas inscritas y 6,8
meses.

“ Grado Superior: la media de las personas tituladas inscritas como demandantes es del
33,6%, y el tiempo en el desempleo es de 7,5 meses. Las familias con mas personas
egresadas son:

e “Servicios socioculturales y a la comunidad”, 39,6% de personas tituladas
inscritas como demandantes de empleo y una permanencia de 7,4 meses.
e “Administracién y gestion”, 37,1% y 7,6 meses.

o “Informatica y comunicaciones”, 27,4% y 9,5 meses
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Tabla 27. Inscripcion SPE y tiempo medio en desempleo segun familia profesional

Personas Egresadas de FP
Demandantes de empleo

TOTAL
Total % fila Tiempo en desempleo (meses)
TOTAL 12.293 4.220 34,3% 7,9
Total 1.089 375 34,4% 71
Administracion y Gestion 155 55 35,5% 7,5
Agraria 7 2 28,6% 6,2
Artes Graficas 31 14 45,2% 8,7
e Comercio y Marketing 104 35 33,7% 55
:% Electricidad y Electronica 130 46 35,4% 7,9
':g Fabricacién Mecanica 39 11 28,2% 8,7
g Hosteleria y Turismo 88 24 27,3% 6,7
9 Informatica y Comunicaciones 183 67 36,6% 9,4
Imagen Personal 168 71 42,3% 6,9
Industrias Alimentarias 10 2 20,0% 7,7
Madera, Mueble y Corcho 28 7 25,0% 53
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 146 41 28,1% 5,1
Total 4.535 1.606 35,4% 8,9
Administracién y Gestion 580 210 36,2% 10,8
Actividades fisicas y deportivas 32 8 25,0% 12,3
Agraria 41 15 36,6% 14,0
Artes Graficas 44 19 43,2% 7,6
Comercio y Marketing 186 42 22,6% 7,7
Electricidad y Electrénica 365 109 29,9% 7.9
Energia y Agua 10 3 30,0% 1,8
) Fabricacion Mecanica 105 40 38,1% 8,7
®  Hosteleria y Turismo 307 86 28,0% 10,1
f Informética y Comunicaciones 369 100 27,1% 8,1
E Instalacién y Mantenimiento 91 27 29,7% 6,6
© Imagen Personal 328 120 36,6% 7,5
Imagen y Sonido 95 18 18,9% 8,3
Industrias Alimentarias 37 15 40,5% 71
Madera, Mueble y Corcho 33 13 39,4% 10,0
Quimica 41 16 39,0% 13,7
Sanidad 1.221 551 45,1% 7,4
Senvicios Socioculturales y a la Comunidad 226 72 31,9% 9,6
Textil, Confeccién y Piel 32 7 21,9% 12,2
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 392 135 34,4% 6,8
Total 6.669 2.239 33,6% 7,5
Administracion y Gestion 875 325 37,1% 7,6
Actividades fisicas y deportivas 516 119 23,1% 51
Agraria 39 15 38,5% 8,4
Artes Graficas 102 33 32,4% 7,0
Comercio y Marketing 435 137 31,5% 7,2
Electricidad y Electrénica 462 132 28,6% 7.9
Energia y Agua 17 4 23,5% 0,9
.. Edificacion y Obra Civil 34 11 32,4% 4,0
2 Fabricacién Mecénica 100 30 30,0% 6.7
S Hosteleria y Turismo 518 191 36,9% 7.7
ﬁ Informatica y Comunicaciones 669 183 27,4% 9,5
E Instalacion y Mantenimiento 131 34 26,0% 7,0
o Imagen Personal 171 64 37,4% 6,9
Imagen y Sonido 298 103 34,6% 6,5
Industrias Alimentarias 21 9 42,9% 14,3
Madera, Mueble y Corcho 9 5 55,6% 8,7
Quimica 152 52 34,2% 8,4
Sanidad 551 200 36,3% 7,8
Senicios Socioculturales y a la Comunidad 1.199 475 39,6% 7.4
Textil, Confeccién y Piel 46 19 41,3% 12,0
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 324 98 30,2% 5,6
Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Grafico 48. % Inscripcion SPE por familia profesional

TOTAL e 34,3%

Total

Administracion y Gestion
Agraria

Artes Graficas

Comercio y Marketing
Electricidad y Electrénica
Fabricacion Mecanica
Hosteleria y Turismo
Informética y Comunicaciones
Imagen Personal

Industrias Alimentarias
Madera, Mueble y Corcho
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos

Grado Basico

Total

Administracion y Gestion
Actividades fisicas y deportivas
Agraria

Artes Graficas

Comercio y Marketing
Electricidad y Electrénica
Energiay Agua

Fabricacion Mecanica
Hosteleria y Turismo
Informética y Comunicaciones
Instalacién y Mantenimiento
Imagen Personal
Imagen y Sonido

Industrias Alimentarias
Madera, Mueble y Corcho
Quimica

Sanidad

Servicios Socioculturales y a la Comunidad
Textil, Confeccion y Piel
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos

Grado Medio

Total

Administracién y Gestion
Actividades fisicas y deportivas
Agraria

Artes Graficas

Comercio y Marketing
Electricidad y Electrénica
Energiay Agua

Edificacion y Obra Civil
Fabricacion Mecanica
Hosteleria y Turismo
Informética y Comunicaciones
Instalacién y Mantenimiento
Imagen Personal
Imagen y Sonido

Industrias Alimentarias
Madera, Mueble y Corcho
Quimica

Sanidad

Servicios Socioculturales y a la Comunidad
Textil, Confeccion y Piel
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos

Grado Superior

34,4%
35,5%
28,6%
45,2%
33,7%
35,4%
28,2%
27.3%
36,6%
42,3%
20,0%
25,0%
28,1%
35,4%
36,2%
25,0%
36,6%
43,2%
22,6%
29,9%
30,0%
38,1%
28,0%
27,1%
29,7%
36,6%
18,9%
40,5%
39,4%
39,0%
45,1%
31,9%
21,9%
34,4%
33,6%
37,1%
23,1%
38,5%
32,4%
31,5%
28,6%
23,5%
32,4%
30,0%
36,9%
27.4%
26,0%
37.4%
34,6%
42,9%

34,2%
36,3%
39,6%
41,3%
30,2%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Grafico 49. Tiempo medio en desempleo (meses) por familia profesional

TOTAL

Grado Basico

Total

Administracion y Gestion
Agraria

Artes Graficas

Comercio y Marketing
Electricidad y Electrénica
Fabricacion Mecanica
Hosteleria y Turismo
Informatica y Comunicaciones
Imagen Personal

Industrias Alimentarias
Madera, Mueble y Corcho
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos

Grado Medio

Total

Administracién y Gestion
Actividades fisicas y deportivas
Agraria

Artes Gréficas

Comercio y Marketing
Electricidad y Electrénica
Energiay Agua

Fabricacion Mecénica
Hosteleria y Turismo
Informatica y Comunicaciones
Instalacion y Mantenimiento
Imagen Personal
Imagen y Sonido

Industrias Alimentarias
Madera, Mueble y Corcho
Quimica

Sanidad

Servicios Socioculturales y a la Comunidad
Textil, Confeccion y Piel
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos

Grado Superior

Total

Administracion y Gestion
Actividades fisicas y deportivas
Agraria

Artes Gréficas

Comercio y Marketing
Electricidad y Electrénica
Energiay Agua

Edificacion y Obra Civil
Fabricacion Mecanica
Hosteleria y Turismo
Informatica y Comunicaciones
Instalacion y Mantenimiento
Imagen Personal
Imagen y Sonido

Industrias Alimentarias
Madera, Mueble y Corcho
Quimica

Sanidad

Servicios Socioculturales y a la Comunidad
Textil, Confeccion y Piel
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos

75
6,2

8,7
5,5
7.9
8,7
6,7
9,4
6,9
7,7
5,3
5,1
8,9

7,6
7,7
20
18
8,7
10,1
81
6,6
7,5
8,3
7,1

7,4

6,8
75
7,6
5,1
8.4
7,0
T
7.9
0,9
4,0
6,7
T
9,5
7,0
6,9
6,5
14,3
8,7
8.4
7,8
7.4
12,0
5,6

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Inscripcion SPE por sexo

En cuanto a las diferencias por razéon de sexo, como ya se senald, la distribuciéon entre
hombres y mujeres del total de las personas egresadas es del 51% y 49%, respectivamente.
Sin embargo, entre los demandantes de empleo, el porcentaje de hombres baja hasta el
45,7%, y por consiguiente el de mujeres sube al 54,3%. Es decir, practicamente se han
intercambiado las posiciones: entre las personas egresadas hay mas hombres que mujeres,
mientras que entre los demandantes de empleo hay mayor proporciéon de mujeres.

Esta situacion también se repite entre las personas tituladas de Grado Superior, dando lugar
a una permuta en los porcentajes, 50,4% vs 49,6% que cambia a 45,5% vs 54,5% en el
caso de personas egresadas demandantes de empleo. En el caso de las personas
egresadas de Grado Medio hay un 48,6% de hombres vs 51,4% de mujeres y entre las
personas demandantes de empleo es de 42% vs 58%.

Para las personas egresadas de Grado Basico no se aprecia un cambio en las proporciones
entre personas egresadas y demandantes de empleo por razén de sexo, se mantienen con
ligeras variaciones.

Grafico 50. % Inscripcidn SPE por sexo

TOTAL Grado Bésico

66,0% 63,2%
54,3%

51,1%
48,9% 45,7%
34,0% 36,8%

Total Personas Egresadas ~ Personas Egresadas FP

FP Demandantes de empleo Total Personas Egresadas ~ Personas Egresadas FP
FP Demandantes de empleo
B Hombres Mujeres
B Hombres Mujeres
Grado Medio Grado Superior
51,4% "o 50,4% 49,6% i
48,6% ’ ’ 45,5%
42,0%
Total Personas Egresadas ~ Personas Egresadas FP Total Personas Egresadas  Personas Egresadas FP
FP Demandantes de empleo FP Demandantes de empleo
EHombres Mujeres B Hombres Mujeres

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Algunos ejemplos de esta situacion (incremento de los porcentajes de mujeres entre las
personas demandantes de empleo con respecto a la proporcién de las personas egresadas)
para familias con un nimero importante de alumnado:

“Administracion y gestion”, 57,4% de mujeres entre las personas egresadas y
del 65,5% para las inscritas en las oficinas de empleo.

“Comercio y marketing”, con el 57,7% de mujeres entre las personas tituladas
de FP y del 60% para las personas demandantes de empleo.

“Sanidad”, donde la distribucion de mujeres egresadas de FP es del 83,1%, y
pasa a ser del 85,1% para las demandantes de empleo.

“Administracion y gestion”, con una cuota de mujeres egresadas del 66,2%, que
se incrementa hasta el 71% entre las demandantes de empleo.

“Administracion y gestidon”, la proporcién de tituladas es del 63,8%, sin embargo,
entre los demandantes de empleo hay un 68% de mujeres.

“Informatica y comunicaciones”, con un 16% de egresadas de FP y un 19,7%
entre las inscritas como demandantes de empleo.

También se produce la situacion inversa, familias en las que la proporciéon de mujeres
demandantes de empleo es menor que en la relacion de egresados de la familia:

“Informatica y comunicaciones”, 11,5% de mujeres tituladas en FP y del 10,4%
entre las que demandan empleo.

“Imagen personal’, las mujeres egresadas suponen el 85,7%, mientras que son
el 80,3% entre las que demandan empleo.

En “Electricidad y electrénica”, 3% de mujeres tituladas en FP y del 2,8% entre
las que demandan empleo.

En “Fabricacion mecanica”, el colectivo femenino pasa del 14,3% de egresadas
al 10% de demandantes de empleo.

“Servicios socioculturales y a la comunidad”, la cuota de mujeres egresadas de
FP es de 86,3%, mientras que entre las demandantes de empleo baja a 84,6%.

“Sanidad”, el colectivo femenino pasa del 77,5% de egresadas al 75,5% de
demandantes de empleo.
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Personas Egresadas FP

Total P E das FP
otal Fersonas tgresadas Demandantes de empleo

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

TOTAL 12.293 51,1% 48,9% 4.220 45,7% 54,3%
Administracion y Gestion 155 42,6% 57,4% 55 34,5% 65,5%
Agraria 7 42,9% 57,1% 2 0,0% 100,0%
Artes Gréaficas 31 71,0% 29,0% 14 64,3% 35,7%
o Comercio y Marketing 104 42,3% 57,7% 35 40,0% 60,0%
:é Electricidad y Electronica 130 98,5% 1,5% 46 100,0% 0,0%
':g Fabricacion Mecanica 39 100,0% 0,0% 11 100,0% 0,0%
g Hosteleria y Turismo 88 64,8% 35,2% 24 66,7% 33,3%
9 |nformatica y Comunicaciones 183 88,5% 11,5% 67 89,6% 10,4%
Imagen Personal 168 14,3% 85,7% 71 19,7% 80,3%
Industrias Alimentarias 10 30,0% 70,0% 2 0,0% 100,0%
Madera, Mueble y Corcho 28 100,0% 0,0% 7 100,0% 0,0%
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 146 97,9% 2,1% 41 100,0% 0,0%
Administracion y Gestiéon 580 33,8% 66,2% 210 29,0% 71,0%
Actividades fisicas y deportivas 32 75,0% 25,0% 8 62,5% 37,5%
Agraria 41 65,9% 34,1% 15 53,3% 46,7%
Artes Graficas 44 54,5% 45,5% 19 36,8% 63,2%
Comercio y Marketing 186 52,7% 47,3% 42 52,4% 47,6%
Electricidad y Electrénica 365 97,0% 3,0% 109 97,2% 2,8%
Energia y Agua 10 100,0% 0,0% 3 100,0% 0,0%
o Fabricacion Mecanica 105 85,7% 14,3% 40 90,0% 10,0%
§ Hosteleria y Turismo 307 60,9% 39,1% 86 54,7% 45,3%
f Informatica y Comunicaciones 369 90,8% 9,2% 100 88,0% 12,0%
g Instalacion y Mantenimiento 91 97,8% 2,2% 27 100,0% 0,0%
o Imagen Personal 328 7,6% 92,4% 120 7,5% 92,5%
Imagen y Sonido 95 74,7% 25,3% 18 66,7% 33,3%
Industrias Alimentarias 37 27,0% 73,0% 15 40,0% 60,0%
Madera, Mueble y Corcho 33 90,9% 9,1% 13 92,3% 7,7%
Quimica 41 41,5% 58,5% 16 37,5% 62,5%
Sanidad 1.221 16,9% 83,1% 551 14,9% 85,1%
Senvicios Socioculturales y a la Comunidad 226 10,6% 89,4% 72 6,9% 93,1%
Textil, Confeccion y Piel 32 15,6% 84,4% 7 14,3% 85,7%
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 392 97,7% 2,3% 135 97,0% 3,0%
Administracion y Gestiéon 875 36,2% 63,8% 325 32,0% 68,0%
Actividades fisicas y deportivas 516 76,2% 23,8% 119 75,6% 24,4%
Agraria 39 79,5% 20,5% 15 66,7% 33,3%
Artes Graficas 102 47,1% 52,9% 33 48,5% 51,5%
Comercio y Marketing 435 50,8% 49,2% 137 48,9% 51,1%
Electricidad y Electrénica 462 92,9% 7,1% 132 90,9% 9,1%
Energia y Agua 17 94,1% 5,9% 4 100,0% 0,0%
.. Edificacion y Obra Civil 34 61,8% 38,2% 11 63,6% 36,4%
'g Fabricacion Mecanica 100 82,0% 18,0% 30 80,0% 20,0%
2 Hosteleria y Turismo 518 48,1% 51,9% 191 45,5% 54,5%
Q Informatica y Comunicaciones 669 84,0% 16,0% 183 80,3% 19,7%
8 Instalacion y Mantenimiento 131 86,3% 13,7% 34 85,3% 14,7%
© Imagen Personal 171 2,9% 97,1% 64 1,6% 98,4%
Imagen y Sonido 298 60,1% 39,9% 103 61,2% 38,8%
Industrias Alimentarias 21 61,9% 38,1% 9 88,9% 11,1%
Madera, Mueble y Corcho 9 66,7% 33,3% 5 60,0% 40,0%
Quimica 152 46,1% 53,9% 52 42,3% 57,7%
Sanidad 551 22,5% 77,5% 200 24,5% 75,5%
Senvicios Socioculturales y a la Comunidad 1.199 13,7% 86,3% 475 15,4% 84,6%

Textil, Confeccién y Piel 46 6,5% 93,5% 19 0,0% 100,0%
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 324 96,6% 3,4% 98 95,9% 4,1%
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Inscripcion SPE por edad

La edad media del total de las personas tituladas en Formacion Profesional al finalizar sus
estudios es de 22,4 afios, y al compararla con la edad de las personas egresadas que se
han inscrito como demandantes de empleo se observa un ascenso hasta los 23,2 afios (0,8
afos mas).

Por ciclos formativos, la tendencia es:
e Grado Basico: 18,1 afios en ambos casos.
e Grado Medio: 23,5 afios a 24,5 (1 afio mas).
e Grado Superior: sube de los 25,5 a los 26,9 anos (1,3 afios mas).

En términos generales, las personas que terminan mas tarde sus estudios de FP son mas
tendentes a formar parte del colectivo de demandantes de empleo, que aquéllos que
finalizan a una edad mas temprana.

Grafico 51. Inscripcion SPE segun edad media

Edad media
24,5 25,5 %0
224 232 23,5
18,1 18,1
TOTAL Grado Bdasico Grado Medio Grado Superior
Total Personas Egresadas FP m Personas Egresadas FP Demandantes de Empleo

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Si la diferencia de edad se realiza para cada familia profesional, la tabla siguiente muestra
casos positivos (la gran mayoria) y otros negativos:

« Diferencia mayor que cero (positiva): la proporcién de personas con mas edad
es superior entre las personas demandantes que entre las personas egresadas.

« Diferencia menor que cero (negativa): el nUmero de personas con menos edad
es mayor entre las personas demandantes de empleo que entre las egresadas.
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Tabla 29. Inscripcion SPE segun edad y familia profesional

reisuias

Egl:::;aszgstP Egresadas FP Dife rencja
Total De milff.r:tfs de DE-EFP (anos)

TOTAL 22,4 23,2 0,8
Total 18,1 18,1 0,1
Administracion y Gestion 18,0 18,0 0,0
Agraria 18,1 18,5 0,4
Artes Graficas 18,1 18,3 0,2

o Comercio y Marketing 18,1 18,1 0,0
:é Electricidad y Electronica 18,0 18,1 0,1
':g Fabricaciéon Mecanica 17,9 17,9 0,0
g Hosteleria y Turismo 18,1 18,1 0,1
9 Informatica y Comunicaciones 18,2 18,4 0,2
Imagen Personal 18,1 18,0 0,0
Industrias Alimentarias 18,1 18,0 -0,1
Madera, Mueble y Corcho 18,1 18,0 -0,1
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 18,0 18,2 0,1
Total 23,5 24,5 1,0
Administracion y Gestion 24,6 26,1 1,4
Actividades fisicas y deportivas 22,0 24,0 2,0
Agraria 23,9 26,7 2,8
Artes Graficas 21,1 22,4 1,3
Comercio y Marketing 20,2 20,5 0,3
Electricidad y Electrénica 22,9 23,3 0,3
Energia y Agua 31,0 34,3 3,3

o Fabricacion Mecanica 24,9 26,4 1,5
E Hosteleria y Turismo 21,5 22,6 1,1
Eo Informatica y Comunicaciones 21,4 22,1 0,7
E Instalacion y Mantenimiento 24,0 23,4 -0,7
& Imagen Personal 21,8 22,7 0,9
Imagen y Sonido 21,1 20,2 -0,9
Industrias Alimentarias 24,2 25,9 1,7
Madera, Mueble y Corcho 24,7 25,5 0,9
Quimica 23,5 24,8 1,4
Sanidad 27,2 28,6 1,4
Sernvicios Socioculturales y a la Comunidad 23,6 25,2 1,6
Textil, Confeccion y Piel 24,8 22,7 -2,1
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 221 22,6 0,4
Total 25,5 26,9 1,3
Administracion y Gestion 25,5 26,3 0,8
Actividades fisicas y deportivas 22,0 23,1 1,1
Agraria 26,0 27,4 1,4
Artes Graficas 25,5 29,6 4.1
Comercio y Marketing 23,8 25,0 1,3
Electricidad y Electrénica 24,9 25,0 0,1
Energia y Agua 29,2 30,0 0,8

. Edificacion y Obra Civil 24,5 26,5 2,0
'g Fabricacién Mecanica 26,8 29,6 2,8
2 Hosteleria y Turismo 25,0 24,9 0,0
2 Informatica y Comunicaciones 25,1 25,9 0,8
g Instalacion y Mantenimiento 29,4 31,2 1,8
© Imagen Personal 25,4 26,8 1,3
Imagen y Sonido 22,9 23,4 0,5
Industrias Alimentarias 30,2 32,7 2,4
Madera, Mueble y Corcho 25,6 28,2 2,6
Quimica 25,4 25,6 0,2
Sanidad 23,6 25,0 1,3
Sernvicios Socioculturales y a la Comunidad 24,5 25,5 1,0
Textil, Confeccion y Piel 26,7 29,3 2,6
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 24,5 23,9 -0,6

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Inscripcion SPE con experiencia laboral previa

Grafico 52. % Inscripcion SPE con experiencia laboral
De las 4.220 personas egresadas preyia

inscritas en una oficina de empleo publica

de la Comunidad de Madrid, 3.475 habian

tenido una experiencia laboral previa, lo

que representa el 82,3%; o lo que es lo 88,1%
. , . 82,3% 81,6%

mismo, el 17,7% (745) no habian tenido

un empleo anterior.

% Egresados FP Demandantes de empleo

51,2%
En el ciclo formativo de Grado Basico el

porcentaje de las personas con
experiencia se queda en un 51,2%;
mientras que sube hasta el 81,6% en el

Grado Medio y alcanza el 88,1% para el

Grado Superior. TOTAL  GradoBésico Grado Medio  Grado
Superior

Fuente: DG ES, FP, RG y DG SPE de la CM

Dentro del ciclo de Grado Basico, las familias que cuentan con mas personas egresadas
inscritas como demandantes de empleo con experiencia laboral previa son “Fabricacion
mecanica” y “Transporte y mantenimiento de vehiculos® con el 63,6% y 58,5%
respectivamente.

Entre los de Grado Medio, las familias que cuentan con mas personas egresadas inscritas
como demandantes de empleo con experiencia laboral son “Energia y agua” con el 100% e
“Industrias alimentarias” con el 93,3%.

Para las personas tituladas de Grado Superior estan “Energia y agua”, “Fabricacion
mecanica”, “Instalacion y mantenimiento” y “Madera, mueble, y corcho” con el 100% de las
personas egresadas demandantes de empleo con empleo anterior.
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Grafico 53. % Inscripcion SPE con experiencia laboral previa segun familia profesional

TOTAL | s 82,3%

Total 51,2%
Administracion y Gestidn 54,5%
Agraria 0,0%
Artes Graficas 50,0%
g Comercio y Marketing 51,4%
i Electricidad y Electrdnica 50,0%
”g Fabricacion Mecanica 63,6%
_rg Hosteleria y Turismo 54,2%
9 Informatica y Comunicaciones 46,3%
Imagen Personal 47,9%
Industrias Alimentarias 50,0%
Madera, Mueble y Corcho 57,1%
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 58,5%
Total 81,6%
Administracion y Gestidn 81,0%
Actividades fisicas y deportivas 75,0%
Agraria 86,7%
Artes Graficas 78,9%
Comercio y Marketing 61,9%
Electricidad y Electrdnica 76,1%
Energiay Agua 100,0%
o Fabricacion Mecanica 92,5%
b Hosteleria y Turismo 89,5%
% Informatica y Comunicaciones 71,0%
_g Instalacion y Mantenimiento 85,2%
9 Imagen Personal 77.5%
Imagen y Sonido 72,2%
Industrias Alimentarias 93,3%
Madera, Mueble y Corcho 84,6%
Quimica 68,8%
Sanidad 83,8%
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 84,7%
Textil, Confeccion y Piel 71,4%
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 85,9%
Total 88,1%
Administracidn y Gestidn 85,8%
Actividades fisicas y deportivas 96,6%
Agraria 93,3%
Artes Graficas 90,9%
Comercio y Marketing 93,4%
Electricidad y Electrdnica 81,1%
Energiay Agua 100,0%
= Edificacion y Obra Civil 90,9%
'g Fabricacion Mecanica 100,0%
2 Hosteleria y Turismo 90,6%
‘2 Informatica y Comunicaciones 85,2%
?@ Instalacion y Mantenimiento 100,0%
& Imagen Personal 92,2%
Imagen y Sonido 81,6%
Industrias Alimentarias 88,9%
Madera, Mueble y Corcho 100,0%
Quimica 84,6%
Sanidad 84,5%
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 88,6%
Textil, Confeccion y Piel 84,2%
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 88,8%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Sin distinguir por ciclo formativo, el 15,6% de las personas egresadas inscritas como
demandantes de empleo habian tenido experiencia laboral previa en la actividad de “G.
Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas”, el
14,9% en “N. Actividades administativas y servicios auxiliares”, el 10,4% en “M. Actividades
profesionales, cientificas y técnicas” y el 10,1% en “I. Hosteleria”.

Grafico 54. % Inscripcion SPE con experiencia laboral previa por Total de demandantes de empleo

TOTAL

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y... 8 0,4%

B. Industrias extractivas 0,0%
C. Industria manufacturera 3,3%

D. Suministro de energia eléc., gas,... 0,0%

E. Suministro de agua, act. de...n 0,4%
F. Construccion 2,3%

G. Comercio; reparac. de vehic. de... 15,6%

H. Transporte y almacenamiento 2,4%
I. Hosteleria 10,1%
J. Informacion y comunicaciones 2,5%

K. Actividades financieras y de seguros 0,7%

L. Actividades inmobiliarias 1 0,2%
M. Actividades profesionales,... 10,4%
N. Actividades administrativas y... 14,9%

O. AAPP y defensa; Seguridad Social... 1,0%

P. Educacion 3,2%

Q. Actividades sanitarias y de servicios... 7.3%
R. Actividades artisticas, recreativas y... 3,5%

S. Otros servicios 3,1%

T. Activ. de los hog. como empleadores... 1,0%
U. Actividades de org. y organismos...| 0,1%

X. Sin empleo anterior 17,7%
TOTAL

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

La experiencia laboral segun los diferentes ciclos formativos se analiza en el grafico
siguiente:

*******

Comunidad
de Madrid

Grado Basico: el 11,2% ha tenido experiencia en “Comercio al por mayor y por
menor...”, el 10,9% en “Actividades administrativas y servicios auxiliares” y el 9,3%
en “Actividades profesionales, cientificas y técnicas”.

Grado Medio: el 14,8% ha tenido algun empleo en “Comercio al por mayor y por
menor...”, el 14,2% lo ha tenido en “Actividades administrativas y servicios
auxiliares”, el 11,6% en “Actividades sanitarias y servicios sociales”, el 10,8% en
“Actividades profesionales, cientificas y técnicas” y el 10% en “Hosteleria”.

Grado Superior: el 16,9% ha trabajado en “Comercio al por mayor y por menor...”; el
16,1% en “Actividades administrativas y servicios auxiliares”, el 10,9% en
“Hosteleria” y el 10,2% en “Actividades profesionales, cientificas y técnicas”.
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Grafico 55. % Inscripcion SPE con experiencia laboral previa por ciclos formativos

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y 01436%
pesca 0,3%
. . 0,0%
B. Industrias extractivas 8,8%
. 2,4%
C. Industria manufacturera 3328926
D. Suministro de energia eléc., gas, vapor 8,3%6
y AC 0,0%
E. Suministro de agua, act. de %%9%
saneamiento, gest. de res. I 0,5%
.. 2,1%
F. Construccion ' 1293{,%
G. Comercio; reparac. de vehic. de motor 11,2'%31 2%
y motocicletas 16,9%
. 1,1%
H. Transporte y almacenamiento l 22136%
. 5,6%
|. Hosteleria - 15)0036%
-, L 1,3%
J. Informacion y comunicaciones 136?%
L . 0,5%
K. Actividades financieras y de seguros l %,g%g
L . S 0,0%
. Actividades inmobiliarias ;
L. Actividad bil I g 3%
M. Actividades profesionales, cientificas 9,%[9)68%
y técnicas - 10,2%
N. Actividades administrativas y servicios 10,9%

auxliares 16,1%

O. AAPP y defensa; Seguridad Social _0,0%
obligatoria 1,1%
0.8%
P. Educacion (1%
B ™5 25

Q. Actividades sanitarias y de servicios _0,3%

. r 11,6%
sociales 5,3%

R. Actividades artisticas, recreativas y de 11%
P hi?%
entretenimiento 5.2%
.. 2,4%
S. Otros servicios 3,7%
' 2,8%
T. Activ. de los hog. como empleadores 0152%%
de pers. dom. 0,9%
U. Actividades de org. y organismos 8,8%
extraterritoriales 0,1%

48,8%

X. Sin empleo anterior - 18,4%
11,9%

Grado Basico m Grado Medio  m Grado Superior

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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La tabla siguiente permite relacionar las distintas familias profesionales con la actividad
econdémica de su ultimo empleo. En la mayor parte de los casos, las personas egresadas
demandantes de empleo que habian trabajado con anterioridad provenian de actividades
relacionadas con sus estudios. Las actividades G, M y N se repiten en muchas de las
familias. Se muestran las familias con mas personas egresadas:

Grado Basico

Informética e M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas, 10%
@Y Comunicaciones e G. Comercio, reparacion de vehiculos de motor y motocicletas, 9%
e |. Hosteleria, 7%
e N. Actividades administrativas y servicios auxiliares, 7%
Grado Medio
Sanidad e Q. Actividades sanitarias y de servicios sociales, 28%
e G. Comercio; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas, 14%

¢ N. Actividades administrativas y servicios auxiliares, 10%

dministracién ¢ N. Actividades administrativas y servicios auxiliares, 19%
Gestidn e G. Comercio, reparacion de vehiculos de motor y motocicletas, 16%
e M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas, 14%

®

9 Transp['lrt.ey e G. Comercio; reparacién de vehiculos de motor y motocicletas, 30%
Mantanimiento e N. Actividades administrativas y servicios auxiliares, 22%

de Vehiculos o ) o o
e M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas, 9%

gﬁ;ﬂﬁﬂimms e G. Comercio; reparacién de vehiculos de motor y motocicletas 17%
=Y yala Comunidad e P. Educacion, 16%
e |. Hosteleria, 11%
e N. Actividades administrativas y servicios auxiliares, 11%
v Administracitn ¢ N. Actividades administrativas y servicios auxiliares, 23%
y Gestidn e  G. Comercio; reparacioén de vehiculos de motor y motocicletas, 18%
e M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas, 13%
Sanidad e Q. Actividades sanitarias y de servicios sociales, 22%
e G. Comercio; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas, 19%
¢ N. Actividades administrativas y servicios auxiliares, 12%
Hosteleria e |. Hosteleria, 36%
y Turismo ¢ N. Actividades administrativas y servicios auxiliares, 22%
e G. Comercio, reparacion de vehiculos de motor y motocicletas, 12%
A-Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca M-Actividades profesionales, cientificas y técnicas
B-Industrias extractivas N-Actividades administrativas y servicios auxiliares
C-Industria manufacturera O-Administracion Publica y defensa; Seguridad Social
D-Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire obligatoria
acondicionado P-Educacion
E-Suministro de agua, actividades de saneamiento, Q-Actividades sanitarias y de servicios sociales
gestidn de residuos y descontaminacién R-Actividades artisticas, recreativas y de
F-Construccion entretenimiento
G-Comercio al por mayor y al por menor; reparacion S-Otros servicios
de vehiculos de motor y motocicletas T-Actividades de los hogares como empleadores de
H-Transporte y almacenamiento personal doméstico; actividades de los hogares como
I-Hosteleria productores de bienes y servicios para uso propio
J-Informacién y comunicaciones U-Actividades de organizaciones y organismos
K-Actividades financieras y de seguros extraterritoriales
L-Actividades inmobiliarias X-Sin empleo anterior
— 0
* ok —
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Grado Basico

Grado Medio

Grado Superior

Tabla 30.
]
2

TOTAL 4.220
Total 375
Administracion y
Gestion 55
Agraria 2
Artes Graficas 14
Comercio y
Marketing 35
Electricidad y
Electrénica 46
Fabricacion
Mecanica 11
Hosteleria y
Turismo 24
Informatica y
Comunicaciones 67
Imagen Personal 71
Industrias
Alimentarias 2
Madera, Mueble
y Corcho 7
Transporte y
Mantenimiento
de Vehiculos a4
Total 1.606
Administracion y
Gestion 210
Actividades
fisicas y
deportivas 8
Agraria 15
Artes Graficas 19
Comercio y
Marketing 42
Electricidad y
Electrénica 109
Energia y Agua 3
Fabricacion
Mecanica 40
Hosteleria y
Turismo 86
Informatica y
Comunicaciones 100
Instalacion y
Mantenimiento 27
Imagen Personal 120
Imagen y Sonido 18
Industrias
Alimentarias 15
Madera, Mueble
y Corcho 13
Quimica 16
Sanidad 551
Seniicios
Socioculturales
yala
Comunidad 72
Textil,
Confeccion y
Piel 7
Transporte y
Mantenimiento
de Vehiculos 135
Total 2.239
Administracién y
Gestion 325
Actividades
fisicas y
deportivas 119
Agraria 15
Artes Graficas 33
Comercio y
Marketing 137
Electricidad y
Electronica 132
Energia y Agua 4
Edificacion y
Obra Civil 1
Fabricacion
Mecanica 30
Hosteleria y
Turismo 191
Informatica y
Comunicaciones 183
Instalacién y
Mantenimiento 34
Imagen Personal 64
Imagen y Sonido 103
Industrias
Alimentarias 9
Madera, Mueble
y Corcho 5
Quimica 52
Sanidad 200
Senvicios
Socioculturales
yala
Comunidad 475
Textil,
Confeccion y
Piel 19
Transporte y
Mantenimiento
de Vehiculos 98
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Insercién laboral de los egresados en Formacion Profesional del sistema educativo

% Inscripcion SPE seguin experiencia previa y familia profesional

ACTIVIDAD ECONOMICA DEL ULTIMO EMPLEO DEL EGRESADO DEMANDANTE DE EMPLEO'
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o >
3 745
0 183
0o 25
o 2
o 7
o 17
0o 23
0o 4
o 11
0 36
0o 37
o 1
o 3
o 17
0 296
0 40
[
o 2
o 4
o 16
0 26
o o
o 3
o 9
0 29
o 4
o 27
o 5
o 1
o 2
o 5
0 89
o 11
o 2
o 19
3 266
1 46
o 4
o 1
o 3
0o 9
0 25
o o
o 1
o o
o 18
0o 27
o o
o 5
o 19
o 1
o o
o 8
103
0 54
o 3

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid
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La inscripciéon en una oficina del Servicio Publico de Empleo recaba mucha informacién
sobre la persona que busca un trabajo o una mejora del que ya tiene, y una de las variables
fundamentales de cara a la intermediacion laboral es la ocupacion principal que demanda el
individuo.

En la solicitud de demanda de empleo pueden detallarse hasta 6 ocupaciones, aqui se
analiza la elegida en primer lugar o principal para cada persona egresada inscrita como
demandante de empleo.

En el total de las personas egresadas inscritas como demandantes de empleo, el 41,3%
solicitan ocupaciones relacionados con los servicios de restauracion, personales, proteccion
y vendedores, el 15% como técnicos/profesionales de apoyo, y el 13,3% como empleados
contables y administrativos.

TOTAL

0 - Ocupaciones militares  0,1%

1- Directores y gerentes | 0,2%

2 - Técnicos y profesionales cientificose... 6,0%
3 - Técnicos; profesionales de apoyo 15,0%
4 - Empleados contables, administrativos y... 13,3%
5 - Trabajadores de los servicios de... 41,3%

6 - Trabajadores cualificados en el sector...| 0,5%

7 - Artesanos y trabajadores cualificados de... 7.3%
8 - Operadores de instalaciones y maquinaria,... || 1,8%
9 - Ocupaciones elementales 14,5%
TOTAL
En el solicitan preferentemente ser trabajadores de los servicios de

restauracién, personales, proteccion y vendedores (44,8%), seguido de ocupaciones
elementales (26,9%).

Dentro del se decantan mayoritariamente por los empleos relacionados con
los servicios de restauracién, personales, proteccion y vendedores (49,4%), las ocupaciones
elementales (17%) y los empleos de contables, administrativos y de oficinas (12,3%).

*******
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Entre los de Grado Superior, un nimero importante solicita trabajos en los servicios de
restauracion, personales, proteccion y vendedores (34,9%) y también de técnicos vy
profesionales de apoyo (22,1%).

Grafico 57. % Inscripcion SPE segun ocupacion principal y familia profesional

0 - Ocupaciones militares  0,1%

1- Directores y gerentes  0,0%

2 - Técnicos y profesionales cientificose  0.3%
intelectuales e 9,4%

3 - Técnicos; profesionales de apoyo mmmmm 7,2%

4 - Empleados contables, administrativos y 9,9%
) e 12,3%
otros empleados de oficina e 14,6%
5 - Trabajadores de los servicios de 44,8%

restauracion, personales, proteccion y... peessssssessssm— 34 9%
6 - Trabajadores cualificados en el sector = 0,5%

, 1 0,6%
agricola, ganadero, forestal y pesquero | /3%
7 - Artesanos y trabajadores cualificados de 10,9%
. . m—— 37%
las industrias manufactureras y la... — 5,7%

8 - Operadores de instalacionesy  0.3%
magquinaria, y montadores m 19%

9 - Ocupaciones elementales I————— 17,0%

Grado Basico m Grado Medio  m Grado Superior

Fuente: Direcciéon General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid

Las personas egresadas demandantes de empleo solicitan, en su gran mayoria, puestos de
trabajo relacionados con las competencias propias de la familia profesional que han
cursado, tal y como puede observarse en la siguiente tabla:

***** **
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Grado Basico

Imagen
Persanal

&

Grado Medio

Sanidad

en la Comunidad de Madrid 2019-2020 91/ 151

5. Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y
vendedores, 83%
9. Ocupaciones elementales, 13%

5. Trabajadores de los servicios de restauracién, personales, proteccion
y vendedores, 68%
9. Ocupaciones elementales, 12%

dministracitin
Gestidn

©

4. Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina,
42%

5. Trabajadores de los servicios de restauracién, personales, proteccion
y vendedores, 34%

Transporte y
Mantenimiento
de Vehiculos
Servicios
Socioculturales
y a la Comunidad

7. Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias
manufactureras y la construccion, 43%

9. Ocupaciones elementales, 23%

5. Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion
y vendedores, 42%
3. Técnicos; profesionales de apoyo, 22%

dministracidn
Gestidn

B &

4. Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina,
46%

5. Trabajadores de los servicios de restauracién, personales, proteccion
y vendedores, 29%

5. Trabajadores de los servicios de restauracién, personales, proteccion
y vendedores, 46%
3. Técnicos; profesionales de apoyo, 32%

Hosteleria
y Turismo

5. Trabajadores de los servicios de restauracién, personales, proteccion
y vendedores, 54%

4. Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina,
16%

9. Ocupaciones elementales, 16%

Estos resultados muestran que no hay un desajuste importante entre la formacion
profesional recibida y las ocupaciones en las que desean trabajar. La ocupacion 5.
Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccién y vendedores es la
mas demandada, solicitada por un 41,3% de las personas egresadas demandantes.

0 - Ocupaciones militares

2 - Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales
3 - Técnicos; profesionales de apoyo
4 - Empleados contables, administrativos y otros

empleados de oficina

5 - Trabajadores de los servicios de restauracion,
personales, proteccién y vendedores
6 - Trabajadores cualificados en el sector agricola,

ganadero, forestal y pesquero

7 - Artesanos y trabajadores cualificados de las
industrias manufactureras y la construccién
8 - Operadores de instalaciones y maquinaria, y

montadores

9 - Ocupaciones elementales
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Tabla 31. % Inscripcion SPE segtin ocupacion principal y familia profesional

TOTAL
Total
Administracion y
Gestion
Agraria
Artes Graficas
Comercio y
Marketing
Electricidad y
Electronica
Fabricacion
Mecanica
Hosteleria y
Turismo
Informatica y
Comunicaciones

asico

Grado B

Imagen Personal
Industrias
Alimentarias
Madera, Mueble
y Corcho
Transporte y
Mantenimiento
de Vehiculos
Total
Administracion y
Gestion
Actividades
fisicas y
deportivas
Agraria

Artes Graficas
Comercio y
Marketing
Electricidad y
Electronica
Energia y Agua
Fabricacion
Mecanica
Hosteleria y
Turismo
Informatica y
Comunicaciones
Instalacién y
Mantenimiento

Grado Medio

Imagen Personal
Imagen y Sonido
Industrias
Alimentarias
Madera, Mueble
y Corcho
Quimica
Sanidad
Servicios
Socioculturales
yala
Comunidad
Textil,
Confeccién y
Piel

Transporte y
Mantenimiento
de Vehiculos
Total
Administracion y
Gestion
Actividades
fisicas y
deportivas
Agraria

Artes Graficas
Comercio y
Marketing
Electricidad y
Electrénica
Energia y Agua
Edificacion y
Obra Civil
Fabricacion
Mecanica
Hosteleria y
Turismo
Informatica y
Comunicaciones
Instalacion y
Mantenimiento
Imagen Personal
Imagen y Sonido
Industrias
Alimentarias
Madera, Mueble
y Corcho

Grado Superior

Quimica

Sanidad
Senvicios
Socioculturales
y ala
Comunidad
Textil,
Confecciéon y
Piel
Transporte y
Mantenimiento
de Vehiculos
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TOTAL

4.220
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2
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24
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2 3
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1 4
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2 22
o 1
1 3
3 3
30 104
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a 50
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17 91
43 199
o 8
a 11
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12
140

58
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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El nivel de estudios que comunica una persona demandante de empleo debe estar avalado
por el titulo oficial; por tanto, no se puede declarar un nivel superior al que se posee, pero si
se podria declarar un nivel formativo inferior al conseguido por distintos motivos: porque sus
expectativas laborales se centren en puestos de trabajo que requieran un nivel de estudios
mas bajo, porque no se acredite correctamente el titulo, etc.

En términos generales, de las 4.220 personas egresadas de FP que se inscribieron como
demandantes de empleo, 2.087 (49,5%) declaran niveles de estudios relacionados con
Formacion Profesional; concretamente 1.001 (23,7%) en Estudios secundarios. Programa
de FPy 1.086 (25,7%) en Estudios postsecundarios. FP superior.

Una parte significativa de las personas tituladas de FP se registraron con Estudios
secundarios. Educaciéon general, 1.310 personas, que suponen el 31%. Con estudios
universitarios aparecen 122 personas egresadas, es decir, el 2,9%. Finalmente, 697
personas comunican un nivel de estudios por debajo de los Estudios secundarios (16,5%).

TOTAL

Analfabetos / Sin estudios | 0,2%

Estudios primarios incompletos 3,2%
Estudios primarios completos 13,1%
Estudios secundarios. Educacion general 31,0%
Estudios secundarios. Programas de FP 23,7%
Estudios postsecundarios. FP superior 25,7%

Estudios postsecundarios. Primer ciclo 0,7%
Estudios postsecundarios. 22 y 3er ciclo 2,2%

Otros 0,1%

La distribucion segun el ciclo formativo se concentra en los estudios correspondientes a
cada ciclo; asi, las personas egresadas demandantes de empleo de:

declaran Estudios secundarios. Educacién general (55,7%), seguido
de Estudios primarios completos (29,1%).

notifican mayoritariamente Estudios secundarios. Programa de FP
(46,1%), y en segundo lugar Estudios secundarios. Educacion general (33,1%).
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e Grado Superior predominan los Estudios postsecundarios. FP superior (46%), y
después Estudios secundarios. Educacion general (25,5%). Resaltar que un 3,4%
notifican Estudios universitarios.

Grafico 59. % Inscripcidn SPE segun nivel de estudios y familia profesional

0,0%
Analfabetos / Sin estudios | 0,2%
| 0.2%
) o 5,6%
Estudios primarios incompletos B 2,6%
B 3,3%

) o 29,1%
Estudios primarios completos Immmm———— 13,5%
. 10,1%

55,7%
Estudios secundarios. Educacion general mammamm———m—" 33,1%
I 25,5%

8,5%
Estudios secundarios. Programas de FP e 46,1%
I 10,2%
. . ) 0,8%
Estudios postsecundarios. FP superior = 3,2%
I 46,0%
) ) ) ) 0,0%
Estudios postsecundarios. Primer ciclo | 0,4%
B 1,1%
) ) ) 0,0%
Estudios postsecundarios. 22 y 3er ciclo 1 0,9%
mm 3,4%
0,3%
Otros  0,0%
0,1%
Grado Basico W Grado Medio M Grado Superior

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Tabla 32. % Inscripcidn SPE segtin nivel de estudios y familia profesional

NIVEL DE ESTUDIOS ALCANZADO POR EL EGRESADO DEMANDANTE DE EMPLEO

o >
g % § . : E H ]
g g E- '§ s é o 2 E .§
g £ 8 feg 8% 3 So 3
- 2 & 58 5% S5 83 S0
g o 2 T 3c 28 8% &8P 83 8
o > & g 0 neg Lg BS @, &
- 8 E £ g9 28 27 8E 2% ©
g &8, 53 38 o 8% 3
s & s B3 F* § 3 &
£ 2 2 2 & 2
2 w w &
TOTAL 4.220 8 136 553 1.310 1.001 1.086 31 91 4
Total 375 0 21 109 209 32 3 0 0 1
Administracion y Gestion 55 0 2 16 30 6 1 0 0 0
Agraria 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Artes Graficas 14 0 1 6 6 1 0 0 0 0
» Comercio y Marketing 35 0 2 7 22 4 0 0 0 0
:é Electricidad y Electrénica 46 0 2 13 26 5 0 0 0 0
r.cn Fabricaciéon Mecanica 1 0 0 3 8 0 0 0 0 0
-c'j_: Hosteleria y Turismo 24 0 1 4 16 3 0 0 0 0
® Informéatica y Comunicaciones 67 0 5 23 36 2 1 0 0 0
Imagen Personal 7 0 2 21 38 8 1 0 0 1
Industrias Alimentarias 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0
Madera, Mueble y Corcho 7 0 1 4 2 0 0 0 0 0
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 41 0 5 12 22 2 0 0 0 0
Total 1.606 3 42 217 531 741 52 6 14 0
Administracion y Gestién 210 0 4 22 93 81 9 0 1 0
Actividades fisicas y deportivas 8 0 0 1 6 0 1 0 0 0
Agraria 15 0 0 4 3 7 1 0 0 0
Artes Gréficas 19 0 1 3 8 0 0 0 0
Comercio y Marketing 42 0 3 7 14 17 1 0 0 0
Electricidad y Electrénica 109 1 7 16 36 46 1 1 1 0
Energia y Agua 3 0 0 1 2 0 0 0 0 0
o Fabricaciéon Mecanica 40 0 1 6 20 13 0 0 0 0
5 Hosteleria y Turismo 86 0 3 17 39 23 2 0 2 0
Eo Informéatica y Comunicaciones 100 1 5 19 32 42 0 0 1 0
-'3 Instalacién y Mantenimiento 27 0 1 13 7 0 0 0 0
© Imagen Personal 120 1 3 24 46 46 0 0 0 0
Imagen y Sonido 18 0 0 1 6 1 0 0 0 0
Industrias Alimentarias 15 0 1 0 7 7 0 0 0 0
Madera, Mueble y Corcho 13 0 0 4 4 5 0 0 0 0
Quimica 16 0 0 3 10 3 0 (] 0 0
Sanidad 551 0 7 44 124 331 35 8 7 0
Senivicios Socioculturales y a la Comunidad 72 0 1 10 19 36 2 2 2 0
Textil, Confeccion y Piel 7 0 o] 0 5 2 0 0 0 0
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 135 0 5 29 44 57 0 0 0 0
Total 2.239 5 73 227 570 228 1.031 25 77 3
Administracion y Gestion 325 0 7 37 88 32 153 3 5 0
Actividades fisicas y deportivas 119 0 6 10 28 10 59 3 3 0
Agraria 15 0 0 0 4 2 7 0 2 0
Artes Gréficas 33 0 0 3 9 6 13 0 2 0
Comercio y Marketing 137 0 7 15 41 13 60 0 1 0
Electricidad y Electrénica 132 1 2 14 38 17 56 1 & 0
Energia y Agua 4 0 0 0 2 0 2 0 0 0
. Edificacion y Obra Civil 1" 0 0 1 5 0 5 0 0 0
-2 Fabricacion Mecanica 30 0 3 2 8 4 11 1 1 0
§ Hosteleria y Turismo 191 1 5 25 64 21 67 1 7 0
‘2 Informéatica y Comunicaciones 183 0 4 15 43 22 90 0 9 0
E Instalacion y Mantenimiento 34 0 1 2 6 6 17 0 2 0
Imagen Personal 64 0 5 9 16 15 19 0 0 0
Imagen y Sonido 103 0 4 14 34 6 41 1 3 0
Industrias Alimentarias 9 0 0 0 1 0 5 1 2 0
Madera, Mueble y Corcho 5 0 0 0 2 2 1 0 0 0
Quimica 52 0 1 6 1 3 21 1 8 1
Sanidad 200 2 10 17 39 24 104 2 2 0
Senivicios Socioculturales y a la Comunidad 475 1 17 45 95 27 255] 7 26 2
Textil, Confeccion y Piel 19 0 0 1 7 3 5 2 1 0
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 98 0 1 11 29 15 40 2 0 0
Fuente: Direcciéon General de ES, FP y RG y Direcciéon General del SPE de la Comunidad de Madrid
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La tabla siguiente muestra los egresados de Formacion Profesional demandantes de
empleo en el Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid durante los doce
meses posteriores a la finalizacion de sus estudios segun el régimen en que se ha cursado

la FP.

Total

Grado Basico

Grado Medio

Grado Superior

Tabla 33. Inscripcion SPE seguin régimen de imparticion

Total

Distancia

Dual

Dual Doble Titulo
FCT ampliada
Presencial
Presencial Doble Titulo
Total

Presencial

Total

Distancia

Dual

Dual Doble Titulo
FCT ampliada
Presencial

Total

Distancia

Dual

Dual Doble Titulo
Presencial
Presencial Doble Titulo

TOTAL PERSONAS EGRESADAS FP
DEMANDANTES DE EMPLEO

TOTAL

12.293
330
1.649
163
227
9.914
10
1.089
1.089
4.535
112
675
16
227
3.505
6.669
218
974
147
5.320
10

Total

4.220
140
514

71
88
3.405

375
375
1.606
42
214
5

88
1.257
2.239
98
300
66
1.773
2

% fila
34,3%
42,4%
31,2%
43,6%
38,8%
34,3%
20,0%
34,4%
34,4%
35,4%
37,5%
31,7%
31,3%
38,8%
35,9%
33,6%
45,0%
30,8%
44,9%
33,3%
20,0%

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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La inscripcion como demandantes de empleo varia sustancialmente de unas zonas
geogréaficas a otras.

La zona Sur es la que presenta los porcentajes mas elevados (36,6%), mientras que el area
Norte y Oeste despliegan los niveles de inscripcion mas bajos (28% y 29,7%
respectivamente). Por grados, en el Grado Basico, la zona Oeste es la que presenta los
niveles mas bajos de inscripcion (25,5%), mientras que la mayor se da en el Sur (36,6%).
En el Grado Medio, el comportamiento es similar al global, menor en zonas Norte (27,4%) y
Oeste (32,5%) y mayor en zona Sur (37,9%). Del mismo modo en el Grado Superior las
zonas Oeste y Norte presentan los niveles mas bajos de inscripcion como demandantes de
empleo (28,5% y 28,6%) y la zona Sur los mas altos (35,5%).

Unidades: Personas y porcentaje horizontal
TOTAL PERSONAS EGRESADAS
DEMANDANTES DE EMPLEO

TOTAL
Total % fila
DAT-CAPITAL 5.551 1.895 34,1%
El DAT-ESTE 1.415 498 35,2%
e DAT-NORTE 803 225 28,0%
DAT-OESTE 798 237 29,7%
DAT-SUR 3.726 1.365 36,6%
8 DAT-CAPITAL 294 107 36,4%
R DAT-ESTE 226 80 35,4%
8 DAT-NORTE 106 29 27,4%
5 DAT-OESTE 94 24 25,5%
DAT-SUR 369 135 36,6%
= DAT-CAPITAL 1.751 606 34,6%
2 DAT-ESTE 569 208 36,6%
= DAT-NORTE 292 80 27,4%
= DAT-OESTE 308 100 32,5%
DAT-SUR 1.615 612 37,9%
8 DAT-CAPITAL 3.506 1.182 33,7%
s DAT-ESTE 620 210 33,9%
< DAT-NORTE 405 116 28,6%
§ DAT-OESTE 396 113 28,5%
DAT-SUR 1.742 618 35,5%
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El colectivo analizado comprende 14.790 personas tituladas que finalizaron sus estudios de
Formacion Profesional durante el curso académico 2019-2020, en centros publicos de la
Comunidad de Madrid.

La caracterizacion de estas personas nos deja un reparto bastante paritario por sexo, 52,0%
alumnos y 48,0% alumnas.

Ademas, se trata de un colectivo bastante joven, con una edad media de 22,4 afios; solo el
23,8% del total del alumnado es mayor de 25 afios.

En cuanto a la nacionalidad de los estudiantes, 9 de cada 10 son de nacionalidad espafiola.

Un total de 139 centros publicos de la Comunidad de Madrid han impartido ensefianzas de
Formacion Profesional. De las 14.790 personas tituladas de FP, cerca de la mitad han
cursado sus estudios en centros ubicados en el municipio de Madrid (44,7%), le sigue en
numero de alumnado la zona Sur, con el 30,2%, después la zona Este (11,6%), y finalmente
las zonas Norte y Oeste aportan el 6,7 en ambos casos.

La distribucién, segun el tipo de ciclo formativo, muestra un mayor peso de las titulaciones
de Grado Superior frente a las de Grado Medio, 50,5% y 37,7%, respectivamente, siendo el
11,8% restante para el Grado Basico.

Se pueden observar ligeras variaciones en el perfil de las personas egresadas de FP segun
sea el tipo de grado formativo elegido:

Sexo (H/M) 65,5% / 34,5%

Edad media 18,1 afos.
Jovenes menores de 25
afos suponen el 99,9%
Alumnado extranjero: 13,8%
Segun la ubicacion del
centro:

Capital: 28,3%

Sur: 32,8%

Este: 19,6%

Norte: 9,4%

Oeste: 9,9%

Sexo (H/M) 50,0% / 50,0%

Edad media 23,5 anos.
Jovenes menores de 25
afios suponen el 77,5%
Alumnado extranjero: 10,9%
Segun la ubicacion del
centro:

Capital: 38,8%

Sur: 35,0%

Este: 12,5%

Norte: 6,8%

Oeste: 6,9%

Sexo (H/M) 50,3% / 49,7%

Edad media 25,5 anos.
Jovenes menores de 25
afos suponen el 69,7%
Alumnado extranjero: 8,1%
Segun la ubicacion del
centro:

Capital: 53,0%

Sur: 26,1%

Este: 9,1%

Norte: 6,0%

Oeste: 5,9%

En la Formacion Profesional coexisten varias modalidades de imparticion o regimenes:
presencial, a distancia, FP Dual o Formaciéon en Centros de Trabajo Ampliada (FCT
ampliada, sélo disponible en Grado Medio), y el nivel de implantacion varia mucho entre
ellas:
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e Presencial: es la unica en el Grado Basico y la opciéon mas numerosa tanto en el
Grado Medio como en el Superior (78,0% y 80,1%; respectivamente).

e A distancia: es una alternativa minoritaria, 2,1% en el Grado Medio y 3,3% para el
Superior.

e FP Dual: supone el 15,2% en el Grado Medio y el 16,5% en el Grado Superior
(incluyendo las 17 y 158 personas de Dual doble titulo en Grado Medio y Grado
Superior, respectivamente).

e FCT ampliada: representa el 4,7% de las personas egresadas de FP de Grado
Medio.

Los estudios de Formacion Profesional presentan un elevado numero de titulaciones
diferentes. En concreto, durante el curso 2019-2020, las 14.790 personas egresadas de FP
han podido cursar 129 titulaciones, 15 de ellas en el Grado Basico, 37 en el ciclo de Grado
Medio y 77 en el Grado Superior. Dado el gran numero de titulaciones, para su analisis se
opta por la agrupacion en familias profesionales.

No todas las familias tienen el mismo peso, de hecho, existe una gran concentracion en un
numero reducido de familias.

Asi, el 48,6% del alumnado de Grado Basico se concentran en 3 familias, también 3 familias
agrupan al 47,5% de las personas egresadas de Grado Medio, y en el caso del Grado
Superior la mitad de los titulados (49,3%) se rednen en 4 familias:

Grado Basico Grado Medio Grado Superior
1.745 personas egresadas 5.575 personas egresadas 7.470 personas egresadas
Informética 31 ﬂ Sanidad 1.357 . Seryicins 1.338
ioaci S [tural
@y Comunicaciones (1 7,8%) . (24’3%) @ yuanll:cnunm?li;:d (1 7’9%)
Imagen 281 T Administracidn 736 '\ Administracitn 969
Parsonal . n P
@ i 1 (16,1%) y Gestidn (13’2%) y Gestitn (13’0%)
Administracitn 256 Informatica 555 Informética 721
..!I y Bestidn (14’7%) y Comunicaciones (1 0’0%) y Comunicaciones (9’7%)
Sanidad 651
(8,7%)

Otro hecho importante a destacar es la polarizacién entre hombres y mujeres en muchas de
las familias profesionales, es decir, existen titulaciones elegidas mayoritariamente por uno
de los dos géneros.

Para el ciclo de Grado Basico, dos de cada tres titulados varones lo hacen en 3 familias,
“Informatica y Comunicaciones”, “Transporte y Mantenimiento de Vehiculos” y “Electricidad
y electronica”; mientras que las egresadas se forman principalmente en “Imagen personal”’ y
“Administracién y gestion”.
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Grado Basico: 1.024 hombres

Familias preferidas por Hombres

Grado Basico: 542 mujeres

Familias preferidas por Mujeres

InInrmétﬁna ) 273 @ Imagen 244
y Comunicaciones (23,9%) Persanal (40,5%)

. Transporte y 240 n'\ Administracidn 145
Q Mantenimiento ﬁl ;
‘ de Vehiculos (21 10%) . y Bestidn (24,1%)

Electricidad y 194
Electrdnica (17,0%)

®

En el Grado Medio, las 3 familias con mayor presencia de egresados varones son
“Informatica y comunicaciones”, “Transporte y mantenimiento de vehiculos”, y “Electricidad y
electrénica”; agrupando al 50,7% de los 2.7868 egresados.

En el otro lado, las familias con el nimero méas elevado de mujeres son “Sanidad”,
“Administracion y gestion” e “lmagen personal’, que reunen al 71,1% de las 2.789
egresadas.

Grado Medio: 2.786 hombres

Familias preferidas por Hombres Familias preferidas por Mujeres

Informética 505 Sanidad 1.128

y Comunicaciones (18,1%) (40,4%)

Tr‘anqurt'ev 456 e Administracidn 478
o Ve (16.4%) Vst (17,1%)

Electricidad y 452 Imagen 380
Electranica (16,2%) Personal (13,6%)

Grado Medio: 2.789 mujeres

En el conjunto de las titulaciones de Grado Superior, las 3 familias con mayor ndmero de
hombres son “Informatica y comunicaciones”, “Actividades fisicas y deportivas” vy
“Electricidad y electronica” que representan al 40,4% de los 3.759 egresados masculinos.

Para la poblacion femenina de Grado Superior, las familias que concentran al 61,0% de las
3.711 egresadas son “Servicios sociales y a la comunidad”, “Administracion y gestion” y
“Sanidad”.
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Grado Superior: 3.759 hombres Grado Superior: 3.711 mujeres
Familias preferidas por Hombres Familias preferidas por Mujeres
e QR G
(@) (124 Tes (16:%

OIFONNS

Ketividades Fis 441 502
ctividades Fisicas .
y Deportivas (1 1 7%) Sanidad (1 3,5%)

hdministracién 363
| y Gestidn (9’7%)

Perfil de las personas egresadas de FP Dual

Durante el curso 2019-2020, 2.075 personas terminaron sus estudios en la Formacién
Profesional Dual (°), lo que supone el 14,0% del total de personas egresadas de FP. Una
mayoria cursaron titulaciones de Grado Superior, 1.230, y 845 lo hicieron en el Grado
Medio; esto supone el 16.5% del total de Grado Superior y el 15,2% del Grado Medio.

Por sexo, hay mayor nimero de alumnado masculinos, tanto en el Grado Medio
(65,4% vs 34,6%), como en el Superior (54,4% vs 45,6%).

Por nacionalidad, 219 de las 2.075 personas egresadas son extranjeras, lo que
supone el 10,6% (10,7% en Grado Medio y 10,5% en Grado Superior).

El 44,3% del alumnado de FP finalizd sus estudios en Madrid capital, le sigue la
zona Sur con el 32,0%, después Zona Este con un 11% vy, por ultimo, Zona Norte y
Oeste con un 6,5 y un 6,1%, respectivamente. En el Grado Superior, la ratio de
Madrid capital asciende al 53,6%; mientras que, en el Grado Medio, la zona Sur
recoge al mayor porcentaje de personas egresadas (40,2%).

Las familias profesionales de FP Dual son 16, tanto en el Grado Medio como en el
Grado Superior.

o En el Grado Medio, tres familias suponen algo mas de la mitad de las
personas egresadas, “Hosteleria y turismo”, “Transporte y mantenimiento
de vehiculos” y “Electricidad y electrénica”.

o En el Grado Superior, la concentracion de titulados se produce en cuatro
familias, “Actividades fisicas y deportivas, “Hosteleria y turismo”,
“Administracién y gestion”, e “Informatica y Comunicaciones”.

(9) Incluidas las personas egresadas de FP Dual Doble Titulo (17 en Grado Medio y 158 en Grados Superior)
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Existe una gran diferencia en la eleccion de la familia segun se trate de
alumnos o alumnas, tanto en el Grado Medio, como en el Superior:

En el Grado Medio, los hombres se decantan por “Transporte y
mantenimiento de vehiculos”, seguido de “Hosteleria y turismo”, y
las mujeres por “Imagen personal” y “Hosteleria y turismo”.

Grado Superior, las preferencias masculinas se dan en “Hosteleria y
Turismo”, “Comercio y Marketing”, “Informatica y Comunicaciones” y
“Actividades fisico y deportivas”; mientras que las femeninas estan
en “Administracion y gestion”, “Textil Confeccion y Piel”,
“Actividades fisicas y Deportivas” e “Informatica y Comunicaciones”.

De cara al analisis de la insercidon en el mercado de trabajo, se analiza exclusivamente el
subconjunto de personas egresadas de FP que han sido localizadas en las bases de datos
del Servicio Publico de Empleo (SPE) de la Comunidad de Madrid (Demandantes de empleo
y/o Contratos registrados), considerando alumnado insertado aquél que suscribe un contrato
de trabajo a lo largo del afio siguiente tras la obtencién del titulo.

De las 14.790 personas egresadas de FP en el curso 2019-2020, 12.293 aparecen en las
bases de datos del SPE (83,1%), y de ellos 7.065 han suscrito algin contrato de trabajo en
los 12 meses siguiente después de terminar los estudios.

Atendiendo a la variable ,

Tanto en Grado Basico, como en Grado Medio y Superior, la insercion es
mayor en hombres 46,6% vs 37,0% en Grado Basico, 57,1vs 53,6% en Grado Medio y 64,3
vs 58,2% en Grado Superior. Adicionalmente, se observa que el 53,1% de las personas
insertadas son hombres frente al 46,9% de mujeres (diferencia de 6,2 puntos porcentuales).
Dicho sesgo de género se amplia en el Grado Basico, 71,0% hombres vs 29,0% mujeres;
mientras que se reduce en el Grado Medio (diferencia de 0,4 p.p.) y, en menor medida, en el
Grado Superior (diferencia de 5,7 p.p.).

La insercion muestra diferencias apreciables segun sea la
, desde el 76,4% de la FP Dual, al 47,8% de la formacién a distancia:

FP Dual: 70,2% FCT ampliada: 57,7% Presencial: 55,8% Distancia: 38,5%

Ademas, en todas las modalidades es mayor la insercion laboral en el Grado Superior.

En cuanto al donde han cursado sus estudios, la zona Este presenta los
niveles de insercién mas altos (62,6%), seguida de las zonas Sur (57,6%), el municipio de
Madrid (56,5%) y el Oeste (56,1%, respectivamente) y, con los datos mas bajos, la zona
Norte (55,0%).
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Las familias profesionales con las cotas de inserciéon laboral mas altas son:
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Grado Basico (43,3%) Grado Medio (55,3%) Grado Superior (61,3%)
Madera, Muebl f:
Y‘l’:n‘;“;;m etle 64,39 brergay 100,0% @ Egil;ulﬂv 76,5%
3 Fabricacidn 64 1% Industrias 67 6% Electricidad y 70 8%
Mecanica ! Mimentarias ! Electrdnica ’
Transporte y Transporte y
@ hrerls 57,1% Mantenimienta 63,5% Mantenimienta 70,7%
de Vehiculos de Vehiculos
Transporte y - '
Mantenimiento 04870 FMZZ?EEB;D" 59,0% [uimica 69,7%
de Vehfculos
Hostelerfa 48,9% Electricidad y 58,4% Actividades Fisicas 59 0%
y Turismo Electranica y Deportivas

La duracion de los contratos suscritos por el conjunto de las personas egresadas de FP
insertadas laboralmente tienen una duracién indefinida o superior al afio en el 32,1% de los
casos, de un tiempo inferior al afio en el 51,1%, y de una duracién indeterminada en el
16,8% restante.

Para Grado Basico, estos porcentajes son del 18,6% para contratos de una duracién
indefinida o superior al afo, mientras que las personas egresadas de Grado Medio tienen el
este porcentaje es del 28,3% y para los titulados de Grado Superior se alcanza el 35,9%.

Duracién contratos Grado Basico Grado Medio Grado Superior
Indefinido o superior al afio 18,6% 28,3% 35,9%
Inferior al afio 59,5% 54,0% 48,4%
Indeterminada 21,9% 17,7% 15,7

La duracion del contrato varia sustancialmente de unas familias profesionales a otras, las
que cuentan con los porcentajes mas elevados de contratos indefinidos y temporales
superiores al afio son:

e Grado Basico: en “Madera, mueble y corcho” uno de cada dos contratos es de ‘larga
duracion’.

e Grado Medio: “Energia y Agua”, “Instalacion y mantenimiento” e “Industrias
Alimentarias” suscriben el 60,0%, 41,5 y 40,0% de los contratos de este tipo.

e Grado Superior: “Energia y Agua” e “Informatica y Comunicaciones” formaliza el
76,9% vy el 70,2%, respectivamente, de contratos por tiempo indefinido o de mas de
un afo, y dos familias estan por encima del 50% (“Quimica y “Edificacion y Obra
Civil”).
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La , definida como la concordancia entre el nivel de
estudios alcanzado y los requerimientos del puesto de trabajo (grupo de ocupacion),
muestra que el 80,1% de los contratos suscritos son “adecuados”. La “infra-cualificacion”
(nivel de estudios inferior a la ocupacién) se da en el 7,3% de los contratos y la “sobre-
cualificacion” (nivel de estudios superior a la ocupacion) es del 12,6%.

En cuanto al , el 49,3% de las personas
egresadas insertadas firma un contrato de trabajo durante los tres primeros meses después
de terminar sus estudios, el 21,7% lo hace entre los 3 y los 6 meses, y el 29,0% restante
suscribe el contrato en los seis Ultimos meses.

Otra cuestion que se plantea es el que suscribe
cada persona egresada insertada tras la obtencién del titulo. La mayoria formaliza sélo un
contrato, concretamente el 50,5%, dos contratos los realizan el 23,8% de las personas
egresadas insertadas y el 25,7% tienen 3 o méas contratos durante el primer afio.

En relacion a la insercidn en la de aquellas personas egresadas e
insertadas de las que se dispone de informacion sobre la empresa de practicas, se produce
una insercién en la misma empresa del 16,5%. En el Grado Basico es donde menor
insercion se produce, siendo del 5,4%, en el Grado Medio, la insercion es del 17,5% y en el
Grado Superior es donde mas insercion se da en la misma empresa de practicas 18,6%.

Del total de 2075 personas egresadas de FP Dual analizadas, 1.812 aparecen en los
registros del Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid, y 1.268 han tenido
algun tipo de contrato en el afo siguiente a que terminaran sus estudios, lo que supone una
insercion laboral del 70,0%.

Esta insercion se eleva hasta el 73,8% entre las personas tituladas del Grado Superior, y es
del 63,8% (10 p.p. mas baja) para las personas egresadas del Grado Medio.

Comparando la insercion de las personas egresadas de FP Dual frente a la inserciéon en No
Dual. Para ello, se extraen Unicamente las personas egresadas de aquellas titulaciones
impartidas tanto en el régimen Dual como en No Dual (Distancia, FCT Ampliada, Presencial
o Presencial Doble Titulo). Se puede comprobar que, la formaciéon de FP Dual presenta una
insercion mayor (70,0%) que el conjunto del resto de regimenes - No Dual - (56,7%),
superandolo en mas de 13 puntos porcentuales. En el caso del Grado Medio, la insercion en
Dual es del 63,8% frente al 53,7% de No Dual. En el Grado Superior, la insercion en FP
Dual también supera a la FP No Dual, 73,8% frente al 58,7%. Respecto a la duracion de los
contratos suscritos, el 41,2% son contratos indefinidos o superiores al afio, los 46,8%
inferiores al afio y el 12,9% de duracion indeterminada.

La gran mayoria de familias profesionales presentan porcentajes muy altos de “adecuacion”,
superiores al 80%. En la familia “Agraria” de Grado Medio se observan niveles del 16,7% de
“infra-cualificacién” y por otra parte se dan valores elevados de “sobre-cualificacion” en la
familia “Energia y Agua” en torno al 40%, tanto en Grado Medio como en Grado Superior.
Para el Grado Superior, “Servicios socioculturales y a la comunidad” da niveles de “infra-
cualificacion” del 33,8% e “Informatica y Comunicaciones DT” del 50%
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Del total de 14.790 personas egresadas de FP, 12.293 han sido localizadas en los registros
del Servicio Publico de Empleo (SPE) de la Comunidad de Madrid, y de estas ultimas, 4.220
se registraron, al menos una vez, en alguna de las oficinas de empleo del Servicio Publico
de Empleo (SPE) de la Comunidad de Madrid, en los 12 meses posteriores al fin de su
titulacién.

Esto supone el 34,3% del total de personas egresadas de FP, con un tiempo medio en el

desempleo de 7,9 meses.

, de 1.089 personas egresadas encontradas en el SPE, 375 aparecen
en los registros de demandantes de empleo (34,4%), con un tiempo medio en
desempleo de 7,1 meses.

, de 4.535 personas egresadas encontradas en el SPE, 1.606 estan, o
han estado inscritas en las oficinas de empleo (35,4%), con un tiempo en
desempleo de 8,9 meses.

, de 6.669 personas egresadas encontradas en el SPE, 2.239 estén,
o han estado registradas en las oficinas de empleo (33,6%), y el tiempo medio en
desempleo es de 7,5 meses.

Destacan las siguientes familias profesionales:

Informatica
 / vy Comunicaciones

183 personas
egresadas en SPE
67 demandantes
(36,6%; 9,4 meses)

Sanidad

1.221 personas
jresadas en SPE
551 demandantes
(45,1%; 7,4 meses)

Servicios
Socioculturales
y a la Comunidad

1.199 personas
egresadas en SPE
475 demandantes
(39,6%; 7,4 meses)

Imagen
Personal

168 personas
egresadas en SPE
71 demandantes
(42,3%; 6,9 meses)

Administracidn
y Gestidn

580 personas
jresadas en SPE
210 demandantes
6,2%; 10,8 meses)

Administracitn
y Gestion

875 personas
egresadas en SPE
325 demandantes
(37,1%; 7,6 meses)

Transporte y
9 Mantenimiento
de Vehiculos

146 personas
egresadas en SPE
41 demandantes
(28,1%; 5,1 meses)

Transporte y
Mantenimiento
de Vehiculos

392 personas
jresadas en SPE
135 demandantes
},4%; 6,8 meses)

S

Informatica
y Comunicaciones

669 personas
egresadas en SPE
183 demandantes
(27,4%; 9,5 meses)

Sanidad

551 personas
egresadas

200 demandantes
(36,3%; 7,8 meses)

Atendiendo a la variable

, la proporcion de mujeres aumenta entre el colectivo de

personas egresadas de FP inscritas como demandantes de empleo. Inicialmente, la
distribucion entre hombres y mujeres del total de las personas egresadas es del 52,0 % y
48,0%, respectivamente. Sin embargo, entre las personas demandantes de empleo, el
porcentaje de hombres baja hasta el 45,7%, y por consiguiente el de mujeres sube al
54,3%, es decir, practicamente se intercambian los valores.

Esta situacién también se repite entre las personas tituladas de Superior, dando lugar a una
permuta en los porcentajes, habiendo un 50,4% de hombres vs 49,6% de mujeres y entre
las personas demandantes de empleo es de 45,5% vs 54,5%.
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La del total de los titulados de FP al finalizar sus estudios es de 22,4 afios, y al
compararla con la edad de las personas egresadas que se han inscrito como demandantes
de empleo se observa un incremento hasta los 23,2 afos (0,8 afios mas). Esta circunstancia
se repite en todos los ciclos formativos.

, el 82,3 % del total de personas egresadas demandantes de
empleo habia trabajado con anterioridad. Este porcentaje desciende hasta el 51,2% para el
Grado Basico, es del 81,6% en el Grado Medio y aumenta hasta el 88,1% para los titulados
de Grado Superior.

La gran mayoria de las personas egresadas de FP demandan como

puestos de trabajo relacionados con las competencias propias de la familia profesional que
han estudiado. La ocupacion “Trabajadores de los servicios de restauracion, personales,
proteccion y vendedores” es la mas demandada, solicitada por un 41,3% de las personas
egresadas demandantes.

como regla general, las personas egresadas de FP se inscriben en las
oficinas del Servicio Publico de Empleo con estudios relacionados con la Formacion
Profesional (49,5%). El 46,1% de los titulados de Grado Medio notifican “Estudios
secundarios-Programa de FP”, y en el caso del Grado Superior 46,0% declaran “Estudios
postsecundarios-FP Superior’.

Segun la destaca las bajas tasas de inscripcién
como demandantes de empleo de las personas egresadas de Presencial Doble Titulo (20%
tanto para Grado Basico como Grado Superior). Las tasas mas altas son Distancia y Dual
Doble Titulo del Grado Superior, con tasas del 45% y 44,9%.

La inscripcién como demandante de empleo entre las personas egresadas de FP se ve
influenciada por la : las mayores
tasas de inscripcion se dan en la zona Sur (36,6%) y las mas bajas en la zona Norte y Oeste
(28% y 29,7% en ambas). En Madrid capital es del 34,1% y en la zona Este del 35,2%.
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Anexo | Retrospectiva Personas Egresadas de FP, de 2014 a
2020

El estudio “Insercion laboral de las personas egresadas de Formaciéon Profesional del
sistema educativo en la Comunidad de Madrid” cuenta ya con seis ediciones ('), la
primera fue un analisis conjunto de los cursos 2013-2014 y 2014-2015, seguida de las
sucesivas ediciones correspondientes a los cursos académicos 2015-2016, 2016-2017,
2017-2018, 2018-2019 para finalizar con la presente edicién 2019-2020 que aborda el perfil
y la insercién en el mercado laboral de las personas tituladas en Formacion Profesional.

Este bagaje nos brinda la posibilidad de un analisis retrospectivo que nos muestre la
evolucién tanto del perfil de las personas egresadas de FP, como de la insercién laboral a lo
largo de los siete cursos académicos, a través de las distintas perspectivas que nos ofrecen
las variables tratadas: sexo, edad, nacionalidad, familias profesionales cursadas, tipo y
duracion de los contratos suscritos, etc.).

Los resultados obtenidos de esta comparativa nos van a permitir valorar si los datos
obtenidos tienen cierta uniformidad de un curso con respecto a otro o por el contrario
presentan divergencias, pudiendo asi cuantificar dichos sesgos.

Se debe tener en cuenta que, tanto en el curso 2017-2018, como en el 2018-2019 y 2019-
2020, se incluye en el analisis el Grado Basico, y dado que en las tres ediciones anteriores
no se habia considerado dicho Grado, tampoco se utiliza en el estudio retrospectivo, puesto
que distorsionaria los porcentajes del Grado Medio y Superior. Se toma, por tanto, la
medida relativa a los dos ultimos grados como la mas adecuada, de cara a dar una
uniformidad en la comparacion de los datos de un curso con otro.

Seguidamente, se presenta un breve resumen sobre los resultados mas relevantes:

e La proporcion de alumnos de Grado Superior y Medio se mantiene a lo largo del periodo
analizado, 6 de cada 10 personas egresadas lo hacen en el Grado Superior y 4 en
Grado Medio.

e En cuanto al perfil de las personas egresadas:

(@]

Paridad entre alumnos y alumnas en ambos Grados; bastante jovenes (74% menores de
25 afos en el Grado Medio y 67% en Superior), con un 11% de titulados de nacionalidad
extranjera en el Grado Medio y del 7% en el Superior.

La modalidad de imparticién mayoritaria es la presencial, aunque va perdiendo peso con
los afios (Grado Medio 96%—>78% y Grado Superior 93%—->80%). En cuanto al resto de
regimenes, la formacién Dual Superior sube del 4% al 16%, la formacién en centros de
trabajo ampliada tuvo la maxima proporcion de alumnos en 2015-2016 y 2016-2017 y ha
ido disminuyendo hasta casi el 5% en 2019-2020, y la formacién a distancia es la opcién
minoritaria.

() Los informes “Insercion laboral de las personas egresadas de Formacion Profesional en la Comunidad de
Madrid” correspondientes a los cursos 2013-2014 y 2014-2015, 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018 y 2018-2019 se
pueden consultar en http://www.comunidad.madrid/servicios/empleo/estadisticas-mercado-trabajo
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Sin distinguir por ciclos formativos, en Madrid capital estudia el 48%, en la zona Sur el
29%, un 10% en el area Este y el resto se reparte entre el Norte y el Oeste.

La distribucién de personas tituladas en las distintas familias profesionales queda del
siguiente modo:

esta encabezada por “Sanidad”, con un promedio del alumnado del 24%,
seguida de “Administracion y gestion” 14%, “Transporte y mantenimiento de vehiculos”
10% y “Electricidad y electronica” e “Informatica y comunicaciones” el 9%; e “Imagen
personal’, el 8%. Estas seis familias casi agrupan a tres de cada cuatro personas
egresadas de Grado Medio.

las siete familias con mayor nimero de alumnado y que suman 7 de
cada 10 personas egresadas son: “Servicios socioculturales y a la comunidad” 17%,
“Administracion y gestion” 13%, “Sanidad” e “Informatica y comunicaciones” con el 10%
cada una, e “Imagen y sonido”, “Actividades fisicas y deportivas”, “Hosteleria y turismo”
con el 7% cada una de ellas.

Existen una serie de familias en las que predomina el alumnado masculino y en otras el
femenino.

En el la familia con mayor numero de alumnos varones es “Transporte y
mantenimiento de vehiculos” 19%, seguido de “Electricidad y electronica” e “Informatica
y comunicaciones” ambos con un 16%; entre las tres aglutinan mas de la mitad del
alumnado masculino. En el caso de las alumnas, la concentraciéon es mucho mayor, ya
que una sola familia, “Sanidad”, concentra el 41% del alumnado femenino. A
continuacion, se encuentra “Administracion y gestion” 19% e “Imagen personal” 16%.
Las tres familias suman mas del 76% de las alumnas.

Para el también se produce una situacién similar, los varones titulan
preferentemente en “Informatica y comunicaciones” 18%, “Actividades fisicas y
deportivas” 12%, “Electricidad y electronica” 11% y “Transporte y mantenimiento de
vehiculos” 10%. Estas cuatro familias acogen a 1 de cada 2 alumnos masculinos. Entre
la poblacién femenina, “Servicios socioculturales y a la comunidad” con el 29%,
“Administracion y gestion” 16% y "Sanidad” 15%, son las familias mayoritarias sumando
6 de cada 10 alumnas.

En los cursos analizados, 2013-2015, 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 y
2019-2020 la insercion laboral ha tenido una progresion ascendente, exceptuando los
dos ultimos cursos, en los que ha descendido 3,9 y 15,2 puntos porcentuales respecto
al curso 2017-2018. El descenso se ha producido tanto en el Grado Medio como en el
Superior, motivado, principalmente por la COVID-19.

En el Grado Medio, con un valor promedio del 66,1%, pasa de una insercion del 63,0% al
55,3%; lo que representa un descenso de 7,7 puntos porcentuales, .

En el Grado Superior la insercion baja desde el 65,4%, al 61,3%, lo que supone una
reduccion de 4,2 puntos, con un valor promedio del 69,7%.

La insercion laboral segun las modalidades de imparticion refleja los resultados
siguientes:
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promocion del 2016-2017, hasta mostrar en este Ultimo curso los valores mas bajos de la
serie. En el Grado Superior comenzé con el 73,8%, incrementandose hasta el 87,3% en
el curso 2016-2017 para volver a descender al 73,8 en el ultimo curso. En el Grado
Medio la evolucion ha sido siempre descendente desde el 90,0% hasta el 63,8% del
ultimo curso (descenso en 26,2 p.p.).

La formacioén en centros de trabajo ampliada (FCT ampliada) cuenta con una insercién
media del 70,1%, habiendo descendido del 72,8% al 57,7%.

La formacion presencial registré6 aumentos tanto en el Grado Medio como en el Superior
hasta el curso anterior, pero en este ultimo curso ha sufrido un importante descenso con
respecto a los valores de 2013-2015. En el Grado Medio (62,8%>54,1%) y en el Grado
Superior (65,9%>59,5%).

En cuanto a la formacién a distancia, presenta los niveles de insercién laboral mas bajos,
sin embargo, con distintos comportamientos en Grado Medio y Superior. En Grado
Medio se produjo un descenso continuado desde el 2013-2015 hasta el 2018-2019, que
se ha revertido algo en el Ultimo curso, aunque sigue en valores muy por debajo del valor
inicial. EI Grado Superior tuvo tendencia ascendente, con un especial incremento en el
curso 2018-2019, pero se ha reducido de nuevo este ultimo curso.

Con ligeras variaciones entre las distintas &reas, la zona Este es la que muestra los
mejores datos de insercion tanto en Grado Medio como en Superior, 66,7% y 71,7%,
respectivamente.

Las familias profesionales presentan diferencias significativas en términos de insercion

laboral:

En el Grado Medio, las familias con los niveles de inserciéon laboral mas altos se
encuentran en %, “Hosteleria y turismo” 73,3% “Servicios socioculturales y a la
comunidad” 73%, “Transporte y mantenimiento de vehiculos” 71,8%, “Sanidad” 70,4%.

En el Grado Superior destacan “Actividades fisicas y deportivas” 78,3%, “Quimica”
75,0%, “Transporte y mantenimiento de vehiculos” 74,2%, “Instalacién y mantenimiento”
73,7% y “Hosteleria 'y Turismo” 73,6%.

La duracion de los contratos se ha visto disminuida en el ultimo afio, asi los contratos
indefinidos y de mas de un afo, han descendido en 6p.p., al pasar de un 39% a un
33%, la cifra mas baja de la serie estudiada.

En Grado Medio los contratos indefinidos y de 1 afio han pasado del 37,2% en 2013-
2015 al 28,3% en 2019-2020, mientras que en Grado Superior han pasado del 40,0% al
35,9%.

Los contratos temporales inferiores al afio se han incrementado en Grado Medio del
49,2% al 54% vy del 45,0% al 48,4% en el Superior. Los contratos de duracidon se han
incrementado en 4,4 p.p. en Grado Medio y en 3,2 p.p. en Grado Superior en el ultimo
afo.

La idoneidad de los contratos, entendida como la concordancia entre el nivel de estudios
y la ocupacién requerida en el contrato de trabajo, muestra que mas del 80% de los
contratos suscritos, tanto en el caso de Grado Medio como en el Grado Superior, son de
nivel adecuado, mostrando una ligera tendencia a la baja.

Durante el periodo analizado, el porcentaje de personas tituladas en FP inscritas como
demandantes en las oficinas del Servicio Publico de Empleo (SPE) de la Comunidad de

*******

Comunidad
de Madrid



Madrid ha ido disminuyendo en ambos grados hasta 2017-2018. El curso siguiente se
produjo un incremento en demanda de empleo, para volver a disminuir en el curso
2019-2020.

En el Grado Medio, el 51,7% de las personas egresadas de FP estaba inscrito como
demandante de empleo en 2013-2015, mientras que en el curso 2019-2020 es del 35,4%
(16,3 puntos porcentuales menos).

Para el Grado Superior, el descenso ha sido de 7,8 puntos, del 41,4% al 33,6%.

La variacion anual del tiempo medio en el desempleo, para cada una de las familias
profesionales comparando los dos ultimos afios. Aumenta en ambos grados, para el
Grado Medio, 0,6 meses y para el Grado Superior 0,4 meses. Las familias que mayor
reduccion presentan son “Textil, Confeccién y Piel” en el Grado Medio, reduciéndose en
6,9 meses y, en el Grado Superior, “Artes Graficas”, presentando una reduccién de 1,6
meses.

La relacién existente entre las personas egresadas de FP y aquellas que se inscriben
como demandantes de empleo cambia si se atiende a la variable sexo. La proporcién de
mujeres inscritas como demandantes de empleo se incrementa con respecto al
porcentaje de egresadas de FP. Esta circunstancia se repite en todos los periodos vy, de
forma mas acusada en el Grado Superior. Es importante resaltar que, en el Grado
Superior, la diferencia entre ambos valores ha ido incrementandose tanto en hombres
como en mujeres.

En todas las promociones analizadas, la edad del colectivo de demandantes es mayor
que la edad de las personas egresadas.

Un dato consolidado a lo largo del periodo analizado es la proporcion de

, 6 de cada 10 personas egresadas de Formacion

Profesional lo hacen en el Grado Superior, aunque en el ultimo afio el valor esta ligeramente
por debajo.
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Grafico 60. Comparativa %Personas Egresadas FP por Grado
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Otro resultado estable es la ratio existente entre hombres y mujeres, en los cursos
analizados practicamente la mitad son alumnos y la otra mitad alumnas, tanto en el Grado
Medio como en el Superior, en ningun caso la diferencia supera los 5 puntos porcentuales.

Grafico 61. Comparativa % Personas Egresadas FP por sexo
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid

La edad del alumnado muestra que, en general, las personas tituladas de Grado Medio son
mas jovenes que los de Grado Superior, las personas egresadas con menos de 25 anos
representan de media el 74% en el Grado Medio, mientras que en el Superior suponen el
67%. En el tramo de 25 a 34 afos, las proporciones son del 26% del alumnado de Grado
Superior y 17% en el Grado Medio. Ademas, el grafico muestra que no existen variaciones
significativas entre los distintos cursos (se registran diferencias porcentuales minimas).
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Grafico 62. Comparativa % Personas Egresadas FP por edad
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

La situaciéon en cuanto a la edad y el sexo se puede visualizar en los graficos siguientes.
Como norma, se mantiene que el alumnado mas joven predomina en el Grado Medio; sin
embargo, este grupo crece cuando se trata de los alumnos varones (78% en Grado Medio
frente al 67% en Grado Superior), mientras que en el grupo de alumnas la proporcion de
menores de 25 afios es similar en ambos grados (70% Grado Medio vs 67% Grado

Superior).
Grafico 63. Comparativa % Personas Egresadas FP por sexo y edad
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

En lo que respecta a la nacionalidad del alumnado, se mantiene practicamente constante en

el 1

0-11% para los extranjeros que cursan Grado Medio, mientras que en el Grado Superior

se observa una evolucion creciente del 5,8% al 8,1%.
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Grafico 64. Comparativa % Personas Egresadas FP por nacionalidad
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La modalidad presencial es la opcidon con mayor porcentaje de alumnado en ambos Grados,
si bien su evolucién es descendente en el periodo analizado, con una caida de 18,1 puntos
porcentuales (96,1% —>78,0%) en el Grado Medio, descenso que se reduce a 12,7 puntos
en el Grado Superior (92,9%->80,2%).

La opciéon minoritaria es la formacion a distancia, con un ndmero reducido de personas en
cualquier curso que solo ha superado el 2% en Grado Medio en el ultimo afio; y en el Grado
Superior oscila entre el 2,2% y el 3,7%.

El alumnado que cursa formacién en centros de trabajo ampliada (FCT ampliada) crecié en
los tres primeros cursos, pasando del 3,1% al 11,9%, para descender en los Ultimos hasta
llegar al 4,7%.

La formacion Dual ha tenido un incremento constante en el Grado Superior (3,9%>16,5%),
mientras que en el Grado Medio la subida importante se produce en los tres ultimos afios.

Grafico 65. Comparativa % Personas Egresadas FP por régimen de imparticion
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La modalidad de imparticion y el sexo de los alumnos se muestran en los gréficos
siguientes. Las tendencias son similares a las ya descritas, aunque con algun ligero matiz.

En ambos ciclos formativos, la formaciéon presencial (mayoritaria) desciende en términos
relativos, tanto en hombres como en mujeres, y la formacion a distancia (minoritaria) tiene
un peso mayor entre las mujeres (2-3% en el Grado Medio y 4-6% en el Superior).

El peso de la formacién Dual crece en los cursos analizados, tanto en Grado Medio, como
Superior, siendo mayor entre los hombres.

Grafico 66. Comparativa % Personas Egresadas FP por régimen de imparticion
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Los centros publicos que imparten titulaciones de Formacién Profesional se reparten en
cinco zonas geograficas, denominadas Direcciones de Area Territorial (DAT). Sin distinguir
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por ciclos formativos, aproximadamente algo menos del 50% estudia en Madrid capital, no
llega al 30% en la zona Sur, 10% en el area Este y el resto se reparte en el Norte y el Oeste.

En el Grado Medio, Madrid capital baja hasta el 41%, mientras que la zona Sur y Este estan
en el 33% y del 13%, respectivamente. Para el Grado Superior, mas de la mitad de las
personas egresadas proceden del municipio de Madrid, seguido de la zona Sur con el 26%.

Grafico 67. Comparativa % Personas Egresadas FP por zonas geograficas
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Un punto importante en el perfilado de estos estudios es conocer como se reparten las
personas egresadas de FP en las diferentes familias profesionales.

La distribucion de alumnado titulado en el Grado Medio esta encabezada por “Sanidad”, con
un promedio de personas del 24%, seguida de “Administracion y gestion” 14%, “Transporte
y mantenimiento de vehiculos” 10% y “Electricidad y electronica” e “Informatica y
comunicaciones”, con el 9% cada una e “Imagen personal” con un 8%. Estas seis familias
casi agrupan a tres de cada cuatro personas egresadas de Grado Medio.

Las siete familias con mayor nimero de alumnado en el Grado Superior y que suman 7 de
cada 10 son: “Servicios socioculturales y a la comunidad” 17%, “Administracién y gestion”
13%, “Sanidad” e “Informatica y comunicaciones” con el 10% cada una, “Imagen y sonido”,
“Actividades fisicas y deportivas” y “Hosteleria y turismo” con el 7% cada una de ellas.

Grafico 68. Comparativa % Personas Egresadas FP de Grado Medio y Superior por familia
profesional
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Servicios Socioculturales y a

ARG Artes Graficas IMS Imagen y Sonido SSC )
la Comunidad
COM Comercio y Marketing INA Industrias Alimentarias TCP Textil, Confeccion y Piel
EOC Edificacion y Obra Civil IFC Informatica y Comunicaciones TMV Transpgrte y Mantenimiento
de Vehiculos
ELE Electricidad y Electrénica IMA Instalacién y Mantenimiento

Ahora bien, el reparto entre hombres y mujeres en las distintas familias no es, en algunos
casos, paritario; dicho de otro modo, existen una serie de familias en las que predomina el
alumnado masculino y en otras el femenino.

En el Grado Medio la familia con mayor niumero de alumnos varones es “Transporte y
mantenimiento de vehiculos” 19%, seguido de “Electricidad y electrénica” e “Informatica y
comunicaciones” con un 16%; entre las tres aglutinan el 51%.

En el caso de las alumnas, la concentracién es mucho mayor, ya que una sola familia,
“Sanidad”, concentra el 41% del alumnado femenino. A continuacion, se encuentra
“Administracion y gestion” 19% e “Imagen personal” 16%; las tres familias suman el 76%.

Grafico 69. Comparativa % Personas Egresadas FP de Grado Medio por sexo y familia profesional
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Para las familias del Grado Superior también se produce una situacion similar, los varones
titulan preferentemente en “Informatica y comunicaciones” 18%, “Actividades fisicas y

deportivas” 12%, “Electricidad y electronica” 11% y “Transporte y mantenimiento de
vehiculos” 10%. Estas cuatro familias acogen a 1 de cada 2 alumnos masculinos.

Entre la poblacion femenina, “Servicios socioculturales y a la comunidad” con el 29%,
“‘Administracion y gestion” 16% y "Sanidad” 15%, son las familias mayoritarias sumando 6
de cada 10 alumnas.

Grafico 70. Comparativa % Personas Egresadas FP de Grado Superior por sexo y familia profesional
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Entre las familias profesionales mas polarizadas, respecto a la distribucién del alumnado por
sexo, nos encontramos por un lado “Imagen personal”, “Servicios socioculturales y a la
comunidad”, “Textil, confeccion y piel’, “Sanidad” y “Administracion y gestion”, de
predominio femenino; y en el lado opuesto nos encontramos con ‘“Instalacion y
mantenimiento”, “Transporte y mantenimiento de vehiculos”, “Electricidad y electrénica”,
‘Informatica y comunicaciones” y “Fabricacion mecanica”, con una presencia casi
exclusivamente masculina.

Grafico 71. Comparativa %Personas Egresadas FP de Grado Medio y Superior por familia
profesional y sexo

Grado Medio.Promedio Grado Superior. Promedio
0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%
Imagen Personal m Imagen Personal &
Servicios Socioculturales y... mm Servicios Socioculturales y... mm
Sanidad = Textil, Confeccion y Piel
Textil, Confeccion y Piel  mm Sanidad  —
Administracion y Gestion S Administracion y Gestion — n—
Industrias Alimentarias I Hosteleria y Turismo  m—
Quimica T—— Artes Graficas n——
Grado Medio =e=5@99mmm-49,1% oad ;U'mi_ca E—
Comercio y Marketing araco superior 50,5%
Industrias Alimentarias

Artes Graficas

—
—
—
. Comercio y Marketing  ——
Imageny Sonido  EE——— Imageny Sonido  E—
Hosteleria VTU”S"‘_D Edificacion y Obra Civil  n—
S
. ?,rana Madera, Mueble y Corcho
Actividades fisicas y... HE—————— Agraria  Se—
Irjforma‘flca [ Actividades fisicas y... m——
Fabricacién Mecdnica e — Fabricacion Mecdnica ——
Madera, Mueble y Corcho  — Instalacion y... e ——
Electricidad y Electronica Informética y... ———
Transporte ... /o ——— Electricidad y Electronica S —
Instalacion y... H— —— Transporte y... I —

M Hombre & Mujer
® Hombre = Mujer

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

* ok ok ok

*
*
*

Consejeria de Economia, Hacienda y Empleo de la Comunidad de Madrid

Comunidad
de Madrid



Insercion laboral de las personas egresadas de Formacion Profesional del sistema educativo
en la Comunidad de Madrid. Promocion 2019-2020 120/ 151

Insercion laboral de las personas egresadas de FP

En los cursos analizados, 2013-2015, 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 y
2019-2020 la insercion laboral ha tenido una progresion ascendente hasta 2017-2018. Sin
embargo, en los dos ultimos cursos, ha descendido 3,9 y 15,2 puntos porcentuales
respectivamente respecto al curso 2017-2018. Cabe mencionar que, la insercién se analiza
un afio después del fin de los estudios, lo que implica que, una parte del periodo analizado
de insercioén se produjo durante 2020 y 2021, y, por tanto, estuvo afectada por la pandemia
provocada por la COVID-19 y la declaracion del estado de alarma a partir de marzo de 2020
(Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo).

Adicionalmente, téngase en cuenta que en los cursos 2017-2018, 2018-2019 y 2019-2020
se ha recalculado la insercién laboral al no contar con las personas egresadas de Grado
Basico en el analisis retrospectivo.

e En el Grado Medio, con un valor promedio del 66,1%, pasa de ser del 63,0% hasta
llegar al 55,3%; lo que representa un descenso de 7,7 puntos porcentuales.

e En el Grado Superior la insercion subié desde el 65,4% hasta el 75,4% en el curso
2017-2018, a partir del cual desciende hasta llegar al 61,3% en 2019-2020, lo que
supone un descenso de 4,1 puntos desde el curso 2013-2015, y tiene un valor medio
del 69,7%.

Grafico 72. Comparativa % insercion laboral por Grado
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Si Unicamente se comparan los cursos 2017-2018, 2018-2019 y 2019-2020, teniendo en
consideracion el Grado Basico en el total, el promedio de la insercion laboral total en estos
tres cursos seria del 66,4%; correspondiendo el 51,4% para el Grado Basico, el 64,8% para
el Grado Medio y del 69,4% para el Grado Superior.
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Grafico 73. Comparativa % insercion laboral por Grado, incluyendo Grado Basico
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La insercién, en cuanto sexo, presenta total paridad entre hombres y mujeres, con apenas
ligeras variaciones.

Grafico 74. Comparativa % insercidn laboral por sexo
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Segun la modalidad de imparticion la insercién laboral muestra diferencias importantes:

e La formacién Dual presenta los valores mas altos, tanto en Grado Medio como en
Superior. En el Grado Superior la progresion ha sido muy significativa hasta el curso
2017-2018, ya que pasa del 73,8% al 86,4% (mas de 12 puntos porcentuales). Sin
embargo, empieza a descender en el curso 2018-2019 y mas aun en el 2019-2020, que
cae hasta el 73,8%. La evolucién se revierte en el Grado Medio (90,0%—>63,8%,
descenso de 26,2 p.p.).
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La formacion en cenfros de trabajo ampliada (FCT ampliada) cuenta con una insercion
media del 70,1%; y en general, tiene mejor insercion que la formacién presencial, salvo
en el periodo 2016-2017, que es 3,5 puntos inferior.

La formacion presencial registré aumentos en el Grado Medio hasta el curso 2016-2017,
descendiendo desde entonces (62,8%—>54,1%) y una evolucién similar en el Grado
Superior (65,9%>59,5%).

En cuanto a la formacion a distancia, tiene los niveles de insercion laboral mas bajos. A
lo largo de los cursos analizados asciende en el Grado Superior (37,3%—>40,4%),
mientras que baja el Grado Medio (47,7%->34,8%).

En los cursos 2018-2019 y 2019-2020 la insercion laboral cae en todos los regimenes
salvo en la modalidad a distancia del Grado Medio, donde se produce un ligero
incremento respecto al afo anterior. La modalidad donde mas se reduce es en A
distancia, Grado Superior, cayendo la insercién 14,9 puntos porcentuales respecto a
2018-2019.

Grafico 75. Comparativa % insercidn laboral por régimen de imparticion
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La insercion laboral y la ubicacion del centro de estudios se observa en el siguiente grafico.
En general, en todas las zonas se incrementa la insercion desde 2013-2015 a 2017-2018 y
disminuye en 2018-2019 y 2019-2020 respecto al afio anterior. Con ligeras variaciones entre
las distintas areas, la zona Este es la que muestra los mejores datos de insercion tanto en
Grado Medio como en Superior, 61,3% y 67,3%, respectivamente.

Comparando la insercién de 2019-2020 con la del afio 2017-2018, para evaluar el efecto
COVID, la zona Este seria la que menos impacto habria tenido en términos de insercion,
aunque se ha producido una reduccion de casi 10 puntos porcentuales. La zona Norte seria
la mas afectada, al reducirse la insercion mas de 19 puntos porcentuales.

Grafico 76. Comparativa % insercion laboral por zonas geograficas
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Las familias profesionales presentan diferencias significativas en la insercién laboral, como
queda patente en los graficos siguientes.

En el Grado Medio, las familias con los niveles de insercién laboral mas altos se encuentran

en “Hosteleria y turismo” 73,3%, “Servicios socioculturales y a la comunidad” 73%,
“Transporte y mantenimiento de vehiculos” 71,8% y “Sanidad” 70,4%.
Grafico 77. Comparativa % insercidn laboral en Grado Medio por familia profesional
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccién General del SPE de la Comunidad de Madrid

En el Grado Superior destacan “Actividades fisicas y deportivas” 78,3%, “Quimica” 75,0%,
“Transporte y mantenimiento de vehiculos” 74,2%, “Instalacion y mantenimiento” 73,7%,
“Hosteleria y turismo” 73,6% y “Electricidad y Electronica” 70,4%.
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Grafico 78. Comparativa % insercion laboral en Grado Superior por familia profesional
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

La comparativa entre los dos ultimos cursos segun la familia profesional arroja que, en el
Grado Medio, la insercién cae en todas la familias, salvo en “Textil Confeccion y Piel”, donde
aumenta un 13,5% y “Agraria” (AGA) donde aumenta 0,2 p.p. respecto al afio anterior.

En las familias con los niveles de insercion laboral mas altos: “Hosteleria y turismo” (HOT) la
insercioén cae 17,1 p.p.; en “Servicios socioculturales y a la comunidad” (SSC) 17,7 p.p. y en
“Transporte y mantenimiento de vehiculos” (TMV) cae 11,8 p.p.

En el Grado Superior la insercion aumenta respecto al curso anterior en “Madera, Mueble y
Corcho” (MAM) y en “Electricidad y Electrénica”. Cae en todas las demas familias, en
particular, en la familia con mayor insercién promedio en el periodo 2013-2020 “Actividades
fisicas y deportivas” (AFD), cae 8,8 p.p.

En el curso 2019-2020 aparece una nueva familia, “Energia y Agua”, con unos grados de
insercion muy altos, del 100% en Grado Medio y del 76,5% en Grado Superior.
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Grafico 79. Variacidn insercion laboral 2019-2020/2018-2019 por familia profesional (p.p.)
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

La duracion de los contratos suscritos muestra valores muy similares a lo largo del periodo
de analisis previo a la COVID-19, notandose una reduccién de los contratos indefinidos y de
mas de 1 afio en el alumnado insertado de los dos ultimos cursos: 2018-2019 y 2019-2020.
Los contratos indefinidos y de 1 afio y mas han pasado del 37,2% al 28,3% en Grado Medio
y del 40,0% al 35,9% en Grado Superior. Los contratos temporales inferiores al afio han
aumentado del 49% al 54% en Grado Medio y del 45% al 48,4% en el Superior. Los
contratos de duracién indeterminada varian del 13,5% al 17,7% en Grado Medio y del
15,0% al 15,7% en Grado Superior.
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Grafico 80. Comparativa % insercion laboral por duracién del contrato
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

La idoneidad de los contratos, entendida como la concordancia entre el nivel de estudios y
la ocupacion requerida en el contrato de trabajo, muestra que mas del 80% de los contratos
suscritos son de nivel adecuado, tanto en el Grado Medio como en el Superior, mostrando
una ligera tendencia a la baja.

En 2019-2020 respecto a 2018-2019 disminuyen los contratos denominados infra
cualificados y aumentan los sobre cualificados, tanto en el Grado Medio como en el Grado
Superior.

Grafico 81. Comparativa % insercion laboral por idoneidad del contrato
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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Inscripcion de las personas egresadas de FP en las Oficinas de Empleo

En este apartado se considera la inscripcion de las personas egresadas de FP como
demandantes de empleo, en la ultima demanda en alta, durante los doce primeros meses
tras el fin de sus estudios (para mas informacién, véase notas metodoldgicas).

Durante el periodo analizado, el porcentaje de personas tituladas en FP inscritas como
demandantes en las oficinas del Servicio Publico de Empleo (SPE) de la Comunidad de
Madrid ha ido disminuyendo en ambos grados hasta 2017-2018. El curso siguiente se
produjo un incremento en demanda de empleo, para volver a disminuir en el curso 2019-
2020.

En la primera promocion, en el Grado Medio, el 51,7% de las personas egresadas de FP
estaba inscrito como demandante de empleo, mientras que en el curso 2019-2020 es del
35,4% (16,3 puntos porcentuales menos).

Para el Grado Superior, el descenso ha sido de 7,8 puntos, del 41,4% al 33,6%.

Por el contrario, el tiempo medio de permanencia en el desempleo en el Grado Medio
aumenta desde los 6 meses en 2013-2015 a los 6,6 en 2016-2017, para descender en el
2017-2018 a 4,9 meses y volver a incrementarse en 2019-2020 a los 8,9 meses.

En el Grado Superior, pasa de los 6,2 meses en 2013-2015, a los 6,7 en 2015-2016 y baja
hasta los 5,3 meses en 2016-2017, los 4,9 meses en 2017-2018 y vuelve a incrementarse
hasta los 7,5 en 2019-2020.

Grafico 82. Comparativa % Personas Egresadas FP demandantes de empleo y tiempo medio en el

desempleo
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Fuente: Direcciéon General de ES, FP y RG y Direcciéon General del SPE de la Comunidad de Madrid

En los graficos siguientes se puede observar el porcentaje de personas egresadas de FP
inscritas como demandantes de empleo y el tiempo medio en el desempleo, para cada una
de las familias profesionales.
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Grafico 83. Comparativa % Personas Egresadas FP demandantes de empleo Grado Medio por
familia profesional
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Grafico 84. Comparativa % Personas Egresadas FP demandantes de empleo Grado Superior por
familia profesional
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Grafico 85. Comparativa tiempo medio (meses) en el desempleo de las Personas Egresadas de FP
demandantes de empleo Grado Medio por familia profesional
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Grafico 86. Comparativa tiempo medio (meses) en el desempleo de las Personas Egresadas de FP
demandantes de empleo Grado Superior por familia profesional
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En el curso 2019-2020, el porcentaje de personas egresadas de FP inscritas como
demandantes de empleo disminuye respecto al curso anterior en el Grado Medio en 4,4
puntos porcentuales, disminucion que se produce en todas las familias salvo en las familias
“Artes Graficas”, donde aumenta en 12 p.p., “Fabricacion Mecanica” (5,6 p.p.), “Quimica”
(2,7 p.p.), “Servicios Socioculturales y a la Comunidad” (2,0 p.p.), “Informatica vy
Comunicaciones” (0,9 p.p.) y “Madera, Mueble y Corcho” (0,3%).

En Grado Superior se produce una reduccion media de 1,3 puntos porcentuales respecto al
curso anterior. Sin embargo, esta variacion aumenta en “Madera, Mueble y Corcho” (15,6
p.p.), “Edificacion y Obra Civil” (10,3 p.p.), “Informatica y Comunicaciones” (7,9 p.p.),
“Administracion y Gestion” (2,0 p.p.), “Hosteleria y Turismo” (1,4 p.p.). “Actividades fisicas y
deportivas” (1,3 p.p.), “Instalaciéon y Mantenimiento” (0,8 p.p.) y “Comercio y Marketing” (0,2
p-p.).

Grafico 87. Variacién % personas egresadas FP demandantes de empleo 2019-2020/2018-2019 por
familia profesional (p.p.)
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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A continuacién, se muestra la variacion anual del tiempo medio en el desempleo, para cada
una de las familias profesionales comparando los dos ultimos afios. Aumenta en ambos
grados, para el Grado Medio, 0,6 meses y para el Grado Superior 0,4 meses. Las familias
que mayor reduccion presentan son “Textil, Confeccién y Piel” en el Grado Medio,
reduciéndose en 6,9 meses y, en el Grado Superior, “Artes Gréficas”, presentando una
reduccion de 1,6 meses.

Grafico 88. Variacién del tiempo medio en el desempleo 2019-2020/2018-2019 segun familia
profesional (meses)

Variacién Tiempo en Desempleo 2019-2020 Variacion Tiempo en Desempleo 2019-2020
/2018-2019. Grado Medio /2018-2019. Grado Superior
. 4.7 58
Agraria —— IS ndustrias Alimentarias
Quimica B 40 I 29 Edificacion y Obra Civil
Imagen'y Sonido e 2,7 . 2,0 Madera, Mueble y Corcho
Artes Gréficas 20 . 19 Electricidad y Electronica
Hosteleria y Turismo M 19 . 1,7 Informatica y...
Madera, Mueble y Corcho M 18 ! Transporte ...
Eabricacién Mecanica iR . 0,8 Textil, Confeccion y Piel
Electricidad y Electrénica M 15 B 04 Grado Superior
Imagen Personal m o1 103 Agraria
. . . 102 Administracién y Gestién
Industrias Alimentarias H 0,9
. | 0,1 Servicios Socioculturales y a...
Grado Medio I 06
-0,3 1 Hosteleria y Turismo
Transporte y... I 06
031 Imagen Personal
Informética y... 1 04
-0,4 B Sanidad
Sanidad 104 .
-0,6 Imagen y Sonido
Administracion y Gestion -0,1 L, L.
-0,6 N Fabricacion Mecanica
Comercio y Marketing -0,2 1 08 M Quimica
Instalacion y Mantenimiento -0,4 1 1,1 . Comercio y Marketing
Actividades fisicas y... 12 = -1,2 . Actividades fisicas y...
Servicios Socioculturales y... -3,2 . 1,5 Instalacién y Mantenimiento
Textil, Confeccion y Piel -6,9 I -1, o Artes Graficas

Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

La relacidn existente entre las personas egresadas de FP y aquellas que se inscriben como
demandantes de empleo cambia si se atiende a la variable sexo.

Asi, en el periodo 2013-2015, la proporcion de egresados hombres de Grado Medio fue del
51,2%, mientras que los inscritos en las oficinas de empleo fueron el 49,8%, es decir, menor
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ratio de demandantes de empleo que de egresados en FP. Entre las mujeres ocurre lo
contrario, las que terminaron los estudios de FP fueron el 48,8% y las demandantes de
empleo suponen el 50,2%, es decir, mayor cuota femenina entre las que estan inscritas en
las oficinas de empleo.

Personas Egresadas FP: 51,2% hombres vs 48,8% mujeres

Grado Medio
Demandantes de empleo:

49,8% hombres vs 50,2% mujeres

En conclusion, la proporcion de mujeres inscritas como demandantes de empleo se
incrementa con respecto al porcentaje de egresadas de FP. Esta circunstancia se repite en
todos los periodos y, también en el Grado Superior. Es importante resaltar que, en el Grado
Superior, la diferencia entre ambos valores ha ido incrementandose tanto en hombres como
en mujeres.

Grafico 89. Comparativa % Personas Egresadas FP y Personas Egresadas FP demandantes de
empleo por sexo
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid
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En el grafico siguiente se compara la edad media de las personas egresadas de FP con la
edad media de las personas tituladas en FP inscritas como demandantes de empleo. En
todos los casos, la edad del colectivo de demandantes es mayor que la edad de las
personas egresadas.

Grafico 90. Comparativa % Personas Egresadas FP y Personas Egresadas FP demandantes de
empleo por edad media
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

Como ya se ha indicado, de forma general, el porcentaje total de personas egresadas de FP
inscritas como demandantes de empleo ha ido disminuyendo hasta 2017-2018, se ha
incrementado en 2018-2019 y ha vuelto a descender en 2019-2020, salvo en FCT ampliada
y Dual del Grado Superior.

Sélo en la formacion en centros de trabajo ampliada (FCT ampliada) subié ligeramente en el
curso 2017-2018 (38,7%—>42,4%), y también, la formacion a distancia del Grado Superior
comenzé el ascenso en 2016-2017.

Grafico 91. Comparativa % Personas Egresadas FP demandantes de empleo por régimen de
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Asimismo, se produce un descenso generalizado desde 2013-2015 hasta 2017-2018 en las
distintas direcciones de areas territoriales (DAT) donde estan ubicados los centros de
estudios. Sin embargo, en 2018-2019 se produce un cambio en la tendencia, aumentando
en todas las zonas salvo en el Este para el Grado Superior, para volver a reducirse en 2019-
2020, salvo en Zona Oeste para el Grado Medio y Zona Este para el Grado Superior. En
cada uno de los afos analizados, la zona Sur es la que presenta los mayores porcentajes
de inscripcioén de las personas egresadas de FP como demandantes de empleo.

Grafico 92. Comparativa % Personas Egresadas FP demandantes de empleo por zonas geograficas
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Para observar la situacidon de las personas egresadas de FP inscritas como demandantes
de empleo segun la experiencia laboral previa, la ocupacion principal solicitada en la
demanda y el nivel de estudios declarado, se ha optado por realizar el porcentaje en cada
familia profesional del conjunto de los datos de los cursos analizados, de modo que los
valores tabulados muestren un escenario “promedio” del periodo analizado.

En la Tabla 35 se muestra el porcentaje de las personas Egresadas de FP inscritas como
demandantes de empleo segun la experiencia laboral previa y la familia profesional,
marcando para cada familia las tres actividades econdmicas con los valores mas altos.
Como se puede observar, las actividades predominantes son, en la mayor parte de las
familias: “G. Comercio, reparacion de vehiculos de motor y motocicletas”, “M. Actividades
profesionales, cientificas y técnicas” y “N. Actividades administrativas y servicios auxiliares”.

En la Tabla 36 se dan los porcentajes de las personas egresadas de FP demandantes de
empleo, segun la ocupacion principal solicitada en la demanda por cada familia profesional.
Las ocupaciones que mas se repiten son “5. Trabajadores de los servicios de restauracion,
personales, proteccion y vendedores”, “3. Técnicos; profesionales de apoyo”, y “7.
Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la construccion’.

En la Tabla 37 se presentan los porcentajes de las personas egresadas de FP
demandantes de empleo segun el nivel de estudios declarado en la demanda por cada
familia profesional. En el caso del Grado Medio, el 53% declara “Estudios secundarios.
Programa de FP’; y para el Grado Superior el 53% declara “Estudios postsecundarios. FP
superior”.
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Tabla 37. Promedio % Personas Egresadas FP demandantes de empleo segun nivel de estudios y
familia profesional
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DEMANDANTES DE EMPLEO
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Fuente: Direccion General de ES, FP y RG y Direccion General del SPE de la Comunidad de Madrid

ACTIVIDADES ECONOMICAS CNAE 2009

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca

B. Industrias extractivas

C. Industria manufacturera

D. Suministro de energia electricidad., gas, vapor y agua caliente
E. Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestidn de residuos
F. Construccién

G. Comercio; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas
H. Transporte y almacenamiento

I. Hosteleria

J. Informacién y comunicaciones

K. Actividades financieras y de seguros

L. Actividades inmobiliarias

M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas

N. Actividades administrativas y servicios auxiliares

O. AAPP y defensa; Seguridad Social obligatoria

P. Educacién

Q. Actividades sanitarias y de servicios sociales

R. Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento

S. Otros servicios
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T. Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico; actividades de los hogares
como productores de bienes y servicios para uso propio

U. Actividades de organismo y organismos extraterritoriales

X. Sin empleo anterior

OCUPACIONES CNO-2011

0 - Ocupaciones militares

1 - Directores y gerentes

2 - Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales

3 - Técnicos; profesionales de apoyo

4 - Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina

5 - Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccién y vendedores

6 - Trabajadores cualificados en el sector agricola, ganadero, forestal y pesquero

7 - Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la construccion
8 - Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores

9 - Ocupaciones elementales
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Con objeto de completar el estudio con el andlisis de los datos de afiliacién a la Seguridad
Social, se ha realizado la consulta a la Tesoreria General de la Seguridad Social de la vida
laboral de los egresados. De esta forma, se podra tener informacion de aquéllos alumnos
que han tenido algun alta en cotizacién por cuenta propia o en un empleo cuyo centro de
trabajo se localiza en una Comunidad Auténoma diferente a la Comunidad de Madrid, ya
que estos datos no podian obtenerse con la metodologia anterior.

Con ello, se obtienen los siguientes resultados, en funcién de si el conjunto que se analiza
es unicamente el de personas egresadas localizadas en los registros del Servicio Publico de
Empleo (SPE) de la Comunidad de Madrid.

Como se ha indicado en el resumen ejecutivo, de las 14.790 personas egresadas de FP,
12.293 han sido localizadas en los registros del Servicio Publico de Empleo (SPE) de la
Comunidad de Madrid, y de estas ultimas, 7.065 han suscrito algun contrato de trabajo a lo
largo de los 12 meses posteriores a la finalizacion de sus estudios. Esto supone una
insercion laboral del 57,5%.

Si se amplia la informacién con la obtenida de los datos de afiliaciéon a la Seguridad Social,
se obtiene que existen 658 personas adicionales a las consideradas insertadas por haber
suscrito algun contrato de trabajo a lo largo de los 12 meses posteriores a la finalizaciéon de
sus estudios. Con ello, si se analiza unicamente este colectivo de personas egresadas
localizadas en los registros del Servicio Publico de Empleo (SPE) de la Comunidad de
Madrid, la insercién laboral se incrementa en 5,5 p.p., elevandose hasta el 62,8%.

No obstante, el calculo anterior se realiza para poder comparar el dato de insercion laboral
obtenido al incorporar la informacién de afiliacién a la Seguridad Social con el obtenido por
la metodologia utilizada hasta ahora.

Si se amplia el conjunto de estudio analizando la afiliaciéon a la Seguridad Social del grupo
de 2.497 personas egresadas que no han sido localizadas en los registros del Servicio
Publico de Empleo (SPE), se obtiene que sdlo 250 han tenido algun alta en afiliacion a la
Seguridad Social en el afio posterior a la finalizacién de sus estudios. Se observa que este
colectivo concreto tiene un porcentaje de insercion mucho mas baja que el global.

Con ello, para el conjunto completo de personas egresadas, el nimero total que ha
suscrito algun contrato o ha tenido algun alta en la afiliaciéon a la Seguridad Social en el afio
posterior a la finalizacién de sus estudios es de 7.973 personas sobre el total de 14.790
personas egresadas, o que supone un porcentaje de inserciéon global de 53,9% (8,9 p.p.
menos que si sblo se analiza en colectivo de personas localizadas en los registros del
Servicio Publico de Empleo y 3,6 p.p. menos que el dato de insercion calculado con la
metodologia sin considerar los datos de afiliacién a la Seguridad Social).
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El estudio “Insercion laboral de las personas egresadas de Formacién
Profesional del sistema educativo en la Comunidad de Madrid” analiza la
insercion laboral durante el primer aino de las personas que concluyeron la
formacién conducente a la titulacion de Formacién Profesional durante el
curso 2019-2020.

Para llevar a cabo esta publicacion, se ha elaborado una base de datos a
partir del cruce de tres fuentes de informacion: la Base de datos de personas
que finalizaron sus estudios de Formacién Profesional en centros publicos
de la Comunidad de Madrid, y los Registro de Contratos de trabajo y
Demandantes de empleo de la Comunidad de Madrid.
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